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1 Uvod

Profil kraje navazuje na analytickou cast Strategie rozvoje Jihomoravského kraje z roku 2006 a
tematicky vychazi z Programu rozvoje kraje 2010-2013. Pro prehlednost a snadnou orientaci je
zachovana zakladni struktura pouzivana v obou dokumentech. Diléi ukazatele jsou aktualizovany na
zakladé nejnovéjsich dostupnych dat, k roku 2011 nebo 2010, v pripadé nedostupnosti novéjsich
statistik je jako posledni Udaj pouzivan rok 2009. Cilem analytické Casti strategie je upozornit na
nejdilezitéjsi zmény, které se v kraji udaly za minulych 10 let se zaméfenim na posledni 2 az 3
roky, které nebyly hodnoceny v Programu rozvoje kraje. Vtextu hodnotime na jedné strané
postaveni kraje vramci Ceské republiky, na strané druhé se snazime postihnout také vnitrni
diferenciaci kraje za pouziti dostupnych dat za pro dany ukazatel nejvhodnéjsi Uzemni jednotky.
V nékterych pripadech se totiz ukazuje, Ze sledovani probihajicich procest v nedostate¢ném
Uzemnim detailu spolu s nevhodnou interpretaci mize vést k utvareni nespravnych nebo zkreslenych
zavéru o pozici daného Gzemi.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s. -4 -
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2 Strucna charakteristika kraje

ProtoZe byl kraj velmi podrobné charakterizovan v predeslych rozvojovych dokumentech, nebude se
aktualni verze strategie na tomto misté opakovat. Pouze ve strucnosti zde shrneme zakladni sidelni
charakteristiku kraje. Jihomoravsky kraj je rozlohou 7 195 km? i poctem obyvatel (1 154 654 v roce
2010) ¢tvrtym nejvétsim krajem Ceské republiky. Uzemi kraje je ¢lenéno na 7 okresti a 21 spravnich
obvodu s rozsifenou pusobnosti. Z 673 obci Jihomoravského kraje je 49 mésty, z nichz nejvétsi Brno
je zaroven druhé nejvétdi mésto Ceské republiky (pocet obyvatel k 31. 12. 2010 byl 371 371), 5
okresnich mést se nachazi ve velikostni skupiné 20 az 50 tisic obyvatel. Naopak 116 nejmensich obci
ma méné nez 200 obyvatel. Z hlediska populacniho srovnani vsak neni tento rozdil tak vyznamny,
v moravské metropoli zije 32 % obyvatel kraje, zatimco v nejmensich obcich pouze 1,3 %.

Postaveni Brna v hierarchii mést Ceské republiky ovliviiuje pozici celého kraje v mezikrajskych
srovnanich jak z hlediska ekonomického tak sociodemografického. Jako druhé nejvétsi a
nejvyznamnéjsi mésto CR vykazuje Brno velmi podobné charakteristiky hlavnimu méstu a
Jihomoravsky kraj se diky tomu dostava v zebricku postaveni kraji na predni mista. Rozdily v
socioekonomickém postaveni mezi hlavnim méstem kraje a perifernimi obcemi v jiznim pohranici
jsou vsak zasadni a je potreba se jimi zabyvat.

Od roku 2008 se ve statistikach Ceské republiky zacinaji projevovat dopady svétové hospodarské
krize, Jihomoravsky kraj si ve vét$iné ekonomickych ukazatel( udrZel predni pozice, negativné si
krize promitla pfedevsim do vyvoje nezameéstnanosti a odrazila se také na ukazatelich
zpracovatelského primyslu a cestovniho ruchu. Dlouhodobé kraj stejné jako ostatni kraje v Ceské
republice celi problému demografického starnuti populace, ktery je v perifernich oblastech kraje
umocnén emigraci mladych a vzdélanych obyvatel.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s. -5-
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3 Obyvatelstvo a bydleni

Demograficka struktura obyvatelstva vyznamné ovliviuje socioekonomickou pozici kraje v ramci
Ceské republiky i Evropské unie. Znalost soucasného stavu a vyvojovych trendd véetné regionalnich
specifik poskytuje moznost planovani v dlouhodobém horizontu, véasnou pripravu na nadchazejici
zmény a minimalizaci Spatnych rozhodnuti. Vétsina v soucasné dobé aktualnich ,problémi“ je
spolecnych celé Ceské republice nebo jejim specifickym druhlm Gzemi (demografické starnuti,
nizka porodnost, imigrace cizincll, proces suburbanizace), jejich mira se vsak odliSuje v zavislosti na
geografické i hierarchické pozici daného Uzemi vramci regionu i celé republiky a zahrnuti
prostorové dimenze do krajskych politik reflektujici rozdilné potreby jednotlivych oblasti v zavislosti
na odlisné sociodemografické strukture mdze napomoci efektivnimu planovani. V této kapitole je
popsan populacéni vyvoj kraje, jeho komponenty a demograficka struktura obyvatel se zamérenim na
rozdily méstského, suburbanniho a venkovského prostredi.

3.1 Populacni vyvoj a migrace

V Jihomoravském kraji bylo k 1. 7. 2011 evidovano témér 1 156 tisic obyvatel. Od roku 2003 se
pocet obyvatel kazdoro¢né zvysuje a za téchto 8 let narostl o 2,4 %. NarGst neni vyrazny a tempo
rdstu se spise zpomaluje. AZ v roce 2007 dosahl pocet obyvatel Urovné z roku 2001 a v roce 2009
byla poprvé po 18 letech prekrocena hodnota roku 1991. Populacéni vyvoj v Jihomoravském kraji je
témé&r shodny s vyvojem v Ceské republice (viz graf 1), tempo rdstu obyvatel je v CR pouze v fadu
desetin procent vyssi. V roce 2010 doslo ke zvySeni poctu obyvatel v osmi krajich CR, prirlistek
Jihomoravského kraje byl 3. nejvyssi.

Vyvoj poctu obyvatel je v ramci kraje diferencovany. Nar(st poctu obyvatel zaznamenava jiz od
roku 1992 okres Brno-venkov, pricemz v poslednim desetileti dochazi k vyraznému zrychleni.
Zatimco mezi roky 1992 a 2000 narost pocet obyvatel okresu o 1,5 %, mezi roky 2000 a 2011 jiz o
12 %. Rlst je spojen s procesem suburbanizace, ktery se v Ceskych podminkach ve vétsi mire
objevuje od 90. let 20. stoleti a postupné se rozsiruje i do okoli mensich mést. V Jihomoravském
kraji je patrny také narGst poctu obyvatel obci v okoli mésta Znojmo. Jak je vidét na obrazku 1,
narlst zaznamenavaji i nékteré obce za hranicemi okresu Brno-venkov, predevsim v oblastech podél
hlavnich dopravnich tahd v okrese Vyskov, Blansko a Breclav sméfujicich na Brno. Ackoliv okresy na
jihu kraje vykazuji jako celek narGst poctu obyvatel, pfihrani¢ni oblasti (u statnich i krajskych
hranic) celi naopak populacnim ztratam, které jsou vyrazné predevsim v oblastech se sSpatnou
dopravni dostupnosti dilezitych regionalnich stfedisek. Nejvyraznéjsi ztraty obyvatel zaznamenava
okres Hodonin, obyvatelstvo ztraceji také obce v jizni Casti okresu Breclav a obce v okrese Znojmo,
které nelezi v okoli okresniho mésta. Brno ztracelo obyvatelstvo do roku 2007 podobné jako ostatni
velkd mésta Ceské republiky z divodu nizké porodnosti, od tohoto roku viak obyvatelstvo ziskava a
to prirozenou ménou (migra¢né ztraci z divodu procesu suburbanizace).

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s. -6 -
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Graf 1: Vyvoj poctu obyvatel v Ceské republice, Jihomoravském kraji a jeho okresech v letech
2001-2011 (stfedni stav obyvatel, 2001 = 100 %)
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Zdroj dat: Demograficka ro¢enka okresd a krajd, Statisticky bulletin — Jihomoravsky kraj, Pohyb obyvatelstva CR v 1. pololeti
2011 (predbézné vysledky)
Poznamka: Casova Fada zaéina rokem 2001 z déivodu zafazeni cizincll s vizy nad 90 dnd a cizincll s pfiznanym azylem do
statistik. Od 1. 5. 2004 se tdaje tykaji také ob&ant zemi EU s pfechodnym pobytem na tGzemi CR a ob&an( tfetich zemi
s dlouhodobym pobytem. Data jsou pfepoctena na Uzemi okresG platné k 1. 1. 2010

Obrazek 1: Zména poctu obyvatel v obcich Jihomoravského mezi lety 2005 a 2010 (2005 =

100 %)

Zdroj dat: €SU, 2011
Poznamka: Udaje jsou prepocteny na Gzemni strukturu roku 2007
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Vyvoj komponentd populacniho ristu Jihomoravského kraje odpovida obecnym trendim v Ceské
republice (viz graf 2). Kladny prirGstek poctu obyvatel ma kraj i Ceska republika od roku 2003. Do
roku 2005 je vysledkem pouze kladného migracniho salda pri Ubytku prirozenou ménou. V roce 2006

Porizovatel: Jihomoravsky kraj

Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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se prirozeny Ubytek dostal na nulovou hranici a celkovy prirastek obyvatel proto zcela odpovidal
prirGstku migraci. Od roku 2007 se ke kladnému migracnimu saldu pridava rovnéz prirtstek
prirozeny, ktery odrazi zvysujici se porodnost zen narozenych v 70. letech (vice k procesu ve vnéjsi
analyze). Jak ukazuje graf 3 a jak je patrné ze stejného pribéhu vyvoje migracniho salda
v Jihomoravském kraji a Ceské republice (kde na migraéni saldo nema vliv vnitfni migrace), je to
predevsim migrace zahrani¢ni, ktera vyznamné ovliviiuje rist poctu obyvatel kraje. Vnitfnim
stéhovanim kraj obyvatelstvo v letech 2001 az 2008 ztracel, v roce 2009 byl patrny mirny nardst.

Graf 2: Populaéni vyvoj Jihomoravského kraje a Ceské republiky v letech 2000 az 2010
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Zdroj dat: Vékové slozeni a pohyb obyvatelstva v Jihomoravském kraji 2010, CSU

Graf 3: Vyvoj migracniho salda v Jihomoravském kraji vnitfrnim a zahrani¢nim stéhovanim
v letech 2000-2009
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Zdroj dat: €SU 2010 (¢asové Fady)

Migrace je vékové a vzdélanostné diferencovany proces, ktery muZe determinovat strukturu
obyvatel celého kraje nebo jeho casti. Kraj migraci ziskava nejvice osoby ve véku 20-29 let, a
kladné saldo maji také skupiny 15-19 a 30-59 let (viz graf 4). RozloZeni odpovida migra¢nimu
chovani ceské populace, kdy nejvice migracné mobilni jsou pravé mladi lidé. ProtoZze vsak zaroven
neni patrné kladné migracni saldo u déti, je zrejmé, Ze se v pripadé Jihomoravského kraje jedna
hlavné o mladé bezdétné lidi a s velkou pravdépodobnosti tedy o cizince. V pripadé vnitfniho

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s. -8 -
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stéhovani je kladné saldo pouze ve skupiné 25-29 let, ve srovnani se saldem cizincl vyrazné niZzsi.
Statistiky zahrani¢ni m1grace jsou vsak nepresné, jak bude vice diskutovano nize. Vzdélanostni
struktura migrant( se v Ceské republice sledovala pouze do roku 2004. Obecnym trendem v Ceské
republice probihajicim také v Jihomoravském kraji jsou zaporna salda migrace vysokoskolsky
vzdélanych osob ve vsech krajskych méstech i ve vétsiné mést okresnich a v Uzemich oznacovanych
jako vnéjsi i vnitrni periferie (Ourednicek, Novak 2011).

Graf 4: PrirGstek/abytek stéhovanim Jihomoravského kraje podle vékové struktury
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Zdroj dat: Demograficka ro¢enka kraj& 2001 az 2010, €SU

Pocet pristéhovalych cizinct na celkovém poctu pristéhovalych do Jihomoravského kraje byl v roce
2010 necelych 31 % (viz tabulka 1). Nejvétsi podil pristéhovalych tvori cizinci v okrese Brno-mésto a
naopak nejmensi v jeho zazemi (v okrese Brno-venkov a také Vyskov). Podil cizinci na celkovém
poctu pristéhovalych v kraji i okresech neni tak vysoky, jak by napovidaly predeslé obrazky
(pfirdstek obyvatelstva zplsobeny predevsim zahrani¢ni migraci), z cehoz je mozné usuzovat, ze ani
prirlstky obyvatel zahrani¢ni migraci nemusi byt ve skutecnosti vysoké, ale naopak mohou byt velmi
podobné prirlstkim resp. Ubytkdm obyvatel migraci vnitfni. Statistika vystéhovalych cizinc je totiz
podhodnocena, protoZe ackoliv se cizinci pri prichodu do republiky k pobytu prihlasi, jejich odchod
jiz zpravidla evidovan neni.

Tabulka 1: Podil pristéhovalych cizincl na celkovém poctu pristéhovalych kraje/okresu (v %)

Okres 2006 2007 2008 2009 2010

Blansko 34,4 30,1 22,5 12,0 11,2
Brno-mésto 35,0 48,0 37,5 32,8 25,4
Brno-venkov 15,5 41,6 15,2 8,5 4,2
Breclav 22,5 28,0 18,2 10,7 8,4
Hodonin 15,6 29,4 16,5 15,3 12,2
Vyskov 24,1 28,4 11,4 9,3 4,4
Znojmo 16,2 20,3 18,6 14,5 18,5
Jihomoravsky kraj 47,3 63,2 45,6 36,9 30,6

Zdroj dat: Stav a pohyb obyvatelstva v CR, €SU 2006-2010

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s. -9-
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Na nasledujicich obrazcich je mozné vidét, zda jsou prirGstky nebo Ubytky obyvatel v jednotlivych
obcich v poslednich péti letech zplGsobovany migraci nebo pfirozenou ménou. Ziskové oblasti
v zazemi mést rostou samozrejmé hlavné migraci, v jejimz disledku se vSak zvySuje také porodnost
a prirozeny prirGstek. ProtoZze migruji hlavné mladi lidé, jsou oblasti, kde dochazi k prirGstku
migraci a Ubytku prirozenou ménou s nejvétsi pravdépodobnosti cilovym GUzemim pracovni migrace
cizincl nebo starsich lidi (stéhovani v dichodovém véku), coz je prikladem nékterych obci v jizni
Casti kraje. V okrese Hodonin a severni Casti okresu Znojmo, které byly identifikovany jako nejvice
ztratové oblasti, se na Ubytku poctu obyvatel podili jak starnuti stavajiciho obyvatelstva, tak také
odchod lidi v produktivnim véku. Obce vsech tfi jiznich okresu kraje ztraci (alespon podle dat do
roku 2004) vysokoskolsky vzdélané obyvatelstvo (také vétSina migracné ziskovych obci v zazemi
Znojma) (Ourednicek, Novak 2011). Mésto Brno ztraci obyvatelstvo migraci, prirozenou ménou
v poslednich Ctyrech letech roste.

Obrazek 2: Hruba mira prirozeného prirlstku v letech 2005 az 2010 (v %o, primérny rocni
prirtstek na 1000 obyvatel obce)
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Zdroj dat: Vékové slozeni a pohyb obyvatelstva v Jihomoravském kraji, CSU 2005 — 2010
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Obrazek 3: Hruba mira migracniho salda v letech 2005 aZ 2010 (v %0, primérné rocni saldo na
1000 obyvatel obce)
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Zdroj dat: Vékové slozeni a pohyb obyvatelstva v Jihomoravském kraji, CSU 2005 — 2010

Ukazatel migracni obrat (soucet poctu pristéhovalych a vystéhovalych) ukazuje na Groven migracni
stability resp. fluktuace obyvatelstva a odrazi celkové migracni chovani obyvatelstva, které je
regionalné diferencovano a je ovlivhéno mnoha vnéjsimi i vnitfnimi faktory. Nejvyssi intenzitu
migracniho obratu vykazuji obce v zazemi Brna a Znojma (viz obrazek 4). Naopak oblasti na
jihovychodé maji i pres ztraty obyvatelstva obyvatelstvo stabilni.

Obrazek 4: Hruba mira migracniho obratu v letech 2005 az 2010 (v %o, primérny rocni obrat na
1000 obyvatel obce)
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Zdroj dat: Vékové slozeni a pohyb obyvatelstva v Jihomoravském kraji, CSU 2005 — 2010
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3.2 Vékova, vzdélanostni a narodnostni struktura

Vékova struktura kraje odrazi demograficky vyvoj poslednich sta let a také odpovida strukture Ceské
republiky. Vlivem vnéjsich podminek dochazelo v minulosti v disledku valek nebo politickych
rozhodnuti ke sniZovani ¢i zvySovani porodnosti a tyto vlny se pak projevovaly také v dalSich
generacich. Na obrazku 9 je vidét zména vékové struktury v kraji mezi roky 2001 a 2010. V soucasné
dobé jsou v Jihomoravském kraji stejné jako v Ceské republice nejpocetnéji zastoupeny lidé ve véku
30 - 39 let, silné generace ze 70. let, které maji nyni déti a jsou pricinou nardstu déti ve vékové
skupiné 0-4 let, a lidé ve véku 55-64 let (silné povalecné rocniky). Posouvanim téchto vékovych
skupin do vyssiho véku se budou nejpocetnéjsi skupiny obyvatel v kraji aktualné proménovat.

Graf 5: Vékova struktura Jihomoravského kraje v roce 2001 a 2010
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Zdroj dat: Demograficka ro¢enka kraj 2001 az 2010, CSU

Snizujici se umrtnost v celé Ceské republice i Jihomoravském kraji a riist nadéje doziti ma za
nasledek starnuti populace, které je v poslednich letech velmi diskutovanym problémem nejen v CR
ale i dalSich vyspélych statech svéta (vice viz vnéjsi analyza). Jihomoravsky kraj patfi v ramci
republiky k nejstarsim krajum, v roce 2010 zaujima v ukazateli indexu stari 3. pficku za Prahou a
Zlinskym krajem (viz tabulka 2). Ukazatel index stari zahrnuje kromé populace starsi 65 let, také
détskou slozku a jeho hodnota je proto ovlivnéna také poctem déti v populaci, ktery se v druhé
poloviné 21. stoleti zvy3uje. V kontextu vyvoje Ceské republiky jsou to pfedeviim mésta a periferni
oblasti, které vykazuji vysoké hodnoty indexu stari. V Jihomoravském kraji ma na vysoky index stari
vliv predevsim mésto Brno (graf 6), kde hodnota indexu vyrazné prevysuje krajsky i celorepublikovy
primér a je pravdépodobnym ddvodem horsi pozice celého kraje. Vysoky index stafi ma také okres
Hodonin, ktery je naopak prikladem periferni oblasti s vysokym poctem starych lidi a ztracejici
mladé obyvatelstvo migraci. Nejpriznivéjsi situace je v okrese Znojmo a Brno-venkov, kam se
stéhuje mlada populace.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Tabulka 2: Index stafi v krajich Ceské republiky v letech 2001, 2005 a 2010

Kraj 2001 2005 2010 Index 20102001 | Index 2010/2005
HI. m. Praha 122,3 126,9 127,6 104,4 100,6
Zlinsky kraj 85,3 99,4 115,7 135,6 116,4
Jihomoravsky kraj 91,9 102,4 114,8 125,0 112,2
Plzensky kraj 92,9 102,9 113,4 122,1 110,2
Kralovéhradecky kraj 90,6 100,3 113,4 125,2 113,0
Olomoucky kraj 84,0 96,5 110,3 131,3 114,4
Vysocina 81,8 93,6 109,6 134,0 117,1
Pardubicky kraj 85,1 95,1 107,1 125,8 112,6
Jihocesky kraj 84,0 94,5 106,8 127,2 113,0
Moravskoslezsky kraj 74,3 88,6 105,8 142,4 119,4
Karlovarsky kraj 72,7 84,9 98,1 134,9 115,5
Liberecky kraj 77,2 85,8 97,1 125,7 1131
Stfedocesky kraj 90,5 94,5 94,8 104,8 100,3
Ustecky kraj 73,4 80,2 91,2 124,3 113,7
Ceska republika 87,2 97,0 107,8 123,5 111,1

Zdroj dat: Demograficka rocenka krajt
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B.2.1 Profil kraje

Graf 6: Vékova struktura a index stari v okresech Jihomoravského kraje v roce 2010
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Zdroj dat: Vékové slozeni a pohyb obyvatelstva v jihomoravském kraji 2010, CSU
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Budouci vyvoj Jihomoravského kraje z hlediska vékové struktury neni pfiznivy, Cesky statisticky Grad
odhaduje dlouhodoby nardst vékové skupiny nad 65 let, a ackoliv vékova skupina 0-14letych by méla
rist zhruba do roku 2020, nevyrovna pocet starych lidi v populaci a navic po roce 2020 je oCekavan
jeji opétovny pokles (viz graf 7). Projekce ovsem nezahrnuje vnitrfni ani zahranicni migraci, jejiz

Vyvoj

je diky multifaktorové podminénosti

pomérné tézko odhadovatelny. Migraci

kraj

pravdépodobné (s ohledem na nepresné statistiky) ziskava predevsim mladé lidi, a proto mize byt
vyvoj do budoucna priznivéjsi.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj
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Graf 7: Projekce vékové struktury obyvatelstva Jihomoravského kraje do roku 2030
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Zdroj dat: €SU, 2009
Poznamka: Projekce byla zpracovana v roce 2009 a nezahrnuje migraci.

Vzdélanostni struktura Jihomoravského kraje je, méreno podilem vysokoskolsky vzdélaného
obyvatelstva na obyvatelstvu stariich 15 let, ve srovnani s ostatnimi kraji Ceské republiky vysoka.
V roce 2009 byl tento podil podle vysledki VSPS 15,5 % (v Ceské republice 12,7 %). Druha pozice
ihned za hlavnim méstem je vsak ovlivnéna predevsim dobrym postavenim mésta Brna a jeho
zazemim. V podilu osob s Uplnym stredoskolskym vzdélanim je Jihomoravsky kraj aZz na 7. misté
(33,5 %). a podil obyvatel se zakladnim vzdélanim je naopak ve srovnani s ostatnimi kraji nizky
(16,7 %, 4. misto). Udaje o vzdélanostni strukture obyvatel v ¢lenéni podle okrest jsou k dispozici
pouze za roky Scitani, lidu, dom( a bytd, proto je mozné stale hodnotit pouze situaci v roce 2001,
ktera se predevsim na okresni Urovni od té doby pravdépodobné vyrazné proménila. V okresnim
srovnani vychazi vyrazné nadprimérné mésto Brno s 18 % vysokoskolsky vzdélanych lidi v populaci
Tuto pozici si pravdépodobné zachovava i dnes. Naopak v okresech s projevy procesu suburbanizace
(Brno-venkov, pravdépodobné také nékteré obce v okrese Vyskov, Blansko a Znojmo) bude dochazet
k zvySovani vzdélanosti, protoZe celorepublikovy trend stéhovani do zazemi mést zahrnuje
predevsim mladé a vzdélané lidi. ZhorSovat se bude situace pravdépodobné v okrese Hodonin
s vyrazné starnouci vékovou strukturou. Obecné je ve vSech okresech kromé Brna patrny vysoky
podil osob vyucenych, coz vsak nelze povaZovat za negativni jev. Pro vysokoskolsky vzdélané lidi
neni v mensich méstech a na venkové prace a jsou casto nuceni odchazet do velkych mést. Nicméné
lidé s vyucnim listem patfi dnes jiz predevsim ke star$im generacim, s jejichz odchodem do dlchodu
se na trhu prace zvySuje poptavka po remeslnicich, ktera neni uspokojovana a muze dochazet
k zaméstnavani cizincli (samozfejmé spojeno také s niZzSimi naklady na cizince nez na ceské
obcany).

V zajmu kraje by vedle podpory vzdélanosti obyvatel formou bézného studia mélo byt celozivotni
vzdélavani svych obyvatel, které prohlubuje znalosti, dovednosti a kvalifikaci mimo ramec
akreditovanych studijnich programd. Cilem Evropské strategie zaméstnanosti bylo pro rok 2010
dosahnout v EU hodnoty alesponi 12,5 % Gcastnik( v populaci 25-64 let. Hodnoty ukazatele v Ceské
republice jsou zatim velmi nizké. Region NUTS 2 (Jihomoravsky kraj a Vysocina) mél hodnotu tohoto
ukazatele v roce 2007 5,9 %, coz je vice nez primér Ceské republiky (5,4 %), ale mnohem méné nez
primér EU (9,2 %). Ve srovnani s rakouskymi regiony je rozdil jesté vyraznéjsi (prdmérné 12,8 %).

Soucasti celozivotniho vzdélavani je také dalsi profesni vzdélavani. Z Setfeni Prizkumu nabidky a
poptavky dalsiho profesniho vzdélavani v Jihomoravském kraji realizovaném v roce 2010 (280 firem
na Uzemi kraje) vyplynulo, Ze vice nez 80 % firem se snazi dalsi vzdélavani svych zaméstnancu
podporovat, pricemz nejvétsi ochotu vykazuji verejné instituce, které maji v90 % pripadu
vypracovany plan vzdélavani zaméstnancli (soukromé subjekty v 50 % pripad(). Témér u 90 %
respondent( je vzdélavani financovano mj. z vlastnich zdrojd, 25 % vyuziva také prostfedky EU.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s. —
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Jako nejcastéjsi diivod nerealizovani dalSiho vzdélavani byl uvadén nedostatek financi a nedostatek
casu.

Pocet cizincd v Jihomoravském kraji se dlouhodobé zvysuje, mezi roky 2001 a 2009 se vice nez
zdvojnasobil (viz graf 8). Nejcastéjsi zemi emigrace je Ukrajina, poté Slovensko a Vietnam. Pocet
obcanll z Ukrajiny i ze Slovenska mize byt ve skutecnosti vyssi, protoZe se jedna pouze o osoby
prihlasené k trvalému nebo dlouhodobému pobytu. Pocet cizinch vSech tfi nejcastéjsich oblanstvi
roste. V podilu cizinci na celkové populaci kraje se Jihomoravsky kraj nachazi na 6. pozici a
nedosahuje praméru Ceské republiky (viz graf 9), v pfiristku mezi roky 2005 a 2010 se nachazi na
pozici paté. Z hlediska struktury cizinci ma Jihomoravsky kraj nejvétsi podil osob pochazejici
z Ukrajiny ze vSech kraji Ceské republiky (36,4 %).

Graf 8: Vyvoj poctu cizincl v Jihomoravském kraji v letech 2001-2009
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Zdroj dat: Vyvoj lidskych zdrojd v Jihomoravském kraji, CSU 2010
Poznamka: Udaje nezahrnuiji cizince s platnym azylem na tzemi CR

e

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s. —
PROJECTS
FINANCING|




Aktualizace strategické vize Strategie Jihomoravského kraje 2020
B.2.1 Profil kraje

v oevs

Graf 9: Podil tfi nejcastéjsich statnich obcéanstvi na celkovém poétu cizinchG v krajich CR
k 31.12.2009
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Zdroj dat: Vyvoj lidskych zdrojdi v Jihomoravském kraji, CSU 2010; Cizinci v regionech CR, €SU 2006
Poznamka: Udaje nezahrnuiji cizince s platnym azylem na Gzemi CR

Vétsina cizincl v Jihomoravském kraji Zije v Brné (viz graf 10), nejvétsi podil pfipada na obcany
Ukrajiny, ale v poslednich letech dochazi k zvySovani poctu obéanl z Evropské Unie (bez zahrnuti
Slovenska), coz muze byt castecné spojeno také sesnahou o prilakani mladych védeckych
pracovnik(. V okrese Brno-venkov Zije zhruba 3 tisice ukrajinskych obcan(, ktefi pravdépodobné

dojizdéji do zaméstnani v Brné. Vietnamci ziji kromé Brna a jeho okoli také v okrese Znojmo a
Slovaci v Breclavi a Hodoniné.

2F
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Graf 10: Nejcastéjsi statni obcanstvi podle okrest Jihomoravského kraje k 1.1.2010
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Zdroj dat: cizinci €R 2010, CSU

Poznamka: Udaje nezahrnuji cizince s platnym azylem na Gzemi CR. Ob&ané Evropské unie zahrnuji viechny obéany EU 27
s vyjimkou Slovenské republiky.

Pfi vyvozovani zavér( z poctu a struktury cizinch v Jihomoravském kraji je trfeba si uvédomit
obvyklé migracni a demografické chovani cizincl rdznych statnich obéanstvi. Zatimco u Ukrajincu
lze predpokladat jejich navrat do rodné zemé poté, co si zde vydélaji penize, Vietnamci zakladaji
v Ceské republice rodiny a totéz lze predpokladat i u ¢asti slovenské populace. Vyznam cizinctd pro
dlouhodoby vyvoj kraje je tedy odlisny.

3.3 Bytova vystavba

Bytova vystavba je indikatorem dynamiky socioekonomického vyvoje a zaroven vypovida o
atraktivité dané lokality. Vyvoj poctu dokoncenych byt v Jihomoravském kraji reaguje na vnéjsi
podminky a situace se podoba vyvoji v Ceské republice. V dlouhodobém pohledu dochazi v kraji
k nardstu poctu dokoncenych bytl, v kazdorocnim sledovani se vSak projevuji drobné vykyvy (viz
graf 11). Vroce 2007 reagovali developefi na vysoky rist poptavky i cen nemovitosti, a pocet
dokoncenych byt se zvysil také v celé Ceské republice, v roce 2010 se pak naplno projevily dopady
ekonomické krize a bylo dokonéeno o 10 % bytd méné nez v roce 2009. Pocet zahajenych byt( klesl
v meziroCnim srovnani jiz v roce 2008 (o 34 %), v roce 2009 se zvysil pouze mirné a v roce 2010 se
také propadl na hodnotu 3 414 byt(, ktera predstavovala pouze 77 % poctu bytl v roce 2009 a pouze
58 % poctu zahajenych bytd v roce 2006. V mezikrajském srovnani bylo v obdobi let 1997 - 2009
dokonceno nejvice bytd v hlavnim mésté Praze (65 356 bytl) a ve Stredoceském kraji (65 130 bytd).

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Graf 11: Vyvoj bytové vystavby v Jihomoravském kraji v letech 2000 a Z 2010
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Zdroj dat: €SU 2010, vefejna databaze

Struktura dokoncenych byt je v Jihomoravském kraji velmi podobna strukture dokonéenych byt
v Ceské republice (viz grafy 12 a 13). Podet dokonenych bytd v rodinnych domech se
v Jihomoravském kraji zvySuje od roku 2005, kdy bylo dokonéeno 1 444 bytd. V roce 2010 byl pocet
dokoncenych byt vyssi o 58 %. Pocet dokoncenych bytl v bytovych domech rostl do roku 2007,
skokovy vice nez dvojnasobny narust poctu dokoncenych byt v tomto roce se prakticky tykal pouze
bytd v bytovych domech, od roku 2007 pocet byt( kazdorocné klesa (v roce 2007 byl pocet
dokoncenych bytd v bytovych domech 3106 a v roce 2010 jiz pouze 1421).

Graf 12: Vyvoj struktury dokoncenych bytl v Jihomoravském kraji v letech 2000-2010
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Graf 13: Vyvoj struktury dokonéenych bytt v Ceské republice v letech 2000-2010
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Zdroj dat: €SU 2010, vefejna databaze

Vice nez 60 % podilu bytové vystavby v kraji pripada na Brno a jeho zazemi (viz tabulka 3). Polet
dokoncenych bytd mezi lety 2004 a 2009 se v Brné zvysil o 23 % a v okrese Brno-venkov o 41 %.
Nejvyssi narusty vsak ve sledovaném obdobi zaznamenaly okresy Breclav (vice jak 100 %) a Vyskov
(57 %). V souvislosti s procesem suburbanizace muzZe ¢asto dochazet k nekoordinované a vzhledem
ke kapacité Uzemi a stavajici infrastrukture nadmérné vystavbé, ktera muze mit negativni dopady
na krajinu a obyvatele novych lokalit i SirSich region(.

Tabulka 3: Dokoncené byty v okresech Jihomoravského kraje v roce 2010

Podil na 2 toho (v %)
Okres cBZ;cIZ em \t/)\\’//:fa:(/eb & I2r:)d0e9x/2004 rodinné bytové ;?;:I/z\;’ ostatni
kraje (%) domy domy a vestavby
Blansko 389 7,9 120,1 61,2 8,0 18,8 12,1
Brno-mésto 1534 31,1 123,7 10,5 63,6 19,8 6,1
Brno-venkov 1600 32,5 141,5 59,2 24,9 14,1 1,8
Breclav 493 10,0 204,6 54,4 24,5 4,9 16,2
Hodonin 233 4,7 88,6 85,4 0,0 7,7 6,9
Vyskov 346 7,0 157,3 47,7 26,9 13,0 12,4
Znojmo 333 6,8 71,8 74,5 10,8 8,4 6,3
Jihomoravsky kraj 4928 100,0 126,9 45,2 33,6 14,6 6,7

Zdroj dat: Vyvoj bytové vystavby v letech 1998-2007, €SU 2008; Statisticka ro¢enka Jihomoravského kraje, CSU 2010

3.4 Shrnuti

Postaveni kraje a vyvojové trendy:

+  rast poctu obyvatel kraje od roku 2002 migraci a od roku 2006 také prirozenou ménou

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s. -19 -
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migraci kraj dlouhodobé ziskava predevsim mladé lidi, jedna se vsSak prevazené o osoby
s cizim statnim obcanstvim zastoupené predevsim obcany z Ukrajiny a Slovenska

v kraji dlouhodobé dochazi k nardstu poctu cizinct

stejné jako v celé Ceské republice dochazi v kraji k procesu demografického starnuti
populace, které bude v dalSich letech pokracovat, Jihomoravsky kraj patfi k nejstarsim
krajum v CR

Jihomoravsky kraj ma velmi priznivou vzdélanostni strukturu, vysokoskolsky vzdélani lidé
predstavuji 10 % populace starsi 15 let

v souvislosti s ekonomickou krizi doslo v kraji k Gtlumu bytové vystavby, poklesl hlavné
pocet zahajenych byt

Regionalni disparity:

k nejvétsim populacnim nardstim dochazi v $irSim zazemi mésta Brna a v nékterych obcich
v okoli Znojma (proces suburbanizace), naopak populacné ztratové je Hodoninsko a dalsi
obce u republikovych i krajskych hranic

do mésta Brna a jeho sirsiho zazemi je také z vétsiny koncentrovana nova bytova vystavba

v souvislosti s procesem suburbanizace ztraci Brno a okresni mésta na severu kraje
vysokoskolsky vzdélané obyvatele ve prospéch brnénského zazemi, Znojmo ve prospéch
zazemi svého

v brnénském zazemi se pravdépodobné nejpriznivéji vyviji vzdélanostni struktura
obyvatelstva (bude patrné na zakladé vysledkd SLDB 2011), nicméné v Brné vysoky podil
vysokoskolsky vzdélaného obyvatelstva zUstava

periferni oblasti na jihu kraje a pri krajskych hranicich ztraci mladé a vzdélané
obyvatelstvo, dochazi k rychlému starnuti populace

rychle starnouci populace je patrna predevsim v Brné a na Hodoninsku

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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4 Trh prace

Vsechny osoby, které se Ucastni trhu prace (ekonomicky aktivni) vytvari lidsky potencial kraje,
skutecné vyuzité zdroje predstavuji lidé zaméstnani v narodnim hospodarstvi. Jejich struktura,
kvalita a vyvojové tendence jsou dulezité predevsim pro ekonomicky rozvoj kraje. V této Casti je
hodnocena pracovni sila kraje, jeji budouci vyhlidky a kvalita. Dale je pozornost zamérena na
strukturu zaméstnanych osob z pohledu konkurenceschopnosti kraje ale i nabidky pracovnich mist.
Nakonec je resena problematika nezaméstnanosti, jeji vyvoj a soulad ¢i nesoulad poptavky po praci
s nabidkou pracovnich mist.

4.1 Pracovnisila

Vyvoj pracovni sily v regionu ovliviuji predevsim demografické a socialni zmény. V soucasné dobé je
to demografické starnuti populace a zaroven zvysovani vzdélanosti a rdst poctu studentd, ale
samozrejmé i dalsi faktory jako je mira porodnosti, migrace, zdravotni stav populace nebo stridani
silnych a slabych roc¢nik( v populaci.  Mira ekonomické aktivity (poCet zaméstnanych a
nezaméstnanych na poctu osob starSich 15 let) Jihomoravského kraje byla v roce 2010 s hodnotou
58,1 % pata nejvyssi v Ceské republice (viz tabulka 4). V poslednich letech dochéazi k jejimu
zvysovani, mezi roky 2008 a 2010 se zvysila o 1,1 procentniho bodu a kraj se na soucasné Sesté misto
posunul z mista posledniho. Mira zaméstnanosti (pocet zaméstnanych na poctu osob starsich 15 let)
je v ramci mezikrajského srovnani 7. nejvyssi (53,7 %). Ani v jednom z téchto ukazatel( v3ak kraj
nedosahuje priméru Ceské republiky. Divodem je vyssi podil ekonomicky neaktivnich osob
v populaci, Jihomoravsky kraj ma vyssi podil osob star$ich 65 let v populaci nez je primér Ceské
republiky a zaroven i nizsi podil ostatnich ekonomicky neaktivnich osob.

Tabulka 4: Mira ekonomické aktivity a zaméstnanosti v krajich Ceské republiky v roce 2010

Kraj Ml’r_a 'ekonc:mické Zména od r?ku 2008 xlr;aéstnanosti :Z::tkarz:ﬁvg:gulaci
aktivity (v %) (v procentnich bodech) (v %) kraje (v %)
Hlavni mésto Praha 62,2 0,8 59,9 37,78
Karlovarsky kraj 61,7 0,9 55,0 38,36
Stredocesky kraj 59,7 0,1 56,6 40,26
Plzensky kraj 59,0 -0,9 55,6 40,97
Kraj Vysocina 58,1 -0,2 54,1 41,87
Jihomoravsky kraj 58,1 1,1 53,7 41,87
Jihocesky kraj 58,0 -1,4 55,0 41,96
Liberecky kraj 58,0 1,5 53,9 42,04
Ustecky kraj 57,5 0,3 51,1 42,52
Krélovéhradecky kraj 57,5 -0,7 53,5 42,54
Pardubicky kraj 57,5 -0,6 53,3 42,53
Zlinsky kraj 56,8 -1,1 52,0 43,18
Moravskoslezsky kraj 56,7 -0,6 50,9 43,31
Olomoucky kraj 55,7 -1,3 50,6 44,35
Ceska republika 58,4 -0,1 54,2 41,56

Zdroj dat: Vybérové Setieni pracovnich sil, CSU 2011

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Miru ekonomické aktivity negativné ovliviuje prodluzovani véku nastupu do zameéstnani v souvislosti
se zvysujici se vzdélanosti obyvatel a starnutim populace, na druhé strané ale dochazi
k prodluzovani véku odchodu do dlichodu i nardstu ekonomické aktivity starSich osob. Pocetné silna
skupina obyvatel narozenych po valce, ktera se dostala do véku odchodu do dichodu, byla
nahrazena rovnéz pocetné silnou skupinou obyvatel narozenych v 70. letech 20. stoleti.
V Jihomoravském kraji i pres snizovani osob ve véku 0-24 let, stale prevazuje pocet osob, které
nastoupi na trh prace béhem pFistich zhruba 25 let nad poctem starobnich a invalidnich dlchodc(
(viz graf 14). Podle projekce CSU se do roku 2020 bude index ekonomického zatiZeni (pocet osob ve
véku 0-19 a 65+ na poCtu osob ve véku 20-64 let) v Jihomoravském kraji zvySovat rychleji nez
v Ceské republice (do roku 2020 o 23 procentniho bodu) za pfedpokladu nulové migrace.

Graf 14: Vyvoj pocCtu obyvatel, které se dostavaji do véku ekonomické aktivity a osob
odchazejicich do dlichodu
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Zdroj dat: Demografickd rocenka kraj 2010, Vyvoj lidskych zdrojii v Jihomoravském kraji, CSU 2010

Skutecny vliv pocCtu a struktury ekonomicky aktivnich osob na region neni ze statistickych dat ve
skutecnosti zcela jasny, protoze ne vsichni obyvatelé kraje v kraji také pracuji, zaroven ale do kraje
mohou dojizdét také obyvatelé ostatnich kraja CR (hlavné do Brna). Tyto skutecnosti by osvétlila
data o dojizd'ce do zaméstnani, ktera jsou ale ziskavana pouze pri S¢itani lidu a nova proto budou
dostupna az v roce 2012.

Kromé velikosti pracovni sily je dilezita také jeji kvalita, kterou je mozné méfit napr. na zakladé
vzdélanosti. Ackoliv dnesni studenti oddaluji prodluzujicim se studiem vstup na trh prace, pro kraj
jsou ve vysledku prinosem. Vzdélanost se zvysuje v celorepublikové populaci, na trh prace
prichazeji vzdélanéjsi lidi a soucasné odchazeji méné vzdélané starsi generace. Kvalita pracovni sily
se v tomto ohledu zvysuje, zaroven se také rozvijeji obory s naroky na vysoce kvalifikovanou
pracovni silu (ICT technologie apod.). Stale vsak existuje poptavka také po méné kvalifikovanych
zameéstnancich a hlavné osob s vyuc¢nim listem, jejichZ pocet v populaci klesa. Tento trend je vsak
spolecny vsem vyspélym zemim a méné kvalifikované pozice jsou pak obsazovany predevsim cizinci.
V tabulce 5 je zobrazen pocet studentd vysokych 3kol v krajich Ceské republiky a osoby s ukonéenym
terciarnim vzdélanim (vysokoskolskym a vys$im odbornym). V podilu vysokoskolskych student( na
celkovém poctu studentl v Ceské republice je Jihomoravsky kraj za Prahou a Moravskoslezskym
krajem na 3. misté (11,3 %). Ve srovnani s vlastni populaci ve véku 20-29 let je az na misté 6. (z
vSech osob ve véku 20-29 let studuje vysokou Skolu ctvrtina osob). lhned za Prahou se umistuje
v podilu osob s ukoncenym vysokoskolskym nebo vyssim odbornym vzdélavanim, které ukazuje na
skutecny pocet dostudovanych osob.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.




Tabulka 5: Studenti vysokych 3kol v krajich Ceské republiky v roce 2009
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Studenti Podil na celkovém | Pocet studenttl VS bydlicich | Podil osob s ukonéenym
Kraj s trvalym povt“:tu studentd v kraji na 100 obyvatel ve terciarnim vzdélanim na

bydlistém v kraji | v CR (v %) véku 20 - 29 let obyvatelstvuve véku 15+ (%)
Hlavni mésto Praha 51 146 14,4 27,7 25,8
Jihomoravsky 40 181 11,3 25,0 15,5
Plzerisky 16 240 4,6 20,5 11,7
Kralovéhradecky 17 929 51 24,2 11,5
Jihocesky 22 475 6,3 25,8 11,5
Moravskoslezsky 45 967 13,0 26,5 11,4
Zlinsky 23588 6,7 28,9 11,4
Pardubicky 16 997 4,8 23,8 11,0
Stfedocesky 35933 10,1 21,5 10,9
Vysocina 18 185 51 25,2 9,6
Olomoucky 23031 6,5 25,9 9,4
Liberecky 12 474 3,5 20,6 8,9
Karlovarsky 7 506 2,1 17,5 8,3
Ustecky 22 648 6,4 19,6 6,6
Ceska republika 354 300 100 24,3 12,7

Zdroj dat: Vyvoj lidskych zdrojii v Jihomoravském kraji, CSU 2010

Graf 15 ukazuje vyvoj poctu student( vysokych Skol v Jihomoravském kraji v letech 2001 az 2009. Ze
studentd s trvalym bydlistém v kraji studuje 73 % na vysoké Skole v Brné a 27 % studuje Skolu
v jinych krajich. Pocet studentl se kazdoro¢né zvysuje. Kromé studentu z kraje, je vsak zajimavé
sledovat také pocet studentd, ktefi v kraji trvalé bydlisté nemaji, jejichZ pocet je vice nez dvakrat
vyssi. Studenti, kterfi v kraji pouze studuji, maji velky potencial v kraji po skonceni studia zlstat a
zapojit se tak na pracovni trh kraje. Také pocet téchto student( dlouhodobé roste. Spolu s poctem
studentd se zvySuje také pocet absolvent(, v roce 2009 absolvovalo na vysokych Skolach v kraji
celkem 17 tisic studentt (nejvice absolvent( v Praze - 30 tisic, po Brné pak v Ostravé 9 tis.).

Graf 15: Studenti vysokych skol v Jihomoravském kraji v letech 2001 - 2009
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Zdroj dat: Vyvoj lidskych zdroji v Jihomoravském kraji, CSU 2010

Poznamka: Pocet studentll v grafu neodpovida skute¢nému poctu studentd, protoZe jeden student mlze zaroven studovat
na vice vysokych Skolach, vice obor( a ve vice krajich.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj

Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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4.2 Zameéstnanost

Schopnost regionu obstat v konkurenénim boji, udrzet si pozici v ekonomice a byt pripraven na
zmény jako byla v soucasnosti ustupujici ekonomicka krize, zavisi do jisté miry na flexibilité
pracovniho trhu, kterou, pokud neprihlizime k vnéjsim faktorim, ovliviiuje jeho struktura. Struktura
zaméstnancl v Jihomoravském kraji je ve srovnani s ostatnimi kraji velmi prizniva (viz obrazek 20),
opét ale z divodu silné pozice mésta Brna. Vysokoskolsky vzdélani lidé jsou na trhu prace mnohem
flexibilnéjsi a jsou schopni lépe reagovat na zmény pracovniho trhu nez lidé se vzdélanim
zakladnim. V dlouhodobém pohledu se tato pozice kraje upeviuje, polet zaméstnancu
s vysokoskolskym a stredoskolskym vzdélanim se zvysuje a se zakladnim vzdélanim snizuje (viz graf
16). Pouze v roce 2009 doslo ke sniZeni poctu vysokoskolakd, coz mohlo byt zpisobeno snizovanim
stavl v dobé ekonomické krize, se soubéznym snizenim osob se zakladnim vzdélanim doslo pouze
k narlstu poctu stredoskolaku.

Graf 16: Struktura zaméstnanych v NH podle nejvys$iho dosazeného vzdélani v krajich Ceské
republiky v roce 2009
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Zdroj dat: Vybérové Setieni pracovnich sil, CSU 2010

Graf 17: Vyvoj podilu vzdélanostnich skupin na celkovém poctu zaméstnanych obyvatel
v Jihomoravském kraji
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Zdroj dat: Vybérové Setieni pracovnich sil, CSU 2010
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Vysoka vzdélanost zaméstnancl U(zce souvisi s postavenim pracujicich v zaméstnani, kde
Jihomoravsky kraj opét vynika v podilu odbornych pracovniki na celkovém poctu zaméstnancu
v regionu (viz tabulka 6). V podilu v kategorii védeckych a odbornych dusevnich pracovnik(l zaujima
2. misto za hlavnim méstem a 3. misto v kategorii zakonodarcl, vedoucich a Fidicich pracovnikd,
12,2 % zaméstnanc( pracuje v prvni skupiné a 6,2 % ve druhé (v CR 10,7 % a 5,3 %). V poslednich
letech se v souvislosti se zvysujicim se poctem studujicich lidi hovori o nedostatku kvalifikovanych
remeslnikld v Ceské populaci. V Jihomoravském kraji je podil osob pracujicich jako femeslnici,
kvalifikovani vyrobci, zpracovatelé nebo opravari 17,3 % z celkového poctu zaméstnanych, coz je
méné neZ je tento podil v Ceské republice (v roce 2009 byl podil 18 % vys3i nez v CR).

Tabulka 6: Zaméstnani v krajich CR podle klasifikace zaméstnani (v %) ve 4. Etvrtleti roku 2010
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HI. m. Praha 7,2 24,1 31,5 8,2 10,5 0,4 9,6 4,4 3,9
Stredocesky 6,0 8,0 25,4 9,2 12,1 1,7 16,9 13,9 6,5 0,4
JihoCesky 4,8 7,6 23,0 7,1 13,3 2,2 17,7 16,5 6,6 1,1
Plzerisky 4,5 9,3 22,8 9,4 13,0 1,6 17,4 16,0 5,9
Karlovarsky 2,3 5,4 23,4 6,7 17,6 0,7 18,3 17,6 8,0
Ustecky 4,6 5,5 24,0 7,9 11,7 1,1 20,0 16,2 8,9
Liberecky 6,4 6,6 23,0 5,8 12,5 1,7 23,5 14,7 5,5 .
Krélovéhradecky 7,2 10,7 23,7 7,9 11,4 1,7 16,4 13,7 7,2 0,3
Pardubicky 4,9 9,4 23,1 7,7 12,3 1,8 19,7 15,0 5,7
Vysocina 2,8 6,6 22,1 8,7 12,0 3,1 20,1 17,8 6,5
Jihomoravsky 6,2 12,2 24,4 9,2 11,8 1,1 17,3 11,7 6,0 .
Olomoucky 4,2 9,1 21,7 7,0 13,6 1,4 20,1 14,7 7,3 0,8
Zlinsky 4,2 9,0 23,5 5,8 13,5 1,8 19,1 16,7 5,9 0,4
Moravskoslezsky 4,6 8,6 23,2 7,5 13,9 0,9 18,9 15,6 6,7 0,1
Ceska republika 53 10,7 24,6 8,0 12,5 1,4 17,4 13,6 6,3 0,3

Zdroj dat: Vybérové Setteni pracovnich sil, 2011

Nejvyznamnéjsim odvétvim Jihomoravského kraje z pohledu poctu zaméstnanych osob je
zpracovatelsky pramysl, jeho podil na celkové zaméstnanosti se od roku 2000 do roku 2007 témér
nezménil (viz tabulka 7), zatimco v roce 2000 pracovalo v odvétvi 142 tisic osob, coz predstavovalo
27,2 % vsech zameéstnanych, v roce 2007 to bylo 143 tisic osob (26,9 %) a v roce 2008 doslo k zvyseni
na 150 tisic osob (27,9 %). Mezi roky 2008 a 2009 doslo k poklesu poctu zaméstnanych o 16 % a podil
na zaméstnanosti se snizil na 23,8 %, nicméné vroce 2010 doslo opét k navyseni na 25 %.
Zpracovatelsky primysl zaujima pfednim misto ve viech krajich Ceské republiky. Ze
zpracovatelského primyslu pracuje 20 % zaméstnanc( v odvétvi vyroby stroji a zarizeni a 13 % ve
vyrobé potravinafskych vyrobkd (2. nejvyznamnéjsi odvétvi, za kterymi s 8 % nasleduji vyroba
kovovych konstrukci a vyroba pocitacu, elektronickych a optickych pristrojl). V Ceské republice jsou
prvni dvé jmenovana odvétvi zpracovatelského primyslu az na druhych dvou pozicich (11 % a 8 %)
s odstupem za vyrobou motorovych vozidel (18 % zaméstnanych ve zpracovatelském primyslu).
Druhym a tretim z hlediska zaméstnanosti vyznamnym odvétvim je velkoobchod, maloobchod a
oprava motorovych vozidel a stavebnictvi. Zaméstnanost v obou téchto odvétvich stoupla mezi roky
2008 a 2009 zhruba o 3 %, do roku 2010 vsak poklesl pocet zaméstnanych v prvnim odvétvi o 3 % a ve
stavebnictvi dokonce o 18 %. | pres ekonomickou krizi, kterou doprovazelo zvyseni nezaméstnanosti
v roce 2009, stoupla v letech 2008 a 2009 zaméstnanost ve zdravotnictvi a socialni péci (25 %),
informacnich a komunikaénich c¢innostech (21 %) a kulturnich a zabavnich ¢innostech (19 %), nardstu

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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predchazel pokles v letech 2007 az 2008 a k dalsimu poklesu doslo mezi roky 2009 a 2010 (u
kulturnich ¢innosti zGstala hodnota stejnd) V obou letech rostl pocet zaméstnancl v administrative,
verejné spravé, penéznictvi a pojistovnictvi, védeckych cinnostech a dopravé. Ekonomicka krize
méla naopak vyrazny dopad na pokles zaméstnancl vedle zpracovatelského primyslu také v tézbé
(mezi 2009 a 2010 opét narust o 5 %) a ¢innostech v oblasti nemovitosti (pokles od roku 2008), které
vsak nejsou svym podilem na zaméstnanosti v kraji priliS vyznamna. Mezi roky 2009 a 2010 vzrostl
nejvice pocet zaméstnanych v profesnich, védeckych a technickych cinnostech a ubytovani a
stravovani. Kromé stavebnictvi klesla zaméstnanost o témér 20 % jesté v oblasti administrativnich a
podpurnych ¢innosti.

Tabulka 7: Zaméstnanost v Jihomoravském kraji podle odvétvi (VSPS)

2007 2008 2009 2010
MR
v tis. Jam. v tis. Jam. v tis. Jam. v tis. sam. | 2009 2010
(%) (%) (%) (%)
Zdravotni a socialni péce 34,4 6,5 31,2 5,8 39,0 7,4 38,2 7,2 125,0 | 98,0
Informacdni a komunikacni ¢innosti 14,7 2,8 14,0 2,6 17,0 3,2 15,3 2,9 121,3 | 90,2
Kulturni, zabavni a rekreacni ¢innosti 8,3 1,6 7,0 1,3 8,4 1,6 5,4 1,6 119,2 | 100,2
Administrativni a podplrné ¢innosti 13,1 2,5 12,4 2,3 13,6 2,6 11,1 2,1 110,0 | 81,4

Verejna sprava a obrana, povinné

o - 32,8 6,2 33,3 6,2 36,4 6,9 36,4 6,8 109,1 | 100,3
socialni zabezpeceni

Penéznictvi a pojistovnictvi 10,0 19 11,0 2,0 11,6 2,2 12,6 2,4 105,9 | 108,0

Profesni, védecké a technické ¢innosti 23,5 4,4 24,9 4,6 26,3 5,0 32,9 6,2 105,8 | 125,0

Doprava a skladovani 30,5 5,7 31,4 5,8 32,4 6,1 37,7 7,1 103,5 | 116,3

Velkoobchod a maloobchod, opravy

; . 57,1 10,7 62,0 |11,5 64,0 |12,1 62,0 11,6 103,2 97,0
motorovych vozidel

Stavebnictvi 57,5 | 10,8 57,0 |10,6 58,6 |11,1 47,9 9,0 102,8 | 81,9
Vzdélavani 41,6 7,8 36,6 6,8 36,7 6,9 32,3 6,1 100,0 | 88,0
Ubytovani, stravovani a pohostinstvi 19,2 3,6 18,2 3,4 17,0 3,2 19,3 3,6 93,2 123,5
fis(;);ac;vjm’ vodou, ¢innosti souvisejici 45 0,8 46 0,9 42 0,8 41 0,8 90,9 1138
Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi 20,2 3,8 15,6 2,9 13,8 2,6 14,8 2,8 88,6 96,4

Vyroba a rozvod elektfiny, plynu, tepla 5,7 1,1 7,3 1,4 6,4 1,2 6,7 1,3 87,3 107,2

Zpracovatelsky pramysl 143,4 26,9 |149,9 (279 |126,0 |23,8 133,1 | 25,0 84,1 105,1
TéZzba a dobyvani 1,4 0,3 3,0 0,6 2,1 0,4 1,7 0,3 69,6 105,6
Cinnosti v oblasti nemovitosti 5,2 1,0 5,5 1,0 3,7 0,7 3,9 0,7 66,3 81,7
Ostatni ¢innosti 8,7 1,6 11,8 2,2 11,4 2,1 14,0 2,6 96,0 106,7

Zdroj dat: Statisticka ro¢enka Jihomoravského kraje 2010, CSU, Zaméstnanost a nezaméstnanost v CR podle vysledkd
vybérového Setreni pracovnich sil 4. ¢tvrtleti 2010

Pozndamka: Odvétvi jsou sefazena podle narlstu zaméstnanosti v letech 2008 a 2009, tu¢né jsou vyznacena tii odvétvi
s dlouhodobé nejvyssSim poctem zaméstnanych

Lidské zdroje v oblasti informacnich a komunikacnich ¢innosti sehravaji v dnesni dobé kli¢ovou roli
ve vyvoji novych technologii a proto se toto odvétvi zacina statisticky monitorovat.
V Jihomoravském kraji bylo mezi roky 2008 a 2009 odvétvi informacnich a komunikacnich Cinnosti
z hlediska zaméstnanosti druhym nejrychleji rostoucim odvétvim. Pocet zaméstnancl stoupl o 21 %.
Do roku 2010 vsak doslo k poklesu o 10 %. PFi vyclenéni pouze IT odbornikd (které mizeme rozdélit
na védecké pracovniky, ktefi se podili na vyvoji novych technologii a souvisejicich konceptl a

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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technické pracovniky, ktefi zajiStuji provoz a podporu téchto systémd) je patrné, Ze jejich pocet
v Jihomoravském kraji sice stoupl mezi roky 2007 a 2008, v roce 2009 vsak poklesl o 1700 (viz
tabulka 10). Podil na celkovém poctu zaméstnanct je nejvyssi v hlavnim mésté, Jihomoravsky kraj
ma spolu s Vysocinou podil druhy nejvyssi (2,3 %). Mzdy IT odbornik( jsou v Jihomoravském kraji po
Praze nejvyssi a ve srovnani s ostatnimi obory v kraji vyrazné nadprimérné (viz tabulka 8).

s s

Tabulka 8: IT odbornici a jejich mési¢ni hrubé mzdy v krajich CR

Primérna hrubd mési¢ni mzda (K¢)

Pocet Podil ze védci a techniéti

(tis. fyzickych osob) zam. (%) | IT odbornici celkem odbornici | pracovnici
Kraj v oblasti IT | v oblasti IT

2007 | 2008 2009 | 2009 celkem muZzi Zeny celkem celkem
HI. m. Praha 26,4 32,6 33,1 3,6 54 158 56 674 | 42585 59 457 45 706
Vysocina 4,9 3,9 5,5 2,3 33623 34 341 27 757 37013 27 292
Jihomoravsky 11,3 14,6 12,9 2,3 42 178 43250 ( 34782 44 679 35043
Olomoucky 5,5 5,1 6,5 2,2 30254 30865| 27114 32436 27 530
Stredocesky 10,3 10,7 12,0 2,1 40518 41568 33199 45 598 33664
Plzenisky 3,8 4,5 5,6 2,0 35280 35868 | 32134 39412 28 818
Jihocesky 4,6 5,1 6,0 1,9 34788 36028 | 28687 39407 28 768
Moravskoslezsky 8,9 10,4 10,6 1,9 30552 32163 | 24665 35783 27 179
Kralovéhradecky 3,4 3,9 4,9 1,9 34 855 35860 | 28239 38 203 30202
Ustecky 4,8 6,9 6,7 1,9 33325 34768 | 27222 40 359 27 373
Zlinsky 3,9 5,0 4,1 1,5 31967 32642 | 25524 35765 28 076
Pardubicky 3,1 2,7 3,1 1,3 32977 33248 | 30752 35779 28 810
Liberecky 4,1 4,3 2,2 1,1 33334 34335| 25593 35722 29937
Karlovarsky 1,5 1,1 1,1 0,8 29 022 29453 | 22906 34 603 25717
Ceska republika 96,3| 110,8| 114,2 2,2 43 952 45590 35583 49 248 36 308

Prevzato z CSU 2010

Nejvétsi ¢ast pracujicich osob plsobi ve viech krajich Ceské republiky v postaveni zaméstnancli (viz
obrazek 22). V Jihomoravském kraji se jejich podil na celkovém poctu zaméstnanych sniZzuje ve
prospéch podnikateld (pracujici na vlastni Ucet a zaméstnavatelé). Ve srovnani s ostatnimi kraji
zaujima Jihomoravsky kraj 5. pozici, prvni je hl. mésto Praha (viz obrazek 22). Z poc¢tu osob, které
nepracuji jako zaméstnanci, se dlouhodobé zvysuje podil osob pracujicich na vlastni ucet, které
v ramci své ¢innosti nezaméstnavaji dalsi osoby a naopak podil zaméstnavatelud se snizuje (graf 18).

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Graf 19: Vyvoj zaméstnanych osob (pouze skupina ostatni - bez zaméstnanctl) podle postaveni
v zaméstnani v letech 2000-2009
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Jak se jiz ukazalo v predeslych kapitolach, cizinci tvori vyznamnou cast populace Jihomoravského
kraje a jejich pocet kazdym rokem roste. V roce 2009 byl podil pracujicich cizinci (zaméstnancl a
Zivnostnik() na celkovém poctu zaméstnanych 6,3 % (viz graf 20). V roce 2000 byl tento podil 2,8 %.
Se zvySovanim celkového poctu zaméstnanych cizincu rostl jak pocet cizincu evidovanych na uradu
prace tak pocet Zivnostniki. Zatimco v roce 2009 pocet cizincl v zaméstnaneckém poméru klesl
(z 29 na 26 tisic), pocet Zivnostnik( mirné stoupl. Ztrata zaméstnani méla pravdépodobné u &asti
cizincl stejny efekt jako v pripadé ¢eskych obcan(, a to Ze se pokusili zadit podnikat. V roce 2008
se Ucastnilo trhu prace 83 % vsech cizincd v Jihomoravském kraji a v roce 2009 klesl podil na 71 %.

Graf 20: Vyvoj poctu zaméstnanych cizincd a cizincd s Zivnostenskym opravnénim
v Jihomoravském kraji
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Zdroj dat: MPSV CR 2010, €SU 2010 (data prevzata od MPO)

O Zivotni Urovni obyvatel a zaroven atraktivité pracovniho trhu vypovidaji primérné mzdy
zaméstnancl. V Ceské republice maji pouze zaméstnanci ve dvou krajich v prdméru vyssi hrubou
mési¢ni mzdu, neZ je primér Ceské republiky (viz tabulka 9). Kromé Prahy, se jedna o Stfedocesky
kraj, kde je vsak vétSina obyvatel zaméstnana v Praze. V Jihomoravském kraji je hruba mésicni
mzda obyvatel mirné podprimérna (pouze z divodd vysokych mezd v hlavnim mésté) a to ve vsech
hlavnich tridach klasifikace zaméstnani. Opét se vsak jedna o ukazatel vyznamné ovlivnény
vysokymi platy ve mésté Brné, dulezitém stredisku dojizd'’ky do zaméstnani.

Tabulka 9: Hruba mésicni mzda v krajich podle klasifikace zaméstnani v roce 2010

z toho mzda pracovnik( podle hlavnich tfid klasifikace zaméstnani
1S (]
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3 2 = 3 g
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© 5 5 T © S © S B = 5 o

-2 o ) c © — S c© z = = S g

2 2 35 S ® S 8 T @ g A S

T g g L o = o) - 9 = o) a
HI. mésto Praha 36124 78 422 44 455 34700 24703 18292 20874 |25805 |24291 15694
Stfedocesky 27 001 55563 33501 30333 21 852 16462 |18041 |24121 |22744 15 447
Jihomoravsky 26 223 52 687 35068 28384 |20512 15593 | 16677 |21472 | 20647 14 097
Plzenisky 25 482 48368 [32615 |27837 |22624 (16467 |18372 (22745 |21743 |15500
Liberecky 25089 | 48475 32302 (28092 |20580 |16950 (16195 |22821 |21428 |[14631
Ustecky 24 874 49500 [32950 |27405 |20284 (15438 |15818 (21786 |21760 |14606

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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z toho mzda pracovnik( podle hlavnich tfid klasifikace zaméstnani
£ is]
= 0
g S 2 = =
51 o . © - e g g
© =} o o £= 'S S s= [e]
3 S S (= S 2 S = =
. IS = < 2 ] o = N &=
Kraj E — s ° " N 3 = © c
c = e = h=] 5 >Q o =3 <
20 e 5 [N o) 1S c o 1]
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£ S = 52 [ £ cg | 25| 8 © g
‘© 3 0 c @ S ° S T = = 3
Q2 o (7] c © ST S < z = = S g
2 b e o 8 4 ° 3 o = © 3 5
T g g L o c S o - 9 < o <%
Moravskoslezsky 24554 | 46 882 31401 (27173 18988 |15033 |16589 |23044 [21826 |13946
Olomoucky 23997 45 261 31427 (25973 |19073 |15819 |17342 |20569 [20584 |14451
Kralovéhradecky 23950 48 072 30650 26974 19 876 16638 |18425 |20662 |20166 14 893
Vysocina 23944 45193 30482 26 877 19523 15341 | 18986 |21451 |20268 14 733
Pardubicky 23537 44 077 29 988 26519 20 239 15520 |19822 |19920 |19415 14 561
Jihocesky 23418 45 375 30702 26 561 19470 15357 | 17935 |19739 |19986 13495
Zlinsky 23219 43 570 31041 25755 18 685 14564 |16087 |20452 |20281 13 802
Karlovarsky 22 498 39 407 29509 |26699 |19946 (17272 (14450 |20853 |[20053 |14890
Ceska republika 26 881 55550 |36192 |29148 |21352 (16300 (17773 |22043 (21263 |14526

Zdroj dat: €SU, 2011 (Verejna databéze), za podnikatelskou sféru pievzato z MPSV CR (subjekty s 10 a vice zaméstnanci), za
nepodnikatelskou sféru z MF CR

4.3 Nezameéstnanost

Na trhu prace se stretava nabidka prace s poptavkou po praci. Na strané nabidky stoji nezaméstnani
lidé, pro jejichZ Uspésnost na trhu prace je dulezity soulad vzdélanostni a profesni struktury (rovnéz
vékové) s nabizenymi volnymi misty, ale rovnéz jejich prostorova mobilita nebo zdravotni stav.
Poptavka pro praci je ovliviovana aktualni ekonomickou situaci, institucionalnim ramcem,
dostupnosti kapitalu a individualnimi strategiemi a schopnostmi podnikateld. Ve vzajemném vztahu
poptavky a nabidky tedy hraje roli prostorova, strukturalni a kvalifikacni kompatibilita. Mira
nezaméstnanosti je ukazatelem hospodarského vyvoje kraje a spolu s dalsSimi ukazateli
diskutovanymi v nasledujici casti velmi citlivé reaguje na zmény vnéjsiho ekonomického prostredi.
Nezaméstnanost se primo dotyka obcanl regionu, ovliviiuje jejich Zivotni Uroven i pozici ve
spolecnosti, proto je jeji vyvoj verejnosti sledovan a Siroce diskutovan.

Nezamé&stnanost v Jihomoravském kraji se dlouhodobé& pohybuje nad primérem Ceské republiky a
kraj se stridavé nachazi na 4. - 6. nejhorsi pozici ve srovnani s kraji ostatnimi (viz tabulka 10). Od
roku 2004 do roku 2008 dochazelo v kraji stejné jako v Ceské republice ke snizovani miry
nezaméstnanosti a v roce 2008 dosahla svého minima 6,2 % (nizSi hodnota naposledy v roce 1998).
Jiz na konci roku 2008 se vsak zacaly projevovat negativni dopady hospodarské krize,
nezameéstnanost v roce 2009 stoupla na 8,9 % a v roce 2010 na 10,2 %. Nardst miry nezaméstnanosti
v letech 2008 az 2010 byl vyssi nez v Ceské republice a 8. nejvyssi mezi vSemi kraji. K 31.8.2011 je
mira nezaméstnanosti v kraji 9,1 % (v Ceské republice 8,2 %).

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Tabulka 10: Vyvoj nezaméstnanosti v krajich Ceské republiky v letech 2004-2010 (Priimérna
registrovana mira nezaméstnanosti)

Zména miry nezaméstnanosti
Kraj 2004 |2005 [2006 (2007 |2008 |2009 |2010 |(vpct.bodech)

2004-2008 2008-2010
Ustecky kraj 159 |154 |145 122 |99 12,4 |13,4 |-3,7 3,5
Moravskoslezsky kraj 15,4 14,7 13,4 11,0 8,4 11,1 11,9 -4,4 3,5
Olomoucky kraj 11,2 11,0 9,6 7,5 6,2 10,2 11,5 -3,7 5,3
Karlovarsky kraj 10,2 10,2 9,5 8,0 6,9 9,9 10,8 -2,2 4,0
Liberecky kraj 8,4 7,9 7,4 6,5 6,0 10,0 10,6 -1,9 4,6
Zlinsky kraj 9,4 9,2 8,4 6,6 5,5 9,1 10,4 -2,8 49
Jihomoravsky kraj 10,3 10,1 9,2 7,6 6,2 8,9 10,2 -2,7 3,9
Vysocina 8,3 8,2 7,4 6,1 5,2 8,7 9,6 -2,2 4,3
Pardubicky kraj 8,3 8,3 7,3 5,8 5,0 8,0 9,1 -2,5 4,1
Plzensky kraj 6,7 6,4 5,9 4,9 4,2 7,0 7,8 -1,8 3,6
Kralovéhradecky kraj 7,1 7,3 6,6 5,2 4,2 6,8 7,7 -1,9 3,5
Jihocesky kraj 6,1 6,3 6,0 4,8 4,0 6,5 7,4 -1,3 3,4
Stredocesky kraj 6,6 6,4 5,7 4,6 4,0 5,9 7,1 -2,0 3,2
Praha 3,6 3,5 3,0 2,5 2,1 3,0 3,9 -1,2 1,9
Ceska republika 9,2 9,0 8,1 6,6 54 8,0 9,0 -2,6 3,6

Zdroj dat: Ministerstvo prace a socialnich véci 2011
Pozndamka: Od roku 2004 je nova metodika sledovani nezaméstnanosti.

Nejvyssi mira nezaméstnanosti v roce 2010 byla ve vSech pohranicnich okresech Jihomoravského
kraje, 16,3 % dosahla v okrese Hodonin, 14,7 % v okrese Znojmo a 13,3 % v okrese Breclav (tabulka
11). Nejhorsi situace je tedy v okresech, které jsou pri statnich a zaroven i krajskych hranicich. Jak
je vidét na obrazku 25, kde je zobrazena registrovana mira nezaméstnanosti v letech 2006 - 2008
v podrobnosti obci, nejedna se pouze o soucasnou situaci ovlivnénou ekonomickou krizi, ale tyto
regiony jsou nezameéstnanosti postizeny dlouhodobé. Tyto oblasti maji nepriznivou vékovou i
vzdélanostni strukturu (viz kapitola Obyvatelstvo) a zaroven jsou velmi Spatné dopravné dostupné.
Obrazek 5 ukazuje vliv dopravniho napojeni na mésto Brno na miru nezaméstnanosti v obcich
Jihomoravského kraje (napr. nizsi nezaméstnanost v obcich okresu Breclav v okoli dalnice D2).
Z hlediska poctu uchaze¢( na jedno pracovni misto v okrese je na tom Breclav nejhire (61,7),
nezaméstnanosti ma v okresnim clenéni mésto Brno, i kdyz pri sledovani nezaméstnanosti
v podrobnosti obci, je vidét, Ze je na tom hire nez jeho zazemi.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Tabulka 11:
Jihomoravského kraje (k 31.12.2010)

Pocet uchazecli o zaméstnani a registrovana mira nezaméstnanosti v okresech

Pocet z toho podle délky nezaméstnanosti (v %)
Okres uchaze&ti o - - - Mira nezamést. Pocet uchazect
126U 0 1do3 3ai6 6az9 9az12 12+ (%) 78 1 velld mfes
zamestnani | mggicl mésich mésic mésicl mésich
Hodonin 13398 31,1 15,6 8,0 7,6 37,7 16,3 50,6
Znojmo 9040 45,8 15,1 6,8 51 27,1 14,7 42,4
Breclav 8 087 42,2 17,0 7,4 7,0 26,4 13,3 61,7
Blansko 5665 29,3 16,7 8,6 8,1 37,4 10,3 28,6
Vyskov 4 355 37,3 19,8 9,2 6,6 27,0 9,2 22,6
Brno-venkov 9 086 32,3 19,3 10,2 9,4 28,7 8,9 15,5
Brno-mésto 19711 25,7 18,2 10,4 8,8 36,9 8,6 14,4
Jihomoravsky kraj 69 342 33,2 17,3 8,9 7,8 32,9 10,9 23,5

Zdroj dat: €SU, 2011 (data z MPSV CR)

Poznamka: ¢ervené jsou vyznaceny okresy s nadprimérnou mirou nezaméstnanosti vzhledem k priméru kraje; zahrnuti

vsichni uchazeci o zaméstnani (i ti co maji objektivni prekazku k tomu aby mohli nastoupit na volné pracovni misto)

Obrazek 5: Mira registrované nezaméstnanosti v letech 2006 -2008 (v %)
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Pfrevzato z publikace Atlas socialné prostorové diferenciace, Karolinum 2011, autorka mapy: Marie Feftrova
Poznamka: Ro¢ni primérny pocet dosazitelnych uchazec¢d o zaméstnani na 100 pracovnich sil

Rogni primémy pocet dosaZitelnych uchazeéii o zaméstndni v letech 2006-2008

Celkem 22 tisic uchaze¢( o zaméstnani v Jihomoravském kraji je nezaméstnanych déle nez 12
mésicl (32,9 %). Podil dlouhodobé& nezaméstnanych je vy3$i nez v Ceské republice (31,8 %). NejniZsi
hodnoty tohoto ukazatele jsou v Praze, JihoCeském a Kralovéhradeckém kraji a do jisté miry
koresponduji s hodnotou registrované miry nezaméstnanosti. V roce 2007 byl tento podil vyssi (38,2
%), coZ znamena, ze je ukazatel v soucasné dobé ovlivnén aktualnim propousténim, které zvysuje
podil nezaméstnanych kratkodobé. Jihomoravsky kraje se v mezikrajském srovnani nachazi na 8.
misté. Oproti Ceské republice vykazuje kraj i vétsi podil nezaméstnanych osob v délce 9 az 12
mésic. V okresnim ¢lenéni je dlouhodoba nezaméstnanost (podil uchazecd o zaméstnani s délkou
nezaméstnanosti vice nez 12 mésicl na celkovém poctu uchazecll o zaméstnani) v roce 2010 nejvyssi

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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v okrese Hodonin, Blansko a Brno-mésto (ve stejném poradi 37,7 %, 37,4 %, 36,9 %). Hodonin a Brno-
mésto patrily v ramci kraje k nejhorsim i v roce 2007 a hodnoty byly jesté méné priznivé (Brno-
mésto 43,9 %, Hodonin 41,1 %), tfetim nejhorsim bylo Znojmo (35,9 %). Naopak Blansko patri
k okresim, kde se situace zhorsila pravé s ekonomickou krizi, registrovana mira nezaméstnanosti
stoupla z 5,6 % v roce 2007 na 11,1 % v roce 2009 a tento narust byl nejvyssi v celém kraji (nejvyssi
mira nezaméstnanosti v ORP Boskovice - v roce 2009 12,58 %). Mnoho propusténych osob v pribéhu
roku 2009 je pricinou vysokého podilu osob nezaméstnanych déle nez 12 mésicl v roce 2010 a
znamena to, ze dosud nenasli vhodnou praci.

Z hlediska poctu uchazect na jedno volné pracovni misto se situace v roce 2009 a 2010 zhorsila také
ve vsech krajich Ceské republiky. Pozici Jihomoravského kraje ukazuje obrazek 6. Na jedno volné
misto pripada 24 nezaméstnanych, z moravskych krajl je to nejnizsi hodnota.

Obrazek 6: Uchaze&i o zaméstnani na 1 volné pracovni misto v krajich Ceské republiky v letech
2005 az 2010

pokles poctu volnych mist
mezi roky 2005 a 2010 (%)
méné nez 30,0
30,0-39,9
I 40,1 -50,0
I 50,0 a vice

pocet
uchazeci

2005 2006 2007 2008 2009 2010 Zdroj: MPSV 5 10 25 50

Prevzato z €SU 2011

Uchazedi o zaméstnani jsou v Jihomoravském kraji v porovnani s Ceskou Jepublikou mladéi a
vzdélangjsi (viz tabulka 12). Celkem 40,9 % uchazeCl je mladsich 34 let (v CR 39,9 %), 6,3 % ma
vysokoskolské vzdélani (v CR 5 %) a 24,9 % Uplné stredoskolské vzdélani (v CR 23,2 %). Ackoliv ve
strukture zaméstnanych vzdélané osoby prevladaji, vzdélanost obyvatelstva je vyssi nez je pracovni
trh schopny vstfebat. Podobna situace je i v hlavnim mésté a lze tedy predpokladat, Ze vyssi
nezaméstnanost mladych a vzdélanych lidi souvisi s vysokou vzdélanosti obyvatelstva. Pokud vsak
vztahneme pocet nezaméstnanych vysokoskolaki k poctu vysokoskolsky vzdélanych lidi v populaci
(pouze pro hrubé srovnani, data o vzdélanosti populace jsou kroku 2001) je situace
v Jihomoravském kraji (4,6 %) horsi nez v Ceské republice (3,6 %) i Praze (2,6 %). Cisla jsou pro
Jihomoravsky kraj nepfizniva hlavné z hlediska poctu nezaméstnanych absolventd, kterych bylo
v roce 2010 6,1 % oproti 5,5 % v Ceské republice a 4,6 % v Praze. Celkem 16 % z celkového poctu
nezaméstnanych absolventi pripada na vysokoskolaky (v CR 14 %, v Praze 20 %), 22 % stfedoSkolaku
s maturitou (z toho 5,3 % gymnazii; v CR 21 %, u gymnazii 4,6 %) a 28 % na osoby s vyucnim listem (v
CR 27 %).

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s. mmm
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Tabulka 12: Uchaze&i o zaméstnani v Jihomoravském kraji a v Ceské republice podle véku a
vzdélani v roce 2010 (podil na celkovém poctu uchazect, v %)

Kategorie uchazect

Ceska republika

Jihomoravsky kraj

do 19 let 4,3 3,9
20-24 let 12,6 13,0
25-29 let 11,0 11,6
30-34 let 12,0 12,4
35-39 let 11,9 11,9
40 - 44 let 10,0 9,8
45 -49 let 10,5 10,2
50 -54 let 12,0 11,9
55-59 let 12,9 12,7
60 a vice let 2,7 2,5
Bez vzdélani 0,1 0,0
Neuplné zékladni vzdélani 0,4 0,1
Zakladni vzdélani 25,8 22,7
Nizsi stredni vzdélani 0,1 0,1
Nizsi stredni odborné vzdélani 2,5 1,9
Stfedni odborné vzdélani s vyucnim listem 41,4 42,7
Stiedni nebo stfedni odborné vzdélani bez maturity i vyucéniho listu 0,8 0,7
Uplné stfedni vieobecné vzdélani 2,7 2,9
Uplné stiedni odborné vzdélani s vyuéenim i maturitou 4,9 5,5
Uplné sttedni odborné vzdélani s maturitou (bez vyuéeni) 15,6 16,5
Vyssi odborné vzdélani 0,7 0,7
Bakalarské vzdélani 0,9 1,0
Vysokoskolské vzdélani 4,0 5,1
Doktorské vzdélani 0,1 0,2
Absolventi skol 5,5 6,1

Zdroj: MPSV CR, 2011

Z porovnani struktury uchazecl o zaméstnani mezi jednotlivymi okresy kraje v roce 2009 (vysoka
nezaméstnanost podminéna ekonomickou krizi) je patrné, ze nemoznost uspokojeni potreb na trhu
prace mladych a vzdélanych lidi neni pouze docasnym problémem zpulsobenym ekonomickou krizi,
ale dlouhodobym specifickym znakem trhu prace Jihomoravského kraje (viz tabulky 13 a 14).
Uchazeci s vysokoskolskym, vyssim a Oplnym stfedoskolskym vzdélanim prevazuji v okresech
s nejnizsi nezaméstnanosti v ramci kraje a zaroven nejvyssi vzdélanostni strukturou obyvatelstva -
Brno-mésto, Brno-venkov a Vyskov. Tyto okresy jsou zaroven okresy s nejvyssim podilem
nezaméstnanych osob ve véku do 34 let. Nejstarsi uchazeci o zaméstnani jsou v okrese Znojmo.

V Brné je také ve srovnani s ostatnimi okresy Jihomoravského kraje vysoky podil uchazecl se

vzdélanim zakladnim.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj

Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Tabulka 13: Uchazeci o zaméstnani v okresech Jihomoravského kraje podle véku v roce 2009

(podil na celkovém poctu uchazec, v %)

Okres g:ltﬁéi do 24 25-34  |35-44 |45-54 |55-64 sgimémy
Blansko 6025 17,5 21,6 22,3 23,9 14,7 39,7
Brno-mésto 18023 16,4 26,9 22,2 20,6 13,9 38,9
Brno-venkov 8577 19,4 24,9 21,1 20,2 14,4 38,5
Breclav 7255 19,9 22,9 20,2 23,0 14,0 38,9
Hodonin 12 681 18,8 25,0 20,7 22,9 12,6 38,6
Vyzkov 4427 20,3 24,9 19,2 21,9 13,7 38,3
Znojmo 8956 17,6 21,5 20,7 24,9 15,2 39,9

Zdroj dat: MPSV CR, 2011

Tabulka 14: Uchazeci o zaméstnani v okresech Jihomoravského kraje podle vzdélani v roce
2009 (podil na celkovém poctu uchazeca, v %)

zakladni . . . . uplné stredni | UpIné stredni | vyssi vysoko-
stredni bez | vyuceni | vyuceni Y , , . ,
Okres a bez . . vieobecné odborné Skolské
A maturity S maturitou k .
vzdélani s maturitou s maturitou
Blansko 19,1 2,3 46,1 7,9 2,8 16,3 1,0 4,5
Brno-mésto 26,3 1,7 31,9 5,2 4,3 19,3 0,8 10,5
Brno-venkov 21,7 3,1 42,7 5,9 2,8 17,1 0,8 5,9
Breclav 25,8 2,4 46,9 5,5 2,3 13,3 0,6 3,2
Hodonin 20,9 3,9 47,6 6,1 1,8 15,5 0,6 3,6
Vyskov 21,0 3,5 45,3 5,6 2,7 15,5 0,9 5,6
Znojmo 25,5 2,3 51,2 3,9 2,1 12,2 0,3 2,4

Zdroj dat: MPSV CR, 2011

Jak se v soucasné dobé liSi nabidka prace a poptavka po zaméstnani v okresech Jihomoravského
kraje ukazuje tabulka 15. V Brné a jeho okoli je nejvétsi pocet uchazeci na jedno misto se
stredoskolskym vzdélanim s maturitou, v okrese Blansko je nedostatek mist pro osoby se zakladnim
vzdélanim (168 na 1 pracovni misto), v Hodoniné, Znojmé a Breclavi pro stredoskolaky bez
maturitniho vzdélani a ve Vyskové kromé stfedoskolaki bez maturity, také pro osoby s vyucnim
listem. Nejvice nezaméstnanych vysokoSkolak(l vzhledem k poctu pracovnich mist je v okrese
Znojmo a Hodonin, nabidka pozic pro vysokoskolaky je v téchto oblastech velmi nizka a vzdélani lidé
do zaméstnani musi dojizdét na velké vzdalenosti nebo jsou nuceni se odstéhovat. Tento fakt je i
pri¢inou zaporného salda migrace mladych a vysokoskolsky vzdélanych osob predevsim ve
venkovskych oblastech zminénych okresG (viz Ourfedni¢ek, Novak 2011), diky ¢emuz dochazi
k dalsimu prohlubovani rozdili demografické i socialné ekonomického postaveni obyvatel téchto
obci a zbytku kraje.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Tabulka 15: Pocet uchazecl o zaméstnani k 30.6.2011 na jedno volné pracovni misto podle
vzdélani v okresech Jihomoravského kraje
Okres lzaitladni : f)tefze " vyuceni vyuéenl’. sgggi:ie; " gzr:r;tgwni vyssi \v/ysoko’-
vzdélani maturity s maturitou s maturitou | s maturitou Skolské
Blansko 168 123 13 41 42 102 11 15
Brno-mésto 34 26 16 48 41 196 33 25
Brno-venkov 10 7 10 21 274 69 14 17
Breclav 72 155 39 24 23 58 35 16
Hodonin 25 421 20 34 239 90 57 29
Vyskov 31 112 101 12 117 46 33 19
Znojmo 39 169 17 7 179 29 5 42
Jihomoravsky kraj 29 36 16 24 57 78 22 22

Zdroj dat: MPSV CR, 2011

Poznamka: Modre jsou vyznaceny hodnoty, které udavaji pocet uchazedl o zaméstnani daného vzdélani, pro kterého nebylo

v okrese misto.

4.4 Shrnuti

Postaveni kraje a vyvojové trendy:

«  Jihomoravsky kraj ma nizsi podil ekonomicky aktivnich osob v populaci nez je primér Ceské

republiky

» za predpokladu nulové migrace se do roku 2020 bude index ekonomického zatizeni (pocet
osob ve véku 0-19 a 65+ na poctu osob ve véku 20-64 let) v Jihomoravském kraji zvySovat

rychleji nez v Ceské republice (do roku 2020 o 23 procentniho bodu)

» nadruhou stranu vsak v kraji dochazi k zvysovani vzdélanosti ekonomicky aktivnich osob a

roste také pocet student( bydlicich i studujicich v kraji

+ ve strukture zaméstnanct ma kraj hned po Praze nejvyssi podil vysokoskolsky i stredoSkolsky
vzdélaného obyvatelstva a také vzdélanost zaméstnancl se v kraji postupné zvySuje (pouze v

roce 2009 pokles podilu vysokoskolsky vzdélanych osob)

« kraj ma vysoky podil zaméstnanosti ve védeckych oborech a na vedoucich a ridicich pozicich,

z celkového poctu zaméstnanych obyvatel kraje je 2,3 % IT odbornik{ (2. misto
v mezikrajském srovnani)

» mezi roky 2008 a 2009 poklesl po¢et zaméstnanych ve zpracovatelském prdmyslu o 16 %,

v nasledujicim obdobi opét stoupl o 5 %

+  se zvySovanim nezaméstnanosti v dobé ekonomické krize dochazelo k nardstu poctu
zivnostnik( a stejné tendence se projevily i u zaméstnanych cizincu

« v kraji maji zaméstnanci v priméru tieti nejvyssi mzdy v Ceské republice (po Praze a
Stredoceském kraji)

« v porovnani s primérem Ceské republiky je v kraji dlouhodobé vysoka nezaméstnanost,
se v dobé ekonomické krize zvysovala rychleji

ktera

« v kraji je vysoky podil dlouhodobé nezaméstnanych osob a vysoky podil vzdélanych uchazed

0 zaméstnani v mladém véku a hlavné absolventu

Regionalni disparity:

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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* nejvyssi mira nezaméstnanosti (dlouhodobé) je v pohranicnich okresech, situace je nejhorsi
v okresech pri statnich a krajskych hranicich, nedostatek volnych pracovnich mist ma za
nasledek odchazeni mladych a vzdélanych osob, coZ prohlubuje Spatné socioekonomické
postaveni téchto oblasti

» v okresech Hodonin, Blansko a Brno-mésto je v ramci kraje nejvyssi podil dlouhodobé
nezaméstnanych osob, v Blansku (v ORP Boskovice) doslo k vyznamnému nardstu
s ekonomickou krizi

Doporuceni:

+  po zverejnéni dat ze S¢itani lidu, domu a byt bude vhodné zpracovat data o dojizd'ce do
zameéstnani na obecni Urovni, ktera mohou ukazat na nové trendy v dojizdéni (napr. nedenni
dojizd’ka) a doplnit idaje o nezaméstnanosti, které mohou byt zkreslené napr. nelegalni
praci nebo v praci za hranicemi

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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5 Ekonomika

Ceskd ekonomika byla v poslednich letech vyrazné zasazena poklesem hospodarské vykonnosti.
V Jihomoravském kraji se vliv krize na hospodarské vysledky projevil v roce 2009, zda doslo
k oZiveni, by mély ukazat makroekonomické udaje v regionalnim clenéni za rok 2010, které budou
k dispozici az na konci roku 2011. Rok 2009 byl vsak poslednim rokem poklesu HDP Ceské republiky a
od té doby vykonnost ekonomiky roste.

Ekonomicka situace kraje je ovlivnéna radou vnéjSich faktoru, které jsou spolecné vsem krajum
v Ceské republice (odkaz na vnéjsi analyzu), nicméné neustale se prohlubujici regionalni disparity
ukazuji odlisné schopnosti jednotlivych kraju se s externalitami vyrovnavat. Tato ¢ast analyzy se
zabyva ekonomickou vykonnosti kraje, jejimi podminénostmi a projevy svétové hospodarské recese.
Ekonomickou vykonnost kraje je treba vnimat a diskutovat také v souvislosti s mirou
nezaméstnanosti a kvalitou pracovni sily, které jsou hodnoceny v predchazejicich kapitolach.

5.1 Vykonnost ekonomiky - HDP a produktivita prace

Hruby domaci produkt Jihomoravského kraje predstavoval v roce 2009 10,5 % hrubého domaciho
produktu Ceské republiky, tato Groven byla nizsi nez podil obyvatelstva kraje na obyvatelstvu Ceské
republiky (11 %). V parité kupni sily na obyvatele kraje dosahl 76,7 % praméru EU.

Po propadu ekonomiky v letech 1997 az 1999 dochazelo v Jihomoravském kraji k ristu, jehoz tempo
bylo vysoké hlavné v letech 2005 az 2008. Do roku 2005 se Uroven HDP na obyvatele v kraji ve
srovnani s Ceskou republikou mirné sniZovala (kromé& roku 2003; viz graf 21). V mezikrajském
srovnani byla vsak pozice kraje stale 4. nejvyssi (viz graf 22). V roce 2008 zaznamenal kraj nejvyssi
narist HDP v celé Ceské republice, ktery kraj posunul na 2. pficku za hlavni mésto. Rok 2008 byl
rokem, kdy se zacaly vnékterych krajich projevovat dopady hospodarské recesy (HDP Ceské
republiky jesté zaznamenalo rist 2,5 %). Ve vyvoji regionalniho HDP se prOJev1ly vyrazné rozdily
v odvétvové strukture ekonomiky dané na jedné strané nastupujici recesi v nékterych odvétvich
zpracovatelského pramyslu vlivem propadu poptavky a na druhé strané relativné vysokymi cenovymi
indexy u nékterych komodit (elektricka energie, uhli) a cCastecné i sluzeb, které naopak ve
vybranych regionech (vcetné Jihomoravského kraje) rist HDP v béZnych cenach zvy3ovaly, ¢imZ se
zvysil i jejich podil na HDP CR. Na nadprdmérné vysokém prirGstku HDP Jihomoravského kraje se
podilela odvetvi vyroby elektfiny, plynu, maloobchodu, cinnosti v oblasti nemovitosti a jinych
obchodnich sluzeb (CSU 2010) a lze tedy predpokladat dileZitou Glohu mésta Brna s orientaci na
sluzby rtzného charakteru ve vysoké ekonomické vykonnosti regionu v dobé pocinajici krize. Podil
zpracovatelského pramyslu (ktery ma dominantni postaveni kraje v ekonomice kraje - viz nize) na
hrubé pridané hodnoté kraje a jeho trzby v roce 2008 poklesly (predevsim v oblasti vyroby
dopravnich prostredku, textilii a zpracovani dreva).

Rok 2009 byl charakteristicky nejvétsim meziroénim poklesem realného HDP Ceské republiky od
pocatku ekonomické transformace a zaporny vyvoj vykazaly v riizné mife viechny kraje (viz tabulka
16). Jihomoravsky kraj zaznamenal pokles HDP po 9 letech meziro¢niho ristu, a to 5,7 % (v CR
pokles o 4,1 %). Hluboka recese postihla zejména exportni prdmyslova odvétvi (automobilovy
pramysl, vyroba kov( a gumarenstvi), v Jihomoravském kraji poklesly trzby za prodej vyrobkd a
sluzeb primyslové povahy o 18 % (v roce 2010 jiz opét narGst 0 5 %).

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s. - 38 -
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Graf 21: Vyvoj HDP na obyvatele a mezirocniho narlistu HDP ve stalych cenach v Jihomoravském

kraji a Ceské republice
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Graf 22: Vyvoj HDP na jednoho obyvatele v krajich v letech 2000 - 2009 (CR=100 %)
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grafu nenf zafazeno hl. m. Praha, které vyrazné prevysuje HDP CR (v roce 2009 220 %).
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Tabulka 16: Meziroéni rist HDP ve stalych cenach v krajich CR v letech 2000-2009 (v %)

Kraj 2000 2001 2002 |2003 |2004 |2005 2006 2007 2008 | 2009

Hlavni mésto Praha 4,3 5,9 0,6 3,8 3,8 6,7 6,7 9,7 1,7 -0,3
Stfedocesky kraj 51 2,9 6,3 3,1 6,4 59 13 7,8 5,8 -3,3
Jihocesky kraj 3,0 0,1 2,3 2,9 5,3 7,5 6,0 0,7 -0,1 -3,6
Plzensky kraj 4,7 2,9 0,2 5,3 8,8 4,5 7,7 3,0 -5,0 -2,6
Karlovarsky kraj 4,3 -2,6 4,7 2,1 0,8 1,8 0,4 3,6 -3,4 -7,6
Ustecky kraj 0,8 -1,7 1,9 7,2 1,6 53 6,2 2,1 2,9 -5,0
Liberecky kraj 4,0 0,7 2,7 -4,3 5,3 12,3 51 1,3 -0,1 -10,3
Kralovéhradecky kraj 5,3 0,1 0,7 2,3 51 5,0 3,7 6,1 1,4 -5,2
Pardubicky kraj 4,0 0,8 2,5 5,6 3,7 5,5 7,2 7,1 4,2 -4,5
Kraj Vysocina 5,0 6,7 2 2,9 3,7 6,9 6,6 5,0 -3,1 -5,9
Jihomoravsky kraj 3,2 2,5 1,3 4,4 3,3 5,8 8,1 6,5 7,4 -5,7
Olomoucky kraj 3,4 0,4 1,8 3,1 7,4 2,8 4,2 5,0 2,8 -4,8
Zlinsky kraj 3,1 1,6 2,8 3,0 3,2 8,8 8,8 6,6 7,1 -7,5
Moravskoslezsky kraj 1,5 1,5 0,6 4,0 4,8 7,6 3,6 51 2,6 -7,6
Ceska republika 3,6 2,5 1,9 3,6 4,5 6,3 6,8 6,1 2,5 -4,1
CR bez Prahy 3,5 1,4 2,3 3,5 4,7 6,2 6,8 5,0 2,7 -5,4

Zdroj dat: Regionalni Gcty, €SU 2011

Hruby domaci produkt na obyvatele charakterizuje nejlépe ekonomickou vykonnost a je také jednim
ze zakladnich kritérii pro vyuzivani prostfedkd ze strukturalnich fond( Evropské unie. Pri
interpretaci dat je tfeba myslet na to, Ze tento ukazatel zahrnuje také vykon obcanu, ktefi do
regionu dojizdi za praci, a naopak nezahrnuje ty, kteri za praci vyjizdi. Pri hodnoceni zivotni Urovné
v regionu se proto dnes pouziva také ukazatel Cistého disponibilniho dichodu na obyvatele, ktery
naznacuje Uroven materialniho bohatstvi domacnosti trvale bydlicich v regionu. Pozice mezi
ostatnimi kraji v Ceské republice se v tomto ukazateli vyviji podobné s pozici, kterou kraj zaujima
z hlediska urovné HDP. V roce 2000 byl Jihomoravsky kraj v mezikrajském srovnani na 6. misté (96,6
% hodnoty Ceské republiky, 148 tisic KC), v roce 2007 se dostal na misto 3. (za Prahou a
StfedoCeskym krajem), které si udrzel takeé v roce 2008 (97,6 % hodnoty CR v roce 2007, 99 %
hodnoty CR v roce 2008), rist HDP na obyvatele se tedy projevil také ve vyznamném rustu Cistého
disponibilniho ddchodu. Vroce 2009 prfi poklesu HDP na obyvatele si kraj z hlediska tohoto
ukazatele udrzel vedouci pozici hned za hlavnim meéstem, ale z hlediska ukazatele cistého
disponibilniho diichodu na obyvatele se dostal az na misto 5.

Rist hrubého domaciho produktu mize byt ovlivnén na jedné strané zvySenim zaméstnanosti a
investiCni aktivitou, na strané druhé snahou o zvyseni produktivity prace a kapitalu. K hodnoceni
objemu investic lze vyuzit ukazatel tvorba hrubého fixniho kapitalu (THFK) na obyvatele,
produktivita prace vyjadruje vztah trzeb a zaméstnanosti, pricemz hodinova produktivita prace
eliminuje vliv rozdili v délce pracovnich Gvazki. Vyvoj obou ukazateld v krajich v relaci k hodnoté
Ceské republiky v poslednich ctyrech letech ukazuje tabulka 17. V Jihomoravském kraji hodnota
obou ukazateli v porovnani s celorepublikovym primérem mezi roky 2007 a 2008 stoupla,
v ukazateli THFK na obyvatele si Jihomoravsky kraj spolecné s Prahou v roce 2008 udrzoval vysoky
odstup od ostatnich kraju, ktery se pfi mirném poklesu v roce 2009 zmirnil. V roce 2009 klesla také
hodinova produktivita prace, ale v ramci Ceské republiky se kraj umistil ihned za Prahou.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s. - 40 -
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Tabulka 17: Tvorba hrubého fixniho kapitalu na obyvatele a regionalni hodinova produktivita
pracev %, CR =100 %

DR A A2 L Regiondlni hodinova produktivita prace
Kraj obyvatele

2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009
Hlavni mésto Praha 263 290 296,9 270,1 136,8 143,7 141,7 144,8
Stfedocesky kraj 96,6 82,4 74,1 81,5 101,6 97,5 96,9 95,2
Jihocesky kraj 78,0 69,2 68,6 71,5 94,4 89,1 87,9 90,2
Plzensky kraj 126,3 98,0 75,0 100,2 89,6 89,9 84,0 88,4
Karlovarsky kraj 64,6 58,2 66,7 65,0 73,4 75,3 72,2 72,0
Ustecky kraj 69,3 85,1 77,2 84,2 91,8 90,8 90,3 92,7
Liberecky kraj 64,1 61,9 75,2 63,4 85,6 83,0 79,5 76,4
Krélovéhradecky kraj 57,7 55,8 54,2 63,7 85,5 85,8 86,8 86,3
Pardubicky kraj 54,3 62,4 68,4 60,3 88,3 88,3 87,7 90,0
Kraj Vysocina 65,6 75,3 56,7 63,3 94,1 92,7 87,7 87,1
Jihomoravsky kraj 98,1 97,5 100,6 98,7 95,3 94,0 99,3 97,4
Olomoucky kraj 60,3 58,2 58,4 86,3 80,2 80,1 83,4 80,9
Zlinsky kraj 67,0 61,7 58,6 57,3 89,1 87,1 89,8 88,8
Moravskoslezsky kraj 78,4 71,1 83,0 71,7 99,5 100,1 101,3 95,2

Zdroj dat: Regionalni Gcty, €SU 2011

5.2 Struktura ekonomiky

Dominantni postaveni v ekonomice Jihomoravského kraje zaujima zpracovatelsky pramysl, ktery se
na celkové hrubé pridané hodnoté kraje v roce 2009 podilel 21,2 % (graf 23), i kdyz jeho vyznam
v dobé ekonomické krize poklesl (jako celku, vyznam jednotlivych odvétvi zpracovatelského
primyslu je diferencovan), komercni sluzby se na HPH kraje podili 16,2 % (v této kategorii jsou
zahrnuty také v poslednich letech velmi rychle rostouci obory informacnich technologii) a tretim
vyznamnym odvétvim je obchod a opravy spotfebniho zboZi (14,9 %). Pravé obchod zaznamenal od
roku 2000 nejvétsi narGst podilu na HPH kraje a preddil podil odvétvi v Ceské republice. Pozitivné se
vyviji rovnéz stavebnictvi, které vroce 2009 (8,7 % HPH kraje) predcilo do té doby 4.
nejvyznamnéjsi odvétvi dopravy, skladovani a telekomunikaci. Naopak na tradicni odvétvi predevsim
jiznich oblasti kraje - zemédélstvi a lesni hospodarstvi (zemédélska plda tvori v roce 2011 témér 60
% celkové rozlohy kraje) - pripadalo v roce 2009 pouze 2,7 % (dlouhodoby pokles vyznamu).

Vzhledem k dominanci pramyslu v ekonomice kraje je tfeba se zabyvat hloubé&ji jeho strukturou.
Predpokladem pro Uspésné vyrovnani s dopady ekonomické krize i snizeni rizik vyplyvajicich
z nestabilniho  vyvoje ekonomiky na nadregionalni Urovni je diverzifikace pramyslu.
V Jihomoravském kraji pripada 94 % trzeb primyslu na zpracovatelska odvétvi. V ramci
zpracovatelského primyslu nedominuje vyrazné jediné odvétvi, ale produkce je dlouhodobé
zajistovana tfemi hlavnimi oblastmi. Nejvyznamnéjsim odvétvim zpracovatelského primyslu
z hlediska trzeb je elektrotechnika (podil trzeb na zpracovatelském primyslu 19,4 %), strojirenstvi
(17,4 %) a potravinarstvi (12,8 %). Ve vSech téchto oborech kraj vyrazné prevysuje primér Ceské
republiky, kde ma nejdlezitéjsi postaveni vyroba motorovych vozidel (25 % trzeb zpracovatelského
pramyslu CR). Daldi odvétvi jiz nepfekracuji 7% podil trzeb zpracovatelského primyslu. Ve vyvoji
dochazi k naristu vyznamu vsech jmenovanych odvétvi, k poklesu dochazi u vyroby textilii a
zpracovani dreva.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.




Graf 23: Podil odvétvi ekonomiky na hrubé pridané hodnoté Jihomoravského kraje a Ceské
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Jihomoravsky kraj 1995
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W Jihomoravsky kraj 2009

Zdroj: Regionalni ucty, CSU 2011

Poznamka: V grafu neni zahrnuta kategorie ,,rybolov” (0,1 % HPH Jihomoravského kraje v roce 1995).

Jihomoravsky kraj je v celkovém poctu ekonomickych subjektd, kterym lze vyjadrit podnikatelskou
aktivitu kraje, s podilem 10,7 % z celkového poctu subjekt( na tFetim misté v ramci Ceské republiky
(za Prahou a StfedocCeskym krajem). Relativizovanim na pocCet obyvatel kraje vSak nedosahuje
praméru Ceské republiky a nachazi se az na paté pozici (viz tabulka 18). Vice nez je republikovy

primér ma kraj obchodnich spolec¢nosti a druzstev (nejvice po hlavnim mésté).

Tabulka 18: Ekonomické subjekty podle pravnich forem v krajich CR k 31.12.2009

z toho vybrané pravni formy (na 1000 obyvatel)

Celkem
soukromi podnikatelé | obchodni spolec¢nosti
Kraj statni
o ztoho stoho | druzstva ;
absolutné |v% | 1000 | celkem zapsano | celkem podniky
a.s.
ob. v OR
HI. mésto Praha 488 307 19,0 391 2244 3,1 101,1 8,4 5,0 0,09
Stfedocesky 298 099 11,6 239 180,2 1,8 22,0 1,1 0,8 0,03
Jihomoravsky 275 189 10,7 239 171,0 1,7 33,9 2,4 1,7 0,05
Moravskoslezsky 241 103 9,4 193 148,0 0,9 18,6 1,6 1,3 0,02
Ustecky 174 621 6,8 209 153,2 2,0 19,6 1,0 0,6 0,04
Jihocesky 151993 5,9 238 178,7 1,1 21,4 1,2 1,1 0,02
Plzerisky 140383 5,5 245 173,1 1,5 22,7 1,2 0,9 0,02
Olomoucky 133 275 5,2 208 162,1 0,8 16,9 1,2 0,9 0,02
Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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z toho vybrané pravni formy (na 1000 obyvatel)
Celkem
soukromi podnikatelé [ obchodni spolecnosti
el ez ztoho stoho | druzstva statni
absolutné |v% | 1000 | celkem zapsano | celkem podniky
a.s.
ob. v OR
Zlinsky 131 870 51 223 173,3 1,1 22,2 1,4 0,5 0,02
Kralovéhradecky 129 399 5,0 233 179,0 1,4 20,4 1,4 1,1 0,05
Liberecky 114 990 4,5 262 202,2 2,0 23,0 1,1 1,0 0,04
Pardubicky 109 449 4,3 212 160,8 1,5 17,8 1,1 0,9 0,03
Vysocina 100954 3,9 196 148,8 0,9 14,3 0,9 1,1 0,01
Karlovarsky 80979 3,2 263 186,6 2,0 26,7 1,0 0,5 0,06
Ceskd republika 2570611 100 245 175,1 1,6 31,3 2,2 1,5 0,04

Zdroj dat: Registr ekonomickych subjektt, CSU 2010

S ristem poctu ekonomickych subjektd v kraji pfibyva vsech pravnich forem, kromé fyzickych osob
podnikajicich podle jiného nez zZivnostenského zakona, jejichz pokles je vsak spojen s legislativnimi
zménami. Pouze tento pokles je také divodem nepatrného snizeni celkového poctu ekonomickych
subjektl v roce 2009 (viz graf 24). Ekonomicka recese se projevila pouze zvysenim meziro¢niho
ristu poctu zivnostniki o 2 procentni body, coz mohlo byt zplsobeno zvysenim nezaméstnanosti a
snahou propusténych osob zacit podnikat. Z hlediska poctu ekonomickych firem podle poctu
zaméstnanct doSlo vroce 2009 oproti naristu ve vsech velikostnich skupinach v roce 2008,
k poklesu poctu subjektd s vice jak 10 zaméstnanci, pficemz nejvice se pokles projevil ve firmach
s 50-249 zaméstnanci (viz obrazek 31). Cast stfednich a velkych podniki pravdépodobné zanikla a
nékteré se pri propousténi mohly presunout o kategorii nize). Subjekty s vice jak 50 zaméstnanci
zacaly v roce 2010 opét rast, u subjektd s 10-49 zaméstnanci se pokles zpomalil a poprvé od roku
2004 poklesl také pocet subjektl s méné nez 9 zaméstnanci.

Graf 24: Vyvoj poctu ekonomickych subjektd podle pravnich forem a poctu zaméstnanci
v Jihomoravském kraji mezi lety 2000 a 2010
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Zdroj dat: Statisticka ro¢enka Jihomoravského kraje 2010, CSU

Jakkoli se zmény v poctu a strukture ekonomickych subjektd na Urovni celého kraje mohou zdat
nevyznamné, pri pohledu na okresni Clenéni je lépe vidét dopad ekonomické krize na uzavirani

s
Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s. =L
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velkych podnik( a snizovani zaméstnaneckych stavi (viz tabulka 19). Nejvice postiZeny jsou okresy
Blansko, kde poklesl pocet podnikd ve vSech kategoriich nad 10 zaméstnancu a v kategorii nad 250
zaméstnanct dokonce o 41,7 % (z 12 firem na 7) a Hodonin, ve kterém klesla i kategorie 1-9
zaméstnancl a ekonomické subjekty svice jak 250 zaméstnanci zustaly z9 pouze 4. Nékteré
z téchto velkych firem pravdépodobné pouze snizily pocet zaméstnancu, nicméné snizovani poctu
subjektu i v nizSich kategoriich (hl. 50-249 zaméstnancll) ukazuje na zasadni zmény. Mezi roky 2009
a 2011 jiz nedoslo nikde k vyraznym zménam, kromé v okrese Znojmo, kde se snizil pocet subjektd
v kategorii 50-249 zaméstnanct o 25 %.

Tabulka 19: Zména poctu ekonomickych subjekti v krajich podle kategorie po¢tu zaméstnanci
mezi roky 2007 a 2009 (%)

zP:riz(stnancG Blansko :ggc;) sg:it;v Breclav Hodonin Vyskov Znojmo :(i;?moravsky'
0 19,7 17,9 29,2 25,6 29,0 27,8 28,4 23,4
1-9 0,6 3,3 2,7 2,2 -0,3 -2,2 -1,9 1,9
10-49 -5,5 -3,6 -2,3 -2,3 -0,1 -4,9 2,2 -2,7
50-249 -10,5 -5,4 -6,7 -14,6 -8,9 -19,3 -12,6 -8,6
vice nez 250 -41,7 6,8 -12,5 0,0 -55,6 0,0 0,0 -7,3

Zdroj dat: Statisticky bulletin Jihomoravského kraje 2008 a 2010, €SU

V soucasné dobé je nejvyssi pocet ekonomickych subjektl vztazeny k poctu obyvatel ve mésté Brné,
kvali vedoucimu postaveni metropole zadny jiny okres nedosahuje priméru kraje (viz tabulka 20).
V Brné je registrovano nejvice pravnickych i fyzickych osob na obyvatele z celého kraje, pozice
osobnich okresu je v tomto ohledu velmi vyrovnana, nejvice obchodnich spolecnosti je po vylouceni
Brna v okrese Breclav, fyzické osoby podnikaji nejvice v okresech Znojmo a Vyskov.

Tabulka 20: Pocet ekonomickych subjektl podle pravnich forem k 31.3.2011 v okresech
Jihomoravského kraje (prfepocteno na 1000 ob.)

Pravnické osoby Fyzické osoby
v tom v tom
ES .
K celk obchodni. | z toho Zemedelti

Qe " | celk | spole- druz- | stétni ostatni celk. Zivnost- odnikatelé a

nosti a.s. | sro. |stva |podni-ky | organi-zace nici i ,

celkem > S ostatni
Blansko 188 36 17 1 15 1 0,01 18 152 141 11
Brno-mésto 327 108 71 6 64 4 0,08 34 219 203 16
Brno-venkov 213 44 20 1 19 1 0,03 23 169 157 12
Breclav 215 43 22 1 20 1 0,04 21 171 153 18
Hodonin 204 38 19 1 18 1 0,03 18 167 152 14
Vyskov 213 40 15 1 14 1 0,04 23 173 162 11
Znojmo 216 42 19 1 18 1 - 22 173 160 13
JM kraj 247 62 36 2 33 2 0 25 184 170 14

Zdroj dat: Statisticky bulletin - Jihomoravsky kraj, CSU

Pro rozvoj ekonomik jsou dulezité primé zahrani¢ni investice, prostfednictvim nichZz se do
ekonomiky dostava vyznamny kapital, moderni technologie a know-how. PZI jsou zdrojem tvorby
pracovnich mist (i v dodavatelskych firmach) a maji pozitivni vliv na zvySovani produktivity prace.
Na druhou stranu posiluji zahranicni investice zavislost na jinych ekonomikach a mohou byt rizikové
hlavné v dobé& ekonomické recese. Udaje o pFimych zahrani¢nich investicich eviduje Ceska narodni
banka a statni agentura Czechinvest. Ani v jednom pripadé nejsou data Uplna. V tabulce 21 je pocet

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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projekth primych zahrani¢nich investic, které byly realizované prostrednictvi agentury Czechlinvest
v letech 1993-2011. Czechinvest informuje o projektech z oblasti zpracovatelského pramyslu,
technologickych center a strategickych sluzeb, s jejichz zverejnénim investor souhlasil nebo byly
projektu udéleny investicni pobidky, informace proto nepodavaji kompletni prehled prilivu primych
zahrani¢nich investic do Cesvké republiky/Jihomoravského kraje. V poctu projektt je Jihomoravsky
kraj nejuspésnéjsim krajem Ceské republiky. Od roku 1993 zde bylo realizovano 298 projektu, coz je
témé&f 18 % vsech projektd CR. V prvni poloviné roku 2011 bylo zatim realizovano 34 projekt,
z nichz je 56 % zaméreno na oblast IT technologii a vyvoj software. Z hlediska vyse investic je kraj
az na 4. misté, primérna hodnota realizované investice je tedy ve srovnani s ostatnimi kraji nizka.
Podle poctu nové vytvorenych pracovnich mist je kraj za Stredoc¢eskym krajem na 2. misté.

Tabulka 21: Pocet projektl, objem investic a pocet nové vytvorenych pracovnich mist
prostrednictvim Czechlnvestu v letech 1993- 1. pol. 2011

Kraj (:zizltu‘:::‘éj,e\lld‘:;:) Vyse investice (mil.CZK, v %) (:Li:::ri;:’ff’/i)
HI. m. Praha 79 4,7 26 906 3,9 15725 7,0
Uihocesky kraj 59 3,5 22 595 3,2 7126 3,2
lihomoravsky kraj 298 17,7 61 162 8,8 30 542 13,6
Karlovarsky kraj 22 1,3 10271 1,5 2037 0,9
Kraj Vysocina 63 3,7 36 310 5,2 9150 4,1
Kralovéhradecky kraj 70 4,1 30823 4,4 11322 51
Liberecky kraj 63 3,8 27384 3,9 6 966 3,1
Moravskoslezsky kraj 221 13,1 99 579 14,3 27 300 12,2
Olomoucky kraj 107 6,3 35472 51 13 058 58
Pardubicky kraj 73 4,3 33028 4,7 12 856 5,7
Plzerisky kraj 126 7,5 33278 4,8 14 493 6,5
Stredocesky kraj 225 13,3 137 893 19,8 37222 16,6
Ustecky kraj 191 11,3 119 390 17,1 30133 13,5
Zlinsky kraj 91 5,4 23733 3,4 5825 2,6
Ceska republika 1688 100,0 697 822 100,0 223 755 100,0

Zdroj: Prevzato z agentury Czechinvest, 2011.

Podle dat CNB, které zahrnuji véechny pfimé zahrani¢ni investice, do jejichz vyse je zapocitavan
zakladni kapital, reinvestovany kapital i ostatni kapital zahrnujici Gverové vztahy se kraj na viech
primych zahranic¢nich investicich Ceské republiky podili stabilné zhruba 5 % (4. misto). V prepoctu
na obyvatele je v mezikrajském srovnani na 10. misté. Na rozdil od projekt( Czechlvestu dominuje
v celkovych zahrani¢nich investicich v CR velmi vyrazné Praha. Vice nez 50 % investic sméfuje do
Brna, 73 % pripada na cely brnénsky region (Brno-mésto a Brno-venkov). Oba okresy dominuji i
v pfepoctu na obyvatele. S ekonomickou recesi se vySe zahranicnich investic zacala snizovat, mezi
roky 2007 a 2009 poklesl objem v Ceské republice témér o polovinu. Hospodarska krize se v oblasti
investic vzdy projevi témér okamzité.

5.3 Infrastruktura pro rozvoj podnikani a inovaci

K ekonomickému rozvoji i snizovani nezaméstnanosti mohou prispét podnikatelské zény, kam
prichazi investori a kde dochazi k vytvareni novych pracovnich mist. V soucasné dobé je
v Jihomoravském kraji celkem 35 prdmyslovych zon o rozloze 1015,4 ha, které mohou byt
poskytnuty investordm (Gronka 2011). V Jihomoravském kraji vzniklo od roku 1998 v ramci Programu

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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na podporu prumyslovych zén (1998 - 2005) celkem 11 podnikatelskych zon (Czechinvest 2007),
které se nachazeji v Brné, Vyskové (vzdy dvé), Hodoniné, Znojmé, Blansku, Pohorelicich, Mikulove,
Brankovicich a v Kufimi. V roce 2006 byl schvalen novy Program na podporu podnikatelskych
nemovitosti a infrastruktury, diky kterému pokracuje podpora vystavby a rozvoje podnikatelskych
nemovitosti a regenerace lokalit brownfieldi. Vznik novych podnikatelskych zon je jednim ze
zplUsobll regenerace a vyuziti tzv. brownfields. V Jihomorsvakém kraji je v soucasné dobé
Czechlnvestem evidovano celkem 41 brownfields pripravenych k regeneraci nebo rekonstrukci,
z nichZ je 17 primyslovych. Kraj si od roku 2010 vede vlastni evidenci brownfields na svém Gzemi.
Mapovani bylo provedeno Regionalni rozvojovou agenturou jizni Moravy oslovenim 672 obci. Podle
této databaze je na Uzemi kraje (bez zahrnuti mésta Brna) 162 brownfields (z toho 47 primyslovych
a 64 zemédélskych) definovanych jako nevyuzité (nebo pouze ¢astecné vyuzivané) arealy Ci objekty,
které mohou byt zanedbané, chatrat Ci vykazovat ekologickou zatéz. Mésto Brno resi problematiku
individualné v ramci projektu ,,Vymezeni lokalit brownfields v zastavéném Uzemi mésta Brna“ a
disponuje vlastni evidenci, na zakladé které je ve mésté 117 lokalit (rok 2009), které je mozné
oznacit za brownfield. Po mésté Brno je nejvice evidovanych brownfields v okrese Znojmo (40) a
Brno-venkov (37). K problematice brownfields pristupuje kraj aktivné, podpora revitalizace
brownfields vychazi z regionalnich koncepcnich a strategickych dokument(, financni i jiné zapojeni
kraje do procesu revitalizace je reseno v Programu rozvoje Jihomoravského kraje 2010-2013 (RRAJM
2010).

Rozvoji konkurenceschopnosti napomahaji tzv. klastry, coZ je soubor podnikatel a pridruzenych
organizaci (zejména vysokych a vyssich odbornych skol), které si vzajemné konkuruji, ale zaroven
mohou vétsinu organizaCnich veci zajistovat spolecné. Podle Czechinvestu existuje v Jihomoravském
kraji 6 klastrl nebo klastrovych iniciativ, coz je po Moravskoslezském kraji nejvice v Ceské
republice.

Klastry a klastrové iniciativy v Jihomoravském kraji:

» CEITEC Stredoevropsky technologicky institut (¢innosti v oblasti zivé prirody, pokrocilych
material( a technologii - propojeni pfirodovédnych a technickych obor()

»  CREA Czech Renewable Energy Alliance (hlavni obory ¢innosti - vodni stavby, vodni
elektrarny a Cerpaci a zavlahové systémy)

» Energoklastr (¢innosti v oblasti snizeni energetické zavislosti a energetické narocnosti)
+  Klastr Ceskych nabytkar( (¢innosti v oblasti vyroby nabytku)
+  Klastr kompozitnich materiald (¢innosti v oblasti vyroby a vyvoje kompozitnich materiald)

»  Water Treatment Alliance (Cinnosti v oblasti ¢iSténi a Upravy vody)

Dalsi moznosti podpory inovacniho podnikani predevsim malych a stfednich podnikd jsou tzv.
inkubatory, které pomahaji vytvorit kvalitni zazemi zacinajicim firmam v podobé zvyhodnéného
najmu a sluzeb (konzultace, rekvalifikace apod.) a moznosti spoluprace a komunikace s dalSimi
firmami. PFesny pocet inkubatord v Ceské republice neni znamy, ale odhaduje se na vice neZ 20.
V Jihomoravském kraji provozuje celkem 3 inkubatory Jihomoravské inovacni centrum, z.s.p.o. a
jeden spravuje Vyzkumny Ustav stavebnich hmot, a.s.

5.4 Export

Podle ocekavani doslo v souvislosti s ekonomickou krizi v roce 2009 k propadu objemu vyvozu
Jihomoravského kraje o 11 % (tabulka 22), v roce 2008 dosahoval objem vyvozu 174 mld. K¢ a v roce
2009 155 mld. KE. Nepatrny pokles byl vSak zaznamenan jiz v roce 2008. Ve srovnani s ostatnimi
kraji nebyl propad tolik vyrazny (nizsi nez v Ceské republice) a v roce 2010 byl opét evidovan
narGst, ktery zatim nedosahl hodnoty z roku 2007 (na 167 mld. K¢) a ve srovnani s Ceskou republikou
byl 0 9,3 procentniho bodu. Objem vyvozu zbozi z Jihomoravského kraje v roce 2010 predstavoval
podil 6,7 % na celkovém vyvozu z Ceské republiky, coZ byla 5. nejvyssi hodnota v mezikrajském
srovnani. Ve srovnani s podilem kraje na HDP (10,5 %) i obyvatelstvu (11 %) Ceské republiky je tento
podil vyrazné niZzsi.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Vyvoz zbozi (v miliardach K¢, bézné ceny)

Meziroc¢ni rlst

Kraj 2010
2006 2007 2008 2009 abs. % 2007/ |2008/ |2009/ 2010/
2006 2007 2008 2009

Stredocesky 418 497 481 429 487 19,4 | 118,8 96,9 89,2 | 113,5
Moravskoslezsky 225 250 260 226 277 11,0 | 111,0 103,7 87,1 122,7
Pardubicky 154 192 189 175 236 9,4 124,4 98,5 92,9 134,5
Plzenisky 175 219 234 200 203 8,1 | 1251 | 106,9 85,2 | 101,5
Jihomoravsky 152 174 174 155 167 6,7 | 114,9 99,9 88,8 108,3
Ustecky 145 157 159 130 152 6,0 108,2 101,4 81,7 116,7
HI. mésto Praha 128 137 123 111 123 4,9 106,8 89,4 90,5 110,6
Zlinsky 103 121 118 98 115 4,6 116,9 98,1 83,0 117,2
Kralovéhradecky 90 103 99 83 103 4,1 115,1 95,4 84,4 123,6
Vysocina 92 107 100 77 94 3,7 115,8 94,1 77,0 121,4
Jihocesky 93 103 101 86 93 3,7 | 109,8 98,9 85,0 | 107,3
Liberecky 94 101 90 79 89 35| 1074 89,1 88,1 | 112,9
Olomoucky 83 95 97 72 79 3,1 1140 | 1024 73,8 | 110,3
Karlovarsky 51 54 51 42 52 2,1 105,3 94,2 82,0 124,1
nespecifikovano 141 171 198 176 247 9,8 - - - -
Ceska republika 2145 2479 2474 2139 2516 100,0 | 115,6 99,8 86,5 117,6

Zdroj dat: €SU 2011 (vefejnd databaze)
Poznédmka: Hodnoty u kraji v roce 2010 jsou pouze predbézné, konecny Gdaj jesté nebyl stanoven

Klicovym trhy pro jihomoravské firmy jsou zemé z Evropské unie, na které pripada 80 % exportu
kraje (viz graf 25). Hlavnim partnerem je stejné jako v Ceské republice Némecko, do kterého
sméruje 24 % exportu kraje, coz ¢ini 5,3 % exportu Ceské republiky do této zemé. Druhym nejvétsim
cilem exportu je Slovensko (11 % exportu kraje) nasledovano Rakouskem (8 % exportu kraje),
Polskem a Italii (5 % exportu kraje). Z hlediska podili na exportu Ceské republiky je pro kraj
nejvyznamnéjsim partnerem Rakousko (12,3 %). Z hlavnich zemi exportu Jihomoravského kraje byl
nejvétsi pokles exportu v Ceské republice zaznamenan v Polsku (o 23 %) a na Slovensku (o 18 %),

Objem Exportu s Némeckem poklesl v Ceské republice o 8 %.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj

Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Graf 25: Teritorialni struktura exportu z Jihomoravského kraje v roce 2009
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Zdroj: Statisticka ro¢enka Jihomoravského kraje 2010, CSU

Struktura exportu podle skupin vyrobki je v Jihomoravském kraji velmi podobna jako v celé Ceské
republice (graf 26). Vyrazna orientace na vyvoz stroji a dopravnich prostfedkd, ktera byva
oznacovana za slabinu ceského exportuy, je patrna také v Jihomoravském kraji, i kdyZ podil na
celkovém exportu kraje je nizsi nez v Ceské republlce (v roce 2010 46 %, v CR 54 %) a mezi roky
2006 a 2010 se snizil (absolutné doslo k narustu o 3,5 %). Ke snizeni podilu doslo také u druhé
skupiny nejcastéji vyvazenych vyrobku, kterymi jsou trzni vyrobky a materialy (v absolutnim
vyjadreni doSlo k poklesu o 10 %). Naopak narust podilu na exportu kraje byl zaznamenan u
prumyslového spotrebniho zbozi (3. hlavni skupina, 20 % exportu kraje), ktery v absolutnim
vyjadreni predstavoval 40 % a dale u chemickych vyrobki a potravin a zvirat, ktery narostl o 14 %.

Graf 26: Vyvoz z Jihomoravského kraje a Ceské republiky podle skupin vyrobki v letech 2006 a
2010
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Zdroj: Statisticka ro¢enka Jihomoravského kraje 2010, CsU

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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5.5 Vyzkum a vyvoj

Pozice regionu v oblasti vyvoje a vyzkumu ukazuje na Uroven vzdélanosti obyvatelstva,
technologickou vyspélost i inovacéni potencial. Nejvyssi poCet zaméstnanych ve védé a vyzkumu maji
hlavni mésto Praha a Jihomoravsky kraj (viz tabulka 23). Praha a Brno jsou mista s vysokou
koncentraci vysokych skol i vyvojovych organizaci. Podil na celkovém poctu zaméstnanych osob
v kraji je 2,4 %, primérna hodnota za celou Ceskou republiku je 1,4 %. Mezi roky 2005 a 2009 vzrostl
pocet zaméstnancu ve vyzkumu a vyvoji o 19 %, coz je sice vice nez v Ceské republice, ale celkem 6
kraja rostlo rychleji. Vyzkum a vyvoj je v Jihomoravském kraji realizovan predevsim prostfednictvim
vysokych 3kol (ze 48 %) a ztoho divodu je v relativnim vyjadfeni méné vyznamny vyzkum
zajistovany soukromymi firmami nez v Ceské republice.

Tabulka 23: Zaméstnanci ve vyzkumu a vyvoji podle kraje pracovisté v roce 2009

Podil z Podil 2 v tom sektor provadéni
Pocet zam. | poctu . Index
Kraj (fyzicke | zam.ve | P° r;t_uosob 2T Podni- | yiagni | Skt Neziskovy
osoby) |VaVvCR | o | 2005 kaie's"y sektor | WYSOKENO ] opor
(%) sektor Skolstvi
HI. m. Praha 29 592 39 3,2 111 27,2 33,6 38,6 0,6
Jihomoravsky 13 529 18 2,4 119 37,4 14,1 48,2 0,3
Stfedocesky 5927 8 1,0 118 77,8 21,9 0,3 0,1
Moravskoslezsky 5356 7 1,0 138 48,2 3,0 48,8 0,04
Jihocesky 2933 4 0,9 121 37,3 27,0 33,5 2,1
Plzensky 2690 4 0,9 118 54,3 5,2 40,5 --
Kralovéhradecky 2930 4 1,1 129 59,9 4,9 35,2 --
Pardubicky 3163 4 1,3 120 74,5 2,9 22,6 -
Olomoucky 3247 4 1,1 108 45,1 1,8 52,3 0,7
Zlinsky 2373 3 0,9 107 88,4 1,5 10,2 -
Ustecky 1257 2 0,3 131 60,2 8,5 31,3 -
Liberecky 1702 2 0,9 106 68,9 2,9 27,8 0,4
Vysocina 905 1 0,4 107 94,8 3,8 1,2 0,2
Karlovarsky 183 0 0,1 121 91,8 6,0 2,2 --
Ceska republika 75 788 100 1,4 116 44,2 19,5 35,9 0,4

Zdroj dat: Ukazatele vyzkumu a vyvoje za rok 2009, ¢SU 2010

Nejvétsi vydaje na vyzkum a vyvoj ve vztahu k poCtu obyvatel kraje ma hlavni mésto Praha a
Stredocesky kraj (viz tabulka 24). V Jihomoravském kraji bylo vydano v roce 2010 na vyzkum a vyvoj
celkem 8 mld. K¢, coz je 7 mil. na 1000 obyvatel kraje. Z hlediska financi pripada na podnikatelsky
sektor v kraji 56 % celkovych vydaji a na sektor vysokého Skolstvi 28 %. Verejné zdroje predstavuji
15 % vSech vydaju na vyzkum a vyvoj.

Tabulka 24: Vydaje na vyzkum a vyvoj v krajich Ceské republiky v roce 2010

Vydaje na vyzkum a | v tom sektor provadéni v %
Kraj vyvoj na 1000 ob. Podnikatelsky 4
y s Sektor vysokého . ’
(v mil. K&) i VIadni sektor &olstvi Neziskovy sektor
HI. m. Praha 16,6 36,0 40,9 22,2 1,0
Stredocesky 7,9 89,2 10,7 0,0 0,0
Jihomoravsky 7,0 56,7 15,2 27,9 0,2

Porizovatel: Jihomoravsky kraj

Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Vydaje na vyzkum a | v tom sektor provadéni v %
= ;I\\// \rl:lj an;000 o SP:Iir;i:(atelsk\'/ Vladni sektor ;((ecl’(;csz\r“’vysokého Neziskovy sektor
Pardubicky 3,7 87,6 1,5 11,0 -
Jihocesky 3,3 50,6 29,6 18,0 1,7
Liberecky 3,0 82,1 1,1 16,6 0,2
Kralovéhradecky 3,0 71,0 7,6 21,4 0,0
Plzensky 2,8 73,2 1,9 24,9 0,0
Zlinsky 2,7 88,4 0,3 11,3 -
Olomoucky 2,5 59,6 1,2 38,4 0,8
Moravskoslezsky 2,4 76,2 2,8 20,9 0,0
Vysocina 1,3 98,1 1,7 0,0 0,0
Ustecky 0,8 78,4 4,0 17,6 0,2
Karlovarsky 0,3 98,9 1,1 0,0 -
Ceska republika 5,3 60,0 21,4 18,1 0,5

Zdroj dat: €SU 2011 (vefejnd databaze)

5.6 Shrnuti

Postaveni kraje a vyvojové trendy

Jihomoravsky kraj ma v ramci Ceské republiky dobré postaveni ve vysi regionalniho HDP na
obyvatele

v roce 2008 zaznamenal kraj vysoky meziro¢ni narust, pri kterém se v mezikrajském srovnani
posunul ze 4. na 2. misto

dopady hospodarské krize se na ekonomice kraje projevily v roce 2009 (propad HDP na
obyvatele 0 5,7 %), zda doslo k oziveni, ukazou data za rok 2010, ktera budou k dispozici na
konci roku 2011

v roce 2009 poklesly trzby predevsim za prodej vyrobku a sluzeb prdmyslové povahy

v kraji je vysoka zivotni Groven domacnosti vyjadrena ukazatelem cistého disponibilniho
diichodu, jehoZ propad byl vSak v roce 2009 vyssi nez propad HDP na obyvatele

dominantni postaveni kraje v ekonomice ma zpracovatelsky primysl, nejvyssi nardst podilu
na HPH kraje od roku 2000 zaznamenalo odvétvi obchodu a oprav spotrebniho zbozi

nejvyznamnéjsimi pramyslovymi odvétvimi z hlediska trzeb i narGstu podilu na HPH jsou
v kraji elektrotechnika, strojirenstvi a potravinarstvi

objem vyvozu zboZi z Jihomoravského predstavuje podil 6,7 % na celkovém vyvozu z Ceské
republiky a ve srovnani s podilem kraje na HDP i obyvatelstvu Ceské republiky je tento podil
vyrazné nizsi

hlavnim odbytovym trhem pro jihomoravské firmy je Némecko, z hlediska podilu na exportu

CR je nejvyznamnéjsi Rakousko, export je orientovan na vyvoz strojd a dopravnich
prostfedku

propad exportu v dobé ekonomické krize nebyl ve srovnani s ostatnimi kraji vysoky, v roce
2010 byl opét zaznamenan narust

ekonomicka recese se projevila rdstem poctu zivnostnikl na podilu soukromych podnikatell a
vyznamném poklesu poctu firem s 50 az 249 zaméstnanci

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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« v kraji je vysoky podil zaméstnancl ve védé a vyzkumy (silna pozice mésta Brna) a vyzkum je
realizovan predevsim vysokymi Skolami

e ve vydajich na 1000 obyvatel je kraj za Prahou a StredoCeskym krajem na 3. misté, 56 %
zajistuji soukromé firmy

Regionalni disparity:

» hlavni ukazatele vyvoje ekonomiky nejsou k dispozici v okresnim nebo nizsSim Gzemnim
Clenéni, ale podobnost vyvoje Jihomoravského kraje s vyvojem v hlavnim mésté Praze
naznacuje velmi dalezity vliv pozice krajské metropole Brna v Ceské republice na hodnotu
celokrajskych ukazateld, je to patrné na prikladu vyvoje nezaméstnanosti, ktera Gzce souvisi
s ekonomickym vyvojem a vykazuje velmi vyrazné vnitrokrajské rozdily, které jsou jesté vice
umocnény na Urovni jednotlivych obci.

» v dobé ekonomickeé krize dochazelo ke snizovani poctu firem s vice jak 10 zaméstnanci
hlavné v okrese Blansko a Hodonin

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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6 Cestovni ruch

Jihomoravsky kraj ma vysoké lokaliza¢ni predpoklady cestovniho ruchu, které jsou zalozeny na
kulturnim i prirodnim dédictvi. V roce 2009 bylo v cestovnim ruchu zaméstnano 17 tisic osob (3,2 %
zaméstnanych; kategorie ubytovani, stravovani a pohostinstvi), oproti roku 2008 doslo k poklesu o 7
%, na hrubé pridané hodnoté kraje se dlouhodobé podili 1,6 % (kategorie pohostinstvi a ubytovani).
Turistické cile v Jihomoravském kraji jsou velmi podrobné popsany v predeslé strategii, Programu
rozvoje kraje i Programu rozvoje cestovniho ruchu, tato kapitola se proto zaméri pouze na zmény na
strané nabidky a poptavky po cestovnim ruchu, které se v predchozich letech v kraji udaly.

6.1 Nabidka cestovniho ruchu

V Jihomoravském kraji bylo v roce 2010 evidovano celkem 490 hromadnych ubytovacich zarizeni,
coz &ini téméF 7 % poctu zafizeni v celé Ceské republice a Fadi to Jihomoravsky kraj ve srovnani
s ostatnimi kraji na 6. misto (viz tabulka 25). O malo vyssi je podil pokoju a lGzek, ve kterém patri
kraj na misto 5. V pfepoctu na obyvatele za ostatnimi kraji zaostava a mizeme ho zaradit spolu se
StfedoCeskym a Usteckym krajem az na 11. misto. Pofet hromadnych ubytovacich zafizeni byl
v kraji nejvyssi v roce 2003, poté doslo k poklesu (rovnéz pokles v poctu lizek), ktery byl vyraznéjsi
nez pokles poctu zafizeni v Ceské republice (viz grafy 27 a 28). Mezi lety 2006 aZ 2008 pocet
zarizeni i pocet lUzZek vzrostl o 6 %. Ekonomicka krize se projevila v opétovném snizeni poctu
zafizeni i liZzek o 5 %, resp. 2 %, ve srovnani s poklesem v Ceské republice byl viak propad
Jihomoravského kraje mensi a zvysil se tak podil poctu zafizeni i jejich kapacit v kraji na Ceské
republice. Ackoliv pocet hromadnych ubytovacich zarizeni se v kraji snizil, pocet registrovanych
ekonomickych subjektd v oblasti cestovniho ruchu zaznamenal narGst (12,1 tisic v roce 2008; 13,1
tisic v roce 2010 a 13,4 tisic v roce 2011).

Tabulka 25: Pocet zafizeni a jejich kapacita v krajich Ceské republiky v roce 2010

Pocet zafizeni Pocet zafizeni na 1000 obyvatel
Kraj povt‘éet , poéei Eoyéet pocet mist pro %, el

zarizeni pokojl l0zek stany a karavany
Jihocesky kraj 963 17 465 49912 13 688 1,5 3.
Kralovéhradecky kraj 912 15730 44 271 5360 1,6 2.
Liberecky kraj 777 12 671 37976 3037 1,8 1.
Hlavni mésto Praha 630 38726 82 559 1428 0,5 9.-10.
Stfedocesky kraj 529 11227 29677 5972 0,4 11.-13.
Jihomoravsky kraj 490 12 850 31690 5348 0,4 11.-13.
Plzensky kraj 460 9172 25180 3314 0,8 5.
Moravskoslezsky kraj 405 9251 23785 1130 0,3 14.
Karlovarsky kraj 387 13 850 28 095 1170 1,3 4,
Zlinsky kraj 348 8050 20884 1618 0,6 6.-8.
Vysocina 346 6 828 19954 3319 0,7 6.-8.
Pardubicky kraj 336 6610 18 793 1731 0,7 6.- 8.
Ustecky kraj 327 6576 17 140 1856 0,4 11.-13.
Olomoucky kraj 325 7397 19152 873 0,5 9.-10.
Ceska republika 7 235 176 403 449 068 49 844 0,7 -

Zdroj dat: €SU 2011, vefejna databaze

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Graf 27: Vyvoj poctu zarizeni cestovniho ruchu (HUZ) v Jihomoravském kraji v letech 2000-
2010
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Zdroj dat: Cestovni ruch — asové fady, CSU 2011

Graf 28: Vyvoj poctu liZek v HUZ v Jihomoravském kraji v letech 2000-2010

36 8,2
mm pocet lUzek
35 - , L _ + 8
Podil z poctu v Ceské republice E
5 78 3
x| g R
2 33 76 32
2 e 3
= 32 74 23
g §3
5 31 72 3 ¢
~ =
a— L >
8 30 7 °8
a E";’
29 6,8 5
o
(=8

SIEREEEEREEER DN
27 6,4

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Zdroj dat: Cestovni ruch — asové fady, CSU 2011

V kvalité ubytovacich zarizeni mérené standardem nabizenych sluzeb Jihomoravsky kraj mezi
ostatnimi kraji nevynika. Ctyf a pétihvézdickové hotely tvofi pouze 3,9 % ubytovacich kapacit kraje
(v Ceské republice 6,7 %), naopak ma kraj nadprimérny podil tfihvézdi¢kovych hotell, chatovych
osad a turistickych ubytoven (viz tabulka 26). Do jisté miry je to dano charakterem cestovniho ruchu
v Jihomoravském kraji, ktery je kromé Brna orientovaného na méstskou turistiku (kde je také
koncentrovana vétsina hotelll vyssi kategorie v kraji viz tabulka 28) koncentrovan hlavné do jizni
casti kraje s orientaci na vinarstvi a prirodni atraktivity.

okt

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s. i
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Tabulka 26: Hromadna ubytovaci zafizeni v krajich Ceské republiky podle kategorie v roce 2010
(podil na celkovém poctu zarizeni v kraji, v %)

Hotel, | Hotel, [Hotel, Hotel
Kraj :If:i Emteil, bmotel_l, Emteil, motell, Hotell emrem | i Cha;ové TL;ristické Ostatni

*;):i *S:e *;)te botel * garni osada ubytovna
Hlavni m. Praha 5,9 26,7 29,2 1,6 0,3 5,6 15,1 3,5 -- 2,5 9,7
Stfedocesky 0,2 5,7 20,2 4,5 0,8 1,3 25,3 | 11,7 7,0 4,2 19,1
Jihocesky 0,2 2,9 10,0 2,4 1,2 1,0 35,6 | 13,2 6,2 5,4 21,8
Plzensky 0,2 4,3 11,7 3,5 3,5 1,3 37,0 7,6 4,6 7,4 18,9
Karlovarsky 1,3 20,4 20,9 2,1 0,5 3,6 26,1 4,4 0,5 3,6 16,5
Ustecky -- 4,9 16,8 5,5 1,8 0,6 34,3 8,3 2,4 8,9 16,5
Liberecky - 1,2 10,4 2,6 1,7 0,4 38,9 3,6 5,4 7,5 28,4
Kralovéhradecky -- 2,1 11,8 3,1 1,9 0,3 35,9 4,6 2,2 8,2 29,9
Pardubicky -- 1,2 8,9 4,2 2,7 1,8 34,5 51 6,3 11,0 24,4
Vysocina - 2,9 14,7 2,6 1,7 0,9 23,7 8,1 5,2 13,6 26,6
Jihomoravsky 0,2 3,7 20,8 3,5 1,8 1,2 30,4 7,6 5,5 8,8 16,5
Olomoucky -- 2,5 12,0 2,2 3,7 0,9 33,2 2,8 3,7 13,8 25,2
Zlinsky kraj -- 4,9 17,5 4,6 3,2 1,1 24,7 4,9 4,0 8,0 27,0
Moravskoslezsky -- 4,0 15,1 4,2 3,7 1,5 26,4 3,0 2,5 12,6 27,2
Ceska republika 0,6 6,1 15,3 3,1 1,9 1,5 30,9 6,6 4,0 7,6 22,3

Zdroj dat: €SU 2011, vefejna databaze

Jak ukazuji data v tabulce 27, podstatna cast ubytovacich kapacit je koncentrovana do mésta Brna
(18 % zafizeni kraje a 30 % luzek), okresu Znojmo (21 % zarizeni, 18 % lizek) a Breclav (20 %
zarizeni, 17 % l0zek). Mezi roky 2009 a 2010 doslo k poklesu v jejich poctu v okrese Brné 02 % (1 %
lizka), Hodonin 0 7 % (5 % lGZka) a Znojmo 0 6 % (6 % lGzka).

Tabulka 27: Pocty a kapacity ubytovacich zarizeni v okresech Jihomoravského kraje a jejich
vyvojové tendence

ores Egzzi‘::f‘zaﬁzeni Lizka Index 2010/2000 Index 2010/2009
celkem | podil celkem podil zatizeni IGzka zatizeni | l0zka
Blansko 59 12,0 3051 9,6 105 101 104 99
Brno-mésto 87 17,8 9407 29,7 101 67 98 99
Brno-venkov 70 14,3 3431 10,8 92 99 92 102
Breclav 97 19,8 5392 17,0 131 122 100 100
Hodonin 55 11,2 3820 12,1 100 97 93 95
Vyskov 18 3,7 975 3,1 95 103 100 100
Znojmo 104 21,2 5614 17,7 90 107 94 94
Jihomoravsky kraj 409 100,0 31690 100,0 102 90 97 98
Zdroj dat: Cestovni ruch — ¢asové fady, CSU 2011
Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Tabulka 28: Hromadna ubytovaci zarizeni v okresech Jihomoravského kraje podle kategorie
v roce 2010 (podil na celkovém poctu zarizeni v okrese, v %)

Hotel, | Hotel, [ Hotel, Hotel
Hotel motel, | motel, | motel, ’ | Hotel . Chatova | Turisticka ,
Okres ok motel, . | Penzion | Kemp Ostatni
botel botel botel « | garni osada ubytovna
%k k% % %k %k k% bOtEI
Blansko - 1,7 20,3 8,5 1,7 - 25,4 8,5 51 6,8 22,0
Brno-mésto 1,1 12,6 29,9 3,4 1,1 3,4 23,0 2,3 1,1 - 21,8
Brno-venkov - 1,4 15,7 1,4 4,3 1,4 32,9 14,3 7,1 8,6 12,9
Breclav - 1,0 25,8 - 1,0 2,1 37,1 8,2 - 14,4 10,3
Hodonin - - 14,5 3,6 3,6 - 30,9 5,5 1,8 16,4 23,6
Vyskov - 5,6 33,3 11,1 - - 16,7 - 11,1 16,7 5,6
Znojmo - 2,9 13,5 3,8 1,0 - 33,7 8,7 14,4 6,7 15,4
JM kraj 0,2 3,7 20,8 3,5 1,8 1,2 30,4 7,6 5,5 8,8 16,5

Zdroj dat: €SU 2011, vefejna databaze

6.2 Poptavka cestovniho ruchu

Poptavku po cestovnim ruchu je mozZné hodnotit na zakladé dat o navstévnosti hromadnych
ubytovacich zarizeni. Sledovany jsou tedy pouze pobyty, kdy turista stravi alespon jednu noc
v ubytovacim zarizeni, a neni tak podchycena jednodenni navstévnost a ani navstévnici, kteri se
ubytovali v soukromi. Je tedy zifejmé, Ze vysledky neodpovidaji skutecnosti. Statistika nejpresnéji
zachyti pobyty zahrani¢nich turist(, ktefi nejméné Casto vyuzivaji ubytovani v soukromi. V pripadé
domacich turistd je to vsak podle odhadu az tfi Ctvrtiny a da se tedy predpokladat, Ze jsou vysledky
v této oblasti podhodnoceny (Vystoupil a kol. 2010). Jednodenni navstévy se pak na celkovém
objemu vsech cest za Ucelem turismu podili 57 % (Vystoupil a kol. 2010). Podle statistik dochazelo
v letech 2002 az 2008 v Jihomoravském kraji k nardstu poctu domacich i zahranic¢nich turistd (viz
graf 29). Domaci turistika v kraji prevazuje nad zahrani¢ni, narGst byl vSak u obou skupin
srovnatelny (46 % v pripadé domacich turisti a 43 % u zahranicnich). Podil zahrani¢nich turistd na
celkovém poctu hostl v ubytovacich zafizenich je 36 %, coz je ve srovnani s ostatnimi kraji 3.
nejvyssi hodnota (za Prahou a Karlovarskym krajem, viz tabulka 29). Délka pobytu hostl
Jihomoravského kraje je v mezikrajském srovnani dlouhodobé vyrazné podprimérna, primérny
pocet prenocovani 2 noci je nejnizsi ze vsech kraju, z obrazku 3 je patrné, Ze se tato hodnota
snizuje, v roce 2001 byla 2,6. Hospodarska recese se projevila ve snizeni poctu prijezd( domacich a
zejména zahranicnich turistd, mezi roky 2008 a 2010 klesl pocet domacich hostd o 10 % a
zahranicnich o 16 % (v Ceské republice doslo v roce 2010 opét k navyseni a celkovy pokles byl u obou
skupin pouze 5 %). K oZiveni turistiky po poklesu v roce 2009 ve viech krajich Ceské republiky doslo
v roce 2010 v Praze a Zlinském a Plzenském kraji. V Jihomoravském, Olomouckém a Karlovarském
kraji se pocet udrzel na nizSich hodnotach.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Graf 29: Navstévnost v hromadnych ubytovacich zafizenich v Jihomoravském kraji a Ceské
republice v letech 2000-2010

1400

1200

4,5

1000

800

600

400

Poéet hostt (v tisicich)

200

| rezidenti
W nerezidenti
A Priumérny pocet pfenocovani

4,0

W W
Q w

M
w

Pocet pfenocovani

Zdroj dat: Cestovni ruch — ¢asové fady, €SU 2011

Poznamka: Vynasobenim poctu hostl primérnym poctem prenocovani ziskdme pocet prenocovani, primérna doba pobytu
je Ceskym statistickym Gfadem pocitana jako primérny pocet pfenocovani navyseny o jednotku.

14000

12000

10000

8000

6000

4000

Poéet hostt (v tisicich)

2000

0

W nerezidenti

4,5
4,0

3,5

W
Q

Pocet pfenocovani

(o IS0 T I T = T o = = o e
c oo oo oo o o
(=R R o i e I = ) = = B = I =]
[ I B B e B

W rezidenti

A Primérny poéet pfenocovani

Tabulka 29: Pocet hostil v krajich Ceské republiky v roce 2010 a jejich vyvojové tendence

Kraj ;gfc?zhhfsm y ::gg?iénich z::r':;‘*c:‘\)’aafcet Index 2010/2000 | Index 2009/2008 | Index 2010/2009
turisth
Hlavni mésto Praha 4743 86,8 2,6 181,1 94,8 109,1
Jihomoravsky kraj 1042 36,4 2,0 114,4 87,8 100,1
Jihocesky kraj 893 32,2 3,0 95,2 98,0 97,4
Kralovéhradecky kraj 804 25,9 3,9 83,3 89,7 99,3
Karlovarsky kraj 670 68,4 6,3 121,7 98,0 100,7
Liberecky kraj 633 23,4 3,5 75,3 92,8 96,9
Stredocesky kraj 631 22,6 2,7 65,4 97,0 97,8
Moravskoslezsky kraj 527 19,2 3,3 82,7 91,5 90,0
Plzensky kraj 484 31,8 2,9 105,8 98,3 101,1
Zlinsky kraj 463 12,5 3,4 99,7 90,1 103,2
Olomoucky kraj 378 23,5 3,7 90,7 88,4 100,1
Vysocina 336 13,9 2,5 88,4 90,7 93,7
Pardubicky kraj 317 14,4 3,0 98,2 88,9 98,8
Ustecky kraj 290 33,8 3,0 73,6 91,7 86,2
Ceska republika 12212 51,9 3,0 112,4 93,4 101,9

Zdroj dat: Cestovni ruch — ¢asové fady, €SU 2011

Zahranicni hosté prijizdéji nejcastéji z Polska a jejich pocet i podil na celkovém poctu hostl v kraji
se stale zvysuje (viz tabulka 30), predevsim diky dopravni poloze kraje na koridoru, ktery spojuje

Porizovatel: Jihomoravsky kraj

Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Polsko s jizni Evropou. Tomu odpovida i velmi nizka primérna doba pobytu polskych ob¢and na
Uzemi kraje, ktera ma vzhledem k jejich vysokému poctu vliv na celkovou nizkou hodnotu kraje.
Pocet hostl se zvySuje i v pripadé slovenskych turistd, ktefi jsou druhou nejcastéjsi skupinou
zahranicnich turistG. V roce 2005 byli na druhém misté turisté z Némecka, od roku 2004 vsak jejich
pocet klesa a vroce 2010 je predstihli obCané ze Slovenska. Az na ctvrtém misté jsou turisté
z Rakouska, jejich pocet se vsak jiz od roku 2004 snizuje, prestoze potencial navstévnosti je
vzhledem ke spolec¢né hranici a vzajemnym kontaktim vysoky. Nejdel$i pobyty na Uzemi kraje maji
turisté z Nizozemska, Velké Britanie a USA, mezi roky 2005 a 2010 vsak poklesl pocet prenocovani u
vSech skupin zahranicnich turistd.

Tabulka 30: Zahranicni hosté ubytovani v hromadnych ubytovacich zarizenich Jihomoravského
kraje v roce 2005 a 2010 (vybrano 13 zemi s nejvyssim poctem)

Pocet hostu Podil z celkového poctu zahranicnich turistd [ Primérnd doba prenocovani
Zdrojova zemé
2005 2010 2005 2010 2005 2010

Polsko 59458 73 649 16,2 19,4 1,4 1,3
Slovensko 38 805 49 905 10,6 13,1 2,0 1,7
Némecko 55564 43 488 15,1 11,5 2,1 1,9
Rakousko 24 517 23091 6,7 6,1 1,5 1,5
Rusko 7113 21497 1,9 5,7 1,8 1,4
Italie 26 674 18 386 7,3 4,8 1,7 1,8
Litva 6 864 15 209 1,9 4,0 1,3 1,2
Spojené kralovstvi 14 548 12 079 4,0 3,2 2,4 2,1
Jizni Korea 11 104 11997 3,0 3,2 1,4 1,3
Nizozemsko 14 063 9432 3,8 2,5 2,9 2,4
Francie 13 880 8308 3,8 2,2 1,8 1,9
USA 8964 7987 2,4 2,1 2,1 2,1
Madarsko 7920 7224 2,2 1,9 1,8 1,8

Zdroj dat: Cestovni ruch — ¢asové fady, CSU 2011
Poznamka: Primérnd doba pfenocovéni hostdl z Ceské republiky je v roce 2005 2,4 noci a v roce 2010 2,1 noci.

Stejné jako v Ceské republice je cestovni ruch v Jihomoravském kraji orientovan predeviim do
letnich mésici a v Cervenci a srpnu vyznamné roste hlavné pocet prenocovani (graf 30). Letni
sezonnost cestovniho ruchu je vyssi neZz v Ceské republice z divodu omezené zimni lyZarské
turistiky, ke které nejsou v kraji predpoklady.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Graf 30: Turisticka sezénnost v Jihomoravském kraji a v Ceské republice v roce 2010
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Zdroj dat: Cestovni ruch — ¢asové fady, CSU 2011
Poznamka: Sezénnost v navitévnosti kraje ani CR se v letech 2000 a7 2010 vyznamné neménila

V tabulce 31 jsou zobrazeny pocCty hostu a jejich promény v okresech Jihomoravského kraje. Nejvice
hostl prijizdi do okresu Brna, kam se také koncentruje vétsina zahrani¢nich host( kraje. Primérna
doba prenocovani hostd v Brné je 0,8, coz je velmi nizka hodnota i ve vnitrokrajském srovnani.
K nejvétsimu poklesu poctu turistl v dobé ekonomické krize doSlo mezi roky 2008 a 2009, v roce
2010 se pocet prijezd( do Brna opét zvysil. Kromé Brna je ve vsech ostatnich krajich podil hostu na
celkovém poctu v kraji nizsi nez podil ubytovacich kapacit. Nejvyraznéjsi rozdil je v okrese Znojmo,
kde je podil okresu na celkovém poctu zarizeni v kraji 21 % a lizek 17 %, nicméné podil hostl
nedosahuje ani 14 % a zatim stale dochazi ke snizovani poctu ubytovanych turistd. Druhym
nejvyznamnéj$im okresem v poctu hostl je Breclav (podil na kraji 15,8 %), i zde doslo k snizeni
poctu v roce 2008 i 2010.

Tabulka 31: Pocet hostl v okresech Jihomoravského kraje vroce 2010 a jejich vyvojové
tendence

. e Eodl’lcna poctu | Podil hostd | Primérmy pocet Index (pocet hostu)
ostl v kraji zCR prenocovani 2010/2000 |2009/2008 |2010/2009

Blansko 82592 7,9 80,7 1,8 100,4 88,9 97,7
Brno-mésto 400 614 38,4 46,3 0,8 105,2 76,7 107,9
Brno-venkov 125384 12,0 81,2 1,8 81,9 127,3 97,1
Breclav 164 743 15,8 72,1 1,3 217,4 89,9 98,0
Hodonin 103 450 9,9 68,9 2,1 115,7 88,0 89,9
Vyskov 24 136 2,3 65,3 1,2 115,1 71,9 111,5
Znojmo 141 151 13,5 72,8 1,7 130,1 96,3 93,0
JM kraj 1042 070 100 63,6 2,0 114,4 87,8 100,1

Zdroj dat: €SU 2011, vefejna databaze

Ve velkych méstech a mezi nimi také v Brné se stava velmi vyznamnym konferencni cestovni ruch.
V Jihomoravském kraji probéhlo vroce 2010 témér 1700 konferencnich akci (v ubytovacich
zarizenich), coz je 16,7 % z celkového poctu téchto akci poradanych v CR, dlouhodobé si kraj
udrzuje 2. misto za hlavnim méstem Prahou (viz tabulka 32). Oproti roku 2009 pocet konferencnich

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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akci stoupl o 5 %. Statisticky se eviduje také lazensky cestovni ruch, v Jihomoravském kraji jsou
vsak Cisla i pres existenci lazenskych stredisek, velmi nizka.

Tabulka 32: Konference poradané v ubytovacich zarizenich kraji v roce 2010

Konferencni akce 2o di 2ot (& e
Kraj _ Poradi v roce !’ocet uca.stnlku na Index 2010/2009

celkem podil z akei v CR | 2006 jednu akci
Hlavni mésto Praha 4234 41,7 1. 133 119,4
Jihomoravsky kraj 1692 16,7 2. 132 105,2
Stredocesky kraj 773 7,6 3. 123 103,5
Moravskoslezsky kraj 710 7,0 5. 139 92,0
Vysocina 505 5,0 4, 89 82,1
Zlinsky kraj 343 3,4 6. 108 107,9
Plzensky kraj 334 3,3 10. - 11. 130 78,2
Jihocesky kraj 323 3,2 12. 102 164,8
Kralovéhradecky kraj 299 2,9 7. 109 91,2
Pardubicky kraj 264 2,6 9. 111 84,1
Liberecky kraj 233 2,3 13. 165 120,1
Olomoucky kraj 226 2,2 8. 157 99,6
Karlovarsky kraj 125 1,2 10.-11. 145 176,1
Ustecky kraj 85 0,8 14. 69 173,5
Ceska republika 10 146 100 128 107,81

Zdroj dat: Zdroj dat: Cestovni ruch — &asové fady, CSU 2011

Poznamka: V roce 2006 jsou do statistiky zapocitavany akce od 100 ucastnik(, od roku 2009 akce od 50 ucastnik(. Z tohoto
dlvodu jsou vyvojové porovnavany pouze roky 2009 a 2010 a v roce 2006 bylo pouze stanoveno poradi.

Kromé méstského a vinarského cestovniho ruchu (v oblastech Mikulovska a Znojemska se nachazi
nejvice vinic a vyrobcd vina v Ceské republice) patfi Jihomoravsky kraj mezi oblasti s vysokym
potencialem pro rizné formy venkovského cestovniho ruchu (spolu se Stfedoceskym a Jihoceskym
krajem), z celkového poctu lizek se dvé pétiny nachazi ve venkovském prostoru (Vystoupil a kol.
2007). V souladu s navrhy v predeslé strategii rozvoje dochazi v kraji k rozsifovani a zkvalitiovani
cyklostezek, vybudovala se golfova hristé i dalsi doprovodna infrastruktura. Prirodni bohatstvi
nékterych oblasti v ekonomicky zaostavajicich pohranicnich regionech by mohlo byt vyuzito
podporou nenarocnych aktivit v oblasti turistiky, které by prilakali napr. projizdéjici cyklisty
k setrvani v obci.

V Ceské republice ma v domacim cestovnim ruchu velky vyznam druhé bydleni, které ovliviiuje
organizaci automobilové dopravy, rekreacni zatizeni nékterych lokalit a v mnoha pripadech také
ovliviuje migraci prevazné starsich lidi (at uz statisticky zaznamenanou - trvalé prestéhovani nebo
pouze faktickou migraci - napf. léto travené na chaté Ci chalupé a zima v trvalém bydlisti). Podle
Vystoupil a kol. (2010) doslo v Ceské republice v poslednich 10 az 15 letech, ke stabilizaci vyvoje a
prostorového rozmisténi objektd druhého bydleni. v Jihomoravském kraji jsou tyto objekty
koncentrovany prevazené do okoli Brna a ¢astecné také do jihozapadni a jihovychodni Casti kraje.

6.3 Shrnuti

Postaveni kraje a vyvojové trendy:

» v poslednich letech doslo ke sniZeni poctu zarizeni cestovniho ruchu a jejich kapacit, pocet
ekonomickych subjektu v oblasti cestovniho ruchu se vsak zvysil

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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nadprdmérny podil tfihvézdi¢kovych hoteld, chatovych osad a turistickych ubytoven v kraji,
ktery je dan charakterem cestovniho ruchu a strukturou poptavky

v kraji prevazuje domaci turistika, ktera je ale statisticky podhodnocena vice nez turistika
zahranicni.

v podilu zahrani¢nich turistd na celkovém poctu hostl je vsak kraj v mezikrajském srovnani
na druhém misté

pocet domacich i zahrani¢nich hostl se mezi roky 2002 a 2008 zvysil, v letech 2008 a 2010
doslo k poklesu, ktery byl vyraznéjsi u zahrani¢nich host(

pokles hosttl byl vy$3i nez v Ceské republice

v kraji je vyrazné podprimérna délka pobytu (resp. pocet prenocovani) domacich i
zahranicnich hostu, ktera se jiz od roku 2000 stale snizuje

vysoky pocet zahrani¢nich turistd pochazi z Polska, vzhledem k potencialu kraje prijizdi nizky
pocet turist(l z Rakouska (a stale se snizuje)

kraj ma dobrou pozici z hlediska konferencniho ruchu, naopak nedostatecné je vyuzit
potencial pro lazensky cestovni ruch

Regionalni disparity:

ubytovaci kapacity jsou koncentrovany do mésta Brna, okresu Znojmo a Breclav

velmi nizky primérny pocet prenocovani hostu je patrny v okrese Brno-mésto, hodnota 0,8 je
nejnizsi ze vSech okresl v kraji

ve vSech okresech kromé Brna je podil host( na celkovém poctu v kraji nizsi nez podil
ubytovacich kapacit

nejvyssi propad v poctu hostll v dobé ekonomické krize se projevil v Brné a okrese Vyskov

v kraji je vysoky potencial venkovské turistiky, ktera by mohla ozivit ekonomicky zaostavajici
regiony na jihu kraje

objekty druhého bydleni jsou koncentrovany do okoli Brna, jihozapadni a jihovychodni casti
kraje

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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7 Verejné sluzby

Kapitola se vénuje vybavenosti kraje Skolami, zdravotnickymi zarizenimi a zarizenimi socialni péce
v souvislosti s dosavadnim vyvojem obyvatel s potencialem vyuzivani danych sluzeb a hodnoti mozné
alternativy budoucich potreb kraje v souvislosti s budoucimi trendy demografického vyvoje a
zménami poptavky po specifickych typech sluzeb.

7.1 Skolstvi a vzdélavani

Vékova struktura obyvatel Ceské republiky je v disledku mnoha vné&j$ich okolnosti (valky,
propopulacni opatreni z komunistické doby a dalsi) nepravidelna a pocty v jednotlivych vékovych
skupinach se proto ve vyvoji vyznamné proménuji, navic prochazi nase spolecnost druhym
demografickym prechodem a dochazi ke zménam, které nebyly v komunalnim planovani ocekavany
(nizka porodnost v 90. letech 20. stoleti i pres pocetné silné rocniky matek narozenych v 70. letech,
proces suburbanizace). Kapacitné zkoordinovat predskolni a Skolni zarizeni s ménicim se poctem a
strukturou déti a mladych lidi je mnohdy nemozné a proto dochazi k vykyvim v prevaze poptavky
nad nabidkou.

Ve Skolnim roce 2010/2011 bylo v Jihomoravském kraji v provozu 633 matefskych skol, které
navstévovalo celkem 36 377 déti (viz tabulka 33). Na jednu tridu pripadalo 23 déti (v CR 23,5). Az
do roku 2005 dochazelo k postupnému uzavirani materskych Skol pripadné sniZovani kapacit
z dlivodu nizké porodnosti a nedostatku déti v predskolnim véku (tabulka 1, obrazek 1). Od skolniho
roku 2006/2007 se sice nezménil pocet zafizeni, jejich kapacita ale vzrostla (o 182 trid a 4 911
mist). Poptavka se viak zvySuje rychleji a i pfes narist kapacit nebylo 30. 9. 2010 vyhovéno
7 tisicim Zadosti, coZ je o 40 % vice neZ loni (Skolstvi v Jihomoravském kraji, CSU). Ve stejném
obdobi se naopak snizoval pocet déti ve véku 6-14 let (déti narozené v dobé nizké porodnosti; viz
graf 31). PocCet zakladnich skol se v obdobi 2001 a 2011 sniZzil 0 10 % a pocet déti o 30 %. Ve Skolnim
roce 2010/2011 je v provozu 477 zakladnich Skol, které navstévuje témér 85 tisic déti. Primérny
pocet zaku v jedné tridé je 18,6, coz je v mezikrajském srovnani 3. nejnizsi hodnota. Na jednoho
ucitele pripada 7 zakd. Zatimco pocet déti na 1. stupni zakladnich $kol se postupné zacdina zvysSovat,
2. stupen jiz postupné opustily posledni silné rocniky narozené pocatkem 90. let, proto zatim
nedochazi k zvySovani celkového poctu zaka zakladnich skol.

Tabulka 33: Pocty zafizeni a Zakid v MS a ZS v Jihomoravském kraji v letech 2000-2011

2000/ 2001/ 2002 2006 2007 2008 2009 2010 Index

2001 2002 /2003 /2007 /2008 /2009 /2010 2011 2011/2001
Matefské Skoly 731 720 709 633 630 630 630 633 86,5
déti 32 265 31725 31731 31466 32170 33181 34615 36377 112,7
ucitelé - -- - 2416 2474 2575 2696 2842 -
Zékladni Skoly 530 527 529 479 474 475 475 477 90
Zdci 120207 | 116749 | 113033 95529 91546 88 365 85711 84974 70,6
ucitelé - - - 6825 6 655 6 500 6 380 6336 -

Zdroj dat: Ustav pro informace ve vzdélavani 2011
Pozndamka: Pocet ucitell je prepocten na plné pracovni Gvazky.

Graf 31: Vyvoj poctu vékovych skupin ve véku do 24 let v letech 2002 - 2010

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s. - 61 -
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Zdroj dat: Vékové sloZeni a pohyb obyvatelstva v okresech Jihomoravského kraje, 2002 — 2010

Také na strednich Skolach dochazi ke sniZzovani poctu student(, i prestoze je v soucasné dobé
navstévuji osoby narozené na pocatku 90. let (v pripadé viceletych gymnazii nastupuji jiz mladsi
studenti, kterych je méné), nicméné jak je vidét na obrazku 39, pocet déti ve véku 15-19 let se
mirné snizuje jiz od roku 2002. Na strednich skolach studuje ve skolnim roce 2010/2011 celkem
60 184 studentll, z toho 28 % na gymnaziich a 7 % v nastavbovém studiu (viz tabulka 34). Oproti
predchozimu roku klesl pocet studentl o 4,5 % z toho pocet gymnazisti o 3,7 %. V Jihomoravském
kraji 143 strednich $kol, od roku 2006/2007 byly uzavieny 4 skoly, poCet gymnazii zUstava stejny -
celkem 42). Konzervatore, na nichz studenti ziskavaji bud’ stredni nebo vyssi odborné vzdélani, jsou
v kraji 2 (v Brné) a ve Skolnim roce 2010/2011 v nich studovalo 513 student(, coz je o necela 2 %
méné nez minuly skolni rok.

Pocet vyssich odbornych Skol v kraji se pohybuje od 14 do 16. V roce 2010/2011 jich bylo 14 a
studovalo na nich 3 737 studentu. Jejich pocet oproti predchazejicimu roku stoupl o 10 %. Z hlediska
vysokého skolstvi obsluhuje kraj sirsi Gzemi, nez je dano jeho hranicemi. Na 14 vysokych skolach (z
nichz je 5 verejnych) studuje kazdym rokem vice obyvatel, v roce 2010/2011 to bylo 72 200
student( se statnim obcéanstvim CR (nardst oproti predchozimu roku byl 0,4 %).

Tabulka 34: Pocty zarizeni a studentd na stfednich a vysSich Skolach v Jihomoravském kraji
v letech 2006-2011

2006/2007 2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011

Stiedni skoly celkem 147 146 146 144 143
studenti 66 411 65 148 64 333 62 996 60184
Gymnazii 41 42 42 42 42
studenti 18 343 18 077 17 957 17 557 16 920

Skol odborného vzdélani

(bez nastavbového studia) 105 105 107 105 104
studenti 42 880 42 285 41673 40997 39001
Skol nastavbového studia 49 47 45 44 43
studenti 5188 4786 4703 4442 4263
Konzervatore 2 2 2 2 2
studenti 527 527 533 522 513
Vyssi odborné skoly 15 14 16 15 14

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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2006/2007 2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011
studenti 3446 3402 3322 3397 3737
Vysokeé skoly 12 13 14 14 14
studenti (statni obcanstvi CR) 61 347 65 894 69 154 71684 72200

Zdroj dat: Ustav pro informace ve vzdélavani 2011

Pro jednotlivé okresy je dullezité hlavné mnozstvi a kapacity matefskych a zakladnich skol. Za
stfednim a vyssim vzdélanim je jiz mozné dojizdét. Jednotlivé okresy se mezi sebou nelisi v poctu
déti na jednu tridu v materské skole. Nejvice materskych skol je v Brné a jeho okoli, kde je také
v populaci nejvice déti (viz tabulka 35). V okrese Brno-venkov doslo za poslednich pét let k narustu
poctu skolek o 21 %, coz je nevyssi narUst na Uzemi kraje, ktery reflektuje mladnouci vékovou
strukturu a rostouci pocet déti souvisejici s procesem suburbanizace. | pres narlst poctu déti
v materskych skolach okresu Blansko, Breclav a Znojmo, doslo k sniZzeni jejich poctu za poslednich
pét let. VBrné a Brné venkov se od roku 2004 také zvysil pocCet zakladnich skol, na kterych ale
studuje méné zakd, nez tomu bylo v roce 2004. Na jednu tridu zakladni $koly pripada v jednotlivych
okresech 18 nebo 19 Zakd.

Tabulka 35: Pocty Skolskych zafizeni a Zakd/studenti v okresech Jihomoravského kraje

Okres | Blansko :g;; Brno-venkov | Breclav Hodonin Vyskov Znojmo
Matefska Skola 62 149 129 63 78 70 79
tridy 136 455 276 147 204 136 164
déti 3176 10464 6341 3425 4651 2972 3586
pocet déti na 1 tfidu 23 23 23 23 23 22 22
pocet $kol - index zmény (04/05 =
100 %) 89 108 121 93 104 101 95
pocet déti - index zmény (0405 = 107 112 128 103 107 114 | 108
100 %)
Zakladni Skoly 51 85 108 52 67 49 63
tridy 445 1349 754 474 668 374 529
Zaci 8194 26 004 14 244 8 694 12 255 6841 9479
pocet $kol - index zmény (04/05 =
100 %) 96 121 124 98 108 100 102
pocet zakl - index zmény (04/05 =
100 %) 80 91 96 76 83 85 85
pocet zakl nal tfidu 18 19 19 18 18 18 18
SS - obory gymnazii 4 20 5 5 3 2 3
tfidy denniho studia 49 334 56 62 52 i.d. 53
Zaci 1341 8 707 1692 1746 1543 i.d. 1463
?S - obory s.trefjnlcvh odbornych 12 43 7 9 12 5 12
Skol a praktickych skol
tfidy denniho studia 87 479 50 81 95 49 86
Zaci 2180 12 365 1176 1832 2564 1255 (2159
55 - obory strednich odbornych 7 20 8 5 8 3 6
ucilist a odbornych ucilist
tfidy denniho studia 72 353 64 60 117 43 85
Zaci 1542 8187 1313 1179 2651 749 1845

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Okres | Blansko Br?o- Brno-venkov | Breclav Hodonin Vyskov Znojmo
mesto
SS - obory nastavbového studia 7 13 4 6 8 2 4
Zaci 494 2006 323 438 668 i.d. 435
Vyssi odborné skoly 1 12 - - 1 - 1
studijni skupiny denniho studia i.d. 96 - - i.d. - i.d.
studenti i.d. 2952 - - i.d. - i.d.
ucitelé 18 166 - - 10 - 7

Zdroj dat: Ustav pro informace ve vzdélavani 2011

Poznamka: Soucet skol podle jednotlivych oborl nedava dohromady pocet stiednich skol celkem, protoZze skoly mohou
realizovat svou ¢innost soubézné v rliznych oborech vzdélavani; i.d. — dGvérny udaj

Pro hrubé srovnani jednotlivych kraji lze vyuzit ukazatele poctu Skol na 100 déti/osob v dané
vékové skupiné, ktery vsak nevypovida o kapacité téchto skol a neni proto zcela presny (viz tabulka
36). Nicméné se zde potvrzuje dobra pozice Jihomoravského kraje (ktera uz byla nastinéna vyse)
v nabidce skolskych zarizeni adekvatnim vékovym skupinam. Nedostatecné kapacity materskych skol
i uciteld jsou problém na celém (zemi Ceské republiky. Pocet déti ve véku 0-4 let bude
v Jihomoravském kraji stejné jako v Ceské republice stoupat priblizné do roku 2013 a poté je
Ceskym statistickym Uradem odhadovan jejich pokles (viz graf 32). Budovani novych kapacit je proto
dilezité promyslet sohledem na ocekavany VyVO] a dukladné zvazit zda spiSe nepfristoupit
k alternativnim metodam, kde nasledné ruseni neni takovym financnim zatizenim. V pristich 10
letech budou naopak déti, které dnes navstévuji materskou skolu usedat do skolnich lavic. Pocet
osob ve véku 5-9 se zacal zvySovat jiz nyni a rist je oéekavan az do roku 2018, rust poctu déti ve
véku 10-14 je ocekavan zhruba od roku 2014 a bude pokracovat az do roku 2020. Naopak bude
nadale dochazet k poklesu osob ve véku 15-19 let a rovnéz ve véku 20-24 let.

Tabulka 36: Dostupnost 3kol v krajich Ceské republiky v roce 2009

Kraj P(V)E,et M§v na 100 Poéetvzé!kladrll'ch kol na PoEevt SS na 100 osob | Poget gynjnézil' na 100
déti ve véku 3-5 let | 100 déti ve véku 6-14 let | ve véku 15-18 let osob ve véku 15-18 let

HI. mésto Praha 0,93 0,32 0,45 0,16

Stredocesky kraj 1,59 0,51 0,27 0,06

Jihocesky kraj 1,57 0,49 0,32 0,09

Plzensky kraj 1,55 0,5 0,24 0,06

Karlovarsky kraj 1,33 0,44 0,26 0,07

Ustecky kraj 1,25 0,39 0,29 0,06

Liberecky kraj 1,65 0,57 0,25 0,07

Kralovéhradecky kraj 1,82 0,59 0,33 0,08

Pardubicky kraj 2,03 0,59 0,31 0,08

Vysocina 1,82 0,61 0,28 0,07

Jihomoravsky kraj 1,90 0,54 0,27 0,08

Olomoucky kraj 1,95 0,59 0,32 0,06

Zlinsky kraj 1,87 0,54 0,28 0,06

Moravskoslezsky kraj 1,31 0,44 0,25 0,07

Ceska republika 1,56 0,5 0,3 0,08

Zdroj dat: Ustav pro informace ve vzdélavani 2010

Graf 32: Projekce poctu vékovych skupin do véku 24 let do roku 2020

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Poznamka: Projekce byla zpracovana v roce 2009 a nezahrnuje migraci

7.2 Zdravotnictvi

Z hlediska kapacitniho uspokojovani potfeb obcanu v oblasti zdravotnictvi ma Jihomoravsky kraj
v roce 2010 mezi ostatnimi kraji velmi dobrou pozici (viz tabulka 37). Na jedno lizko v nemocnici
pripada 146 obyvatel kraje, coZ je za hlavnim méstem druha nejvy3si hodnota v Ceské republice, a
na 2. misté je kraj také v poctu obyvatel na 1 lékare (776). Kapacité nemocnic odpovida i pocet
hospitalizovanych pacientd, ktery je také druhy nejvyssi v republice. V relativnim vyjadreni pripada
na jedno lGzko v nemocnici 34 hospitalizovanych pacientl rocné.

Tabulka 37: Zdravotnicka zafizeni (pouze nemocnice) v krajich Ceské republiky v roce 2010

Kraj PovE:et , P°c>v<“:et P,oEe;to Polet obyvatel PoEetlobyv/vateI Hos'pita'lizovanl’ Poé.et hc;)spital.° )
zarizeni | lUzek lékart na 1 l6zko na 1 |ékare pacienti pacientl na 1 [4zko
HI. mésto Praha 27 10018 1724 125 729 341 417 34
Jihomoravsky 22 7 886 1488 146 776 264 655 34
Kralovéhradecky 10 3562 571 156 971 109 074 31
Olomoucky 9 3380 647 190 993 128 256 38
Plzerisky 11 3508 572 163 1000 111 624 32
Liberecky 8 2674 399 165 1103 88376 33
Jihocesky 9 3538 573 181 1115 126 279 36
Moravskoslezsky 18 6528 1110 190 1120 246 928 38
Pardubicky 9 2641 459 196 1126 88 001 33
Zlinsky 10 3051 479 193 1232 114 666 38
Ustecky 20 5122 642 163 1301 176 372 34
Vysocina 6 2790 393 184 1308 101 120 36
Stredocesky 25 5908 900 214 1406 203 679 34
Karlovarsky 5 1613 203 191 1518 54 646 34
Ceska republika 189 62219 | 10159 169 1037 2155093 35

Zdroj dat: €SU 2011 (vefejnd databaze)

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Pocet nemocnic v kraji je od roku 2006 stabilné 22, v letech 2000 az 2006 pocet poklesl o 3. Od roku
2008 poklesl pocet lizek v nemocnicich o 82 a zvysil se proto pocet obyvatel na jedno lUzko ze 144
na 146 a pocet osob starSich 65 let na jedno lGzko z 22 na 24 (viz tabulka 38). Pocet lékari
kaZdorocné stoupa, mezi roky 2000 a 2010 doslo k navyseni o 19 % a pocCet obyvatel na jednoho
lékare se tak snizil z 245 na 2009, se zvysujicim se poctem seniorl i nadéje doziti vSak dochazi
k zvysovani poctu osob starsich 65 let na jednoho lékare (z 33 v roce 2009 na 34 v roce 2010).

Tabulka 38: Vyvoj poctu zdravotnickych zarizeni a lékara v Jihomoravském kraji v letech 2000 -
2010

2000 2002 2004 2006 2007 2008 2009 2010

Lékafi celkem 4642 4714 4785 4 859 5178 5321 5464 5526

Zdravotnicti pracovnici nelékari

o . , 12 663 12 954 12 201 12 284 12 376 12 349 12 500 12 697
s odbornou zpUsobilosti

Nemocnice 25 23 23 22 22 22 22 22
IGzka 8240 8243 8028 8012 7 955 7968 7 906 7 886
Odborné lécebné Ustavy 9 9 11 10 10 10 10 10
lGzka 1432 1439 1465 1411 1409 1410 1415 1425
Pocet obyvatel na jednoho 245 239 236 233 220 216 211 209
|ékare

Poc.et obyvatle svtar5|ch 65 let 35 35 34 35 33 33 33 34
na jednoho lékare

Pocet obyvatel na jedno ltzko 138 137 141 141 143 144 146 146
v hemocnici

Pocet obyvatel starSich 65 let 20 20 21 21 2 29 23 24

na jedno IdZko v nemocnici

Zdroj dat: Ustav zdravotnickych informaci 2011
Poznamka: Pocet lékafl je pfepocten na plné pracovni Uvazky

V okresnim vyjadreni je opét patrny vliv mésta Brna na velmi dobrou pozici kraje v ramci Ceské
republiky (viz tabulka 39). Pocet obyvatel na jednoho lékare v nemocnici je s hodnotou 416 velmi
nizky a mnohem nizsi ve srovnani s hlavnim méstem Prahou (729) a rovnéz pocet obyvatel na jedno
lizko v nemocnici (86 oproti Praze, kde je 125). NemocniCni zafizeni jsou v kraji rozmistény
rovnomérné a kapacita je dostateCna ve vsech okresech. Dobrou pozici v poctu zarizeni i jejich
kapacit ma také okrese Znojmo (146 obyvatel na jedno liZko, 830 obyvatel na jednoho lékare), opét
hlavné diky okresnimu méstu. Nejhorsi situace je v okrese Brno-venkov, ktery nema zadné
regionalni stredisko, nicméné vzhledem k jeho napojeni na mésto Brno neni treba povazovat tato
Cisla za problémova.

Také z hlediska poc¢tu ambulantnich lékard neni v zadném okrese vyrazné nedostate¢na kapacita.
Pocet praktickych lékaru na obyvatele je velmi vyrovnan, s nejpriznivéjsim vysledkem v Brné (1 846)
a okrese Blansko (2 053) a rovnéz pocet zubar(. Pocet détskych lékar( na pocet obyvatel ve véku 0
az 19 let je nejnizsi opét v okrese Brno-mésto a také v okrese Hodonin. Nejhorsi situace v oblasti
ambulantni péce je opét v okrese Brno-venkov, kde se da predpokladat vyuzivani sluzeb lékard
v Brné.

Tabulka 39: Zdravotnicka zarizeni v okresech Jihomoravského kraje v roce 2010

Nemocnice Ambulantni péce
" Y » N ocet ob. na ocet ob. ve véku 0-19 | Pocet ob. na
Okres pocet pocéet ob. | poet ob. | pocet eS| . ,
safizeni | na lizko na lékare ... | praktického lékare | let na praktického zubniho
ARzt pro dospélé Iékare pro déti a dorost | Iékare

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s. - 66 -
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Nemocnice Ambulantni péce
Okres o S ol pocet ob. | pocet poéet. ol:f. na - pocet ob. v¢.e V(”?ku 0-19 Po(:e'f ob. na

zafizeni | na ldzko na lékare | zatizeni praktlcketwl Iékare l?t nva praktl(v:k'eho Z}anvlho

pro dospélé Iékare pro déti a dorost | Iékare

Blansko 2 239 1016 261 2053 992 1977
Brno-mésto 11 86 416 2173 1846 863 1209
Brno-venkov 2 587 4592 317 2526 1158 2526
Breclav 3 146 1126 271 2473 1088 1996
Hodonin 2 200 1119 351 2410 976 2035
Vyskov 1 184 1288 351 2470 1074 2223
Znojmo 1 162 830 245 2418 1148 1833
JM kraj 22 146 776 3829 2195 997 1708

Zdroj dat: Ustav zdravotnickych informaci 2011

7.3 Socialni péce

V Jihomoravském kraji je v roce 2011 registrovano celkem 168 poskytovatelll socialni péce, které
poskytuji celkem 523 socialnich sluzeb (MPSV 2011, Stfednédoby plan rozvoje socialnich sluzeb v
Jihomoravském kraji 2012-2014). Oproti roku 2008 stoupl tento pocet o 19 %. Z celkového poctu
poskytovatell je 55 % neziskovych organizaci, 32 % prFispévkovych organizaci a 11 % obci. Nabidka
vSech druhl socialnich sluzeb je na Gzemi kraje rozmisténa celkem rovnomérné (pokud bereme
okresy Brno-venkov a Brno-mésto jako jeden vzajemné funkéné propojeny region), od 2000 obyvatel
na sluzbu v okrese Blansko po 2800 obyvatel na jednu sluzbu v okrese Vyskov. Socialni sluzby se déli
do tri zakladnich oblasti: (1) Socialni poradenstvi (13 % z celkového poctu sluzeb na Uzemi kraje),
(2) sluzby socialni péce (53 % z celkového poctu sluzeb na Uzemi kraje) a (3) sluzby socialni
prevence (34 % z celkového poctu sluzeb na Uzemi kraje).

V souvislosti s rostoucim zastoupenim senior(i v populaci Ceské republiky i Jihomoravského kraje (viz
graf 33) se stava velmi aktualni predevsim problematika zarizeni socialni péce (2. oblast) a jejich
kapacity. V letech 2002 az 2010 se zvySoval pocet senior( v Jihomoravském kraji ve vSech vékovych
skupinach kromé 70 az 79, pri¢emz nejvétsi narlsty byly patrné v kategorii do 69 let. Seniorl ve
véku nad 70 let, u kterych je vysSi pravdépodobnost potreby zafizeni socialni péce nez u seniort
mladsich, bylo v roce 2010 necelych 124 tisic, seniort ve véku od 60 do 69 let necelych 141 tisic.
Pocet mist v domovech pro seniory dlouhodobé roste, stejné jako pocet bytovych jednotek
v domovech s pecovatelskou sluzbou (viz graf 34) (domy s pecovatelskou sluzbou sice nepatri do
skupiny poskytovatell socialnich sluzeb, nicméné jsou zde analyzovany spolu s misty v domovech
pro seniory, protoze mohou byt alternativou pro relativné sobéstacné dichodce), pocet zadatell o
misto v domové dichodcl vsak roste mnohem rychleji a zarizeni v kraji nejsou schopna tuto rostouci
poptavku uspokojit. V roce 2010 byla kapacita v domovech pro seniory v kraji 3 232 mist a pocet
bytovych jednotek v domech s pecovatelskou sluzbou 3 802 ve srovnani s poctem Zadatell, ktery
dosahl poctu 9 591. Bohuzel metodika sledovani zafizeni pro seniory v poslednich letech nékolikrat
zménila a data za jednotlivé roky nejsou mezi sebou srovnatelna. Data z CSU, prestoze jsou
Castecné prevzata z MPSV, jsou navic odliSna od dat, ktera jsou prezentovana ve strategickych
dokumentech kraje (vice v poznamce pod tabulkou 41). Kdyz nahlédneme do Strednédobého planu
rozvoje socialnich sluzeb v letech 2009-2011 (kde jsou data za rok 2009) a v letech 2012-2014 (data
za rok 2011), zda se, Ze pocet mist v domovech pro seniory se snizil (z 3 567 v roce 2009 na 2 985
v roce 2011) a pocet mist v domovech se zvlastnim rezimem se naopak zvysil (z 1 710 v roce 2009 na
1 864 v roce 2011).

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Graf 33: Vyvoj poctu vékovych skupin ve véku od 60 let v letech 2002 - 2010
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Zdroj dat: Vékové slozeni a pohyb obyvatelstva v okresech Jihomoravského kraje, 2002 — 2010

Graf 34: Vyvoj poctu zarizeni pro seniory a Zadatell v Jihomoravském kraji
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Poznamka: V roce 2007 se zménil zplsob kategorizovani domov( pro seniory, proto neni sledovén dlouhodoby vyvoj. Od
roku 2008 jsou socialni sluzby vykazovany samostatné, z toho dlvodu pravdépodobné poklesl pocet mist vdomové pro
seniory.

V mezikrajském srovnani poctu zarizeni pro seniory na obyvatele ma Jihomoravsky kraj velmi
Spatnou pozici (viz tabulka 40), na 1000 obyvatel starsich 65 let pfipada pouze 18 mist v zafizenich
pro seniory a 21 byt s pecovatelskou sluzbou (v CR 24 mist v zafizeni pro seniory na 1000 obyvatel
starSich 65 let a 22 byt( s pecovatelskou sluzbou). Naopak situace je lepsi v pripadé domd se
zvlastnim rezimem, kde pfipada v Jihomoravském kraji na 100 obyvatel 10 mist (pouze 5 mist na
1000 obyvatel v pripadé CR). Nevyhodou kraje je ve srovnani s ostatnimi kraji starSi vékova
struktura, kterd se ve Spatnych statistikach castecné projevuje. Ve vztahu k poctu senior( ma
nejvice zarizeni Ustecky kraj, ktery ma ale nejmladsi vékovou strukturu. Naopak napr. Zlinsky kraj,

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s. —
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kde je populace starSi nez v kraji Jihomoravském, jsou hodnoty vysoko nad republikovym
pramérem.

Tabulka 40: Pocet mist v zafizenich socialni péfe a domech s pecovatelskou sluZzbou (pocet
bytovych jednotek) v krajich CR v roce 2009 ve vztahu k poctu obyvatel starSich 65 let

Domovy Denni a tydenni Domvy Dcimy se zvlastnim Domov
bro seniory stacionafe s p?covatelskou rezimem \L Socialni
. sluzbou Pro 0soby sluzby

el na 1000 na 1000 na 1000 | celkem |na 1000 ijravotnim v ostatnich

celkem obyvatel | celkem | obyvatel | celkem obyvatel obyvatel | yostizenim zafizenich

kraje kraje kraje kraje

Ustecky’l 4190 37 346 2778 24 573 1978 1339
Zlinsky 2 883 31 324 3 2 655 28 492 5 1191 1170
Jihocesky 2941 30 320 3 3086 32 333 3 765 896
Stredocesky 4 895 27 661 4 3689 20 359 2 1522 1759
Vysocina 2 149 27 284 4 2431 30 422 5 635 460
Pardubicky 2 052 26 168 2 2453 31 336 4 856 494
Olomoucky 2519 25 458 5 2 588 26 348 3 1275 1268
Moravskoslezsky 4684 25 705 4 4 859 26 1184 13 1588 1821
Kralovéhradecky 2236 25 270 3 2 348 26 328 8 727 534
Karlovarsky 1004 23 146 3 1497 35 175 1 572 462
Plzerisky 1715 19 276 3 2330 26 486 5 1137 441
Jihomoravsky 3232 18 596 3 3 802 21 1864 10 1484 1264
Liberecky 934 15 250 4 2402 38 410 7 367 453
HI. m. Praha 2248 11 598 3 2208 11 821 4 526 1348
Ceska republika 37 682 24 5524 3 39126 24 8131 5 14 623 13 709

Zdroj dat: MPSV CR, €SU, 2010

Poznamka: Data za domy se zvlastnim zfetelem jsou prevzata ze Strednédobého planu rozvoje socialnich sluzeb v
Jihomoravském kraji 2012-2014 (data z MPSV k roku 2010). Pocet domi pro seniory se lisi vtomto dokumentu a v datech
CSU (ktera jsou také prevzata z MPSV, ale zarover doplnéna terénnim Setienim). V roce 2009 bylo pocet mist v domové pro
seniory v Jihomoravském kraji 3 232 (viz tabulka, data z €SU), v roce 2010 2 985 (data ze strategického dokumentu).

Rozmisténi zarizeni socialni péce vhodnych pro seniory je uvnitr kraje regionalné diferencovano (viz
tabulka 41). Nejvice domu pro seniory vzhledem k poctu osob pobirajicich dichod maji okresy Brno-
mésto a Blansko (15 resp. 12), naopak nejméné pouze 6 zafizeni na 1000 dichodcl je v okrese
Hodonin. V poétu bytd v domech s pecovatelskou sluzbou vynika okres Znojmo, kde na 1000
dichodcU pripada 27 byt(. Nejméné téchto specializovanych byt je v okrese Breclav (8 na 1000
dichodct) a Brno-mésto (9 na 1000 dlchodcq).

Tabulka 41: Pocet mist v zarizenich socialni péce a domech s pecovatelskou sluzbou v okresech
Jihomoravského kraje v roce 2009

Domovy pro seniory Socialni Domy s pecovat. sluzbou
Domovy pro sluzby et z toho
Okres na1000 | Osoby € v ostatnich | celkem na 1000 déichods 0b|raj|C|’p|ny
celkem | pfijemcg | zdravotnim zafizenich bytové piijlemcd | celkem starobni
o ° 14 H . o o ¥ 9
dtichodg | Postizenim (poget mist jednotky diichodi dichod (v %)
Blansko 372 12 243 371 427 14 31412 51
Brno-mésto 1615 15 428 1829 963 9 104 736 58
Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s. - 69 -
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Domovy pro seniory Socialni Domy s pecovat. sluzbou
Domovy pro sluzby Pijemci z toho
Okres na1000 [©sobyse v ostatnich | celkem na 1000 diichodg | @Piraiici piny
celkem | pfijemcy | zdravotnim zafizenich bytové pijemct | celkem starobni
o ° 14 H . o o ¥ 9
dtichody | Postizenim (poget mist jednotky diichodd dtchod (v %)
Brno-venkov 275 5 104 225 580 11 52032 52
Breclav 219 7 128 244 244 8 30683 53
Hodonin 291 6 257 402 500 11 45 766 48
Vyskov 186 8 70 193 295 13 22917 54
Znojmo 274 9 254 460 793 27 29190 56

Zdroj dat: MPSV CR

Socialni sluzby se dale podle mista poskytovani déli na pobytové sluzby (analyzovany vyse), kde jsou
lidé ubytovani (27 %), ambulantni sluzby, kam obyvatel pouze dochazi (40 %) a sluzby terénni, které
jsou poskytovany v prirozeném prostredi uZivatele (33 %). Podle Registru poskytovatell socialni péce
MPSV je v kraji celkem 214 zarizeni, které zajistuji terénni prace, z toho 119 se specializuje mj. na
seniory. Na 10000 osob starSich 65 let pripada 6,5 poskytovatell terénnich praci pro seniory, coz je
niz$i hodnota nez primér Ceské republiky (7,3) a kraj je ve srovnani s ostatnimi kraji az na 10.
pricce. Ambulantnich zarizeni socialni péce je v kraji 258, z toho 96 zamérenych mj. na seniory. V
ukazateli poc¢tu ambulantnich zarizeni na 10 000 osob starSich 65 let vykazuje kraj stejnou hodnotu
jako Ceska republika (5) a v mezikrajském srovnani je osmy. Je viak tfeba zdlraznit, Ze tato
srovnani jsou pouze ramcova, dané hodnoty nerikaji nic o po¢tu zaméstnancl v danych zarizenich,
kde se priméry na jedno zarizeni mohou mez jednotlivymi i kraji vyznamné lisit.

Do budoucna lze ocekavat nardst poctu senior( a to hlavné ve vékové skupiné 70 - 79 let (viz graf
35). V roce 2020 lze podle Ceského statistického GFadu ocekavat necelych 166 tisic diichodd ve véku
nad 70 let, coZ predstavuje oproti roku 2010 narust o 33 %. | pres zlepsovani zdravotniho stavu
populace je treba pocitat s rostouci poptavkou po zarizenich socialni péce vhodnych pro pobyty
seniord.

Graf 35: Projekce poctu vékovych skupin ve véku od 60 let do roku 2020
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Zdroj dat: ¢SU 2009

Poznamka: Projekce byla zpracovana v roce 2009 a nezahrnuje migraci

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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7.4 Shrnuti

Postaveni kraje a vyvojové trendy:

poptavka po materskych skolach se zvysuje rychleji nez jejich kapacity, naopak dochazi
k snizovani pocCtu déti ve véku 6-14 let a poptavky po skolach zakladnich, ke snizovani poctu
studentld dochazi také na strednich Skolach.

problém nedostatecnych kapacit matefskych skol je vsak zaznamenavan na celém uzemi
Ceskeé republiky, Jihomoravsky kraj je na tom ve srovnani s ostatnimi kraji dobre

pocet déti ve véku 0-4 roky bude stoupat priblizné do roku 2013 a poté je opét odhadovan
pokles, proto je budovani novych kapacit dulezité dikladné promyslet, naopak bude do roku
2020 dochazet k ristu poctu déti na Skolach zakladnich

z hlediska kapacitniho uspokojovani potreb obcan( v oblasti zdravotnictvi ma Jihomoravsky
kraj mezi ostatnimi kraji velmi dobrou pozici, pocet obyvatel na 1 |ékare kazdorocné stoupa

v prepoctu na obyvatele starsich 65 let dochazi k poklesu lékarl

pocet Zadatell o misto v domovech dlichodcll roste mnohem rychleji nez pocet mist
v domové pro seniory i byt v domech s pecovatelskou sluzbou

v mezikrajském srovnani v poCtu zarizeni pro seniory na obyvatele ma kraj velmi Spatnou
pozici, jeho nevyhodou je starsi vékova strukturu obyvatel ve srovnani s celorepublikovym
pramérem

do budoucna lze ocekavat nardst poctu seniord a to hlavné ve vékové skupiné 70 - 79 let

Regionalni disparity:

poptavka po materskych skolach se vztahu ke stavajicim i nové vznikajicim kapacitam
zvysuje nejvice v zazemi mésta Brna, problémy se mohou projevovat predevsim na Urovni
obci

nemocnicni zarizeni jsou v kraji rozmistény rovhomeérné a kapacita je dostatecna ve vsech
okresech, totéz plati pro pocty ambulantnich lékari

rozmisténi zarizeni socialni péce vhodnych pro seniory je uvnitf kraje regionalné
diferencovano, nejvice domu pro seniory vzhledem k poctu osob pobirajicich dichod maji
okresy Brno- mésto a Blansko a naopak nedostatku celi okres Hodonin (nejrychleji starnouci
obyvatelstvo)

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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8 Technicka a dopravni infrastruktura

V kapitole vénované infrastrukture je pozornost zamérena predevsim na dopravu a rozvoj silnicni a
Zelezni¢ni sité v kraji, nebot zvysujici se automobilizace obyvatel a intenzita dopravy zplsobena
predevsim rostouci dojizdkou do zaméstnani, ktera doprovazi prostorové oddéleni bydlisté a
pracovisté stéhovanim mladych lidi do zazemi mést i vzdalenéjsich obci, dochazi k zvysovani zatéze
komunikaci a k zvySovanim narokud na kvalitni dopravni infrastrukturu.

8.1 Silni¢ni a zeleznicni doprava

Jihomoravsky kraj patfi z hlediska dopravni dostupnosti k nejlépe situovanym krajim Ceské
republiky. Mésto Brno je druhym nejvyznamnéjsim dopravnim uzlem v zemi a predevsim diky jeho
postaveni  prochazeji krajem dopravni sité nadregionalniho  vyznamu (celostatniho,
stredoevropského). Po vstupu Ceské republiky do Evropské Unie se nékteré trasy prochazejici
krajem staly soucasti transevropské dopravni sité (TEN-T). V rozhodnuti Evropské komise z roku
2004 je stanoveno celkem 30 projekt( evropského zajmu (3/4 Zeleznicni), z nichZ 3 projekty tykajici
se Ceské republiky prochazi GUzemim Jihomoravského kraje (projekt ¢. 22, ¢&. 23 a &. 25).
Konfigurace silni¢ni i Zeleznicni sité je popsana v Programu rozvoje Jihomoravského kraje 2010 -
2013.

Délka silnic a dalnic v Jihomoravském kraji byla v roce 2010 4 480 km a tento pocet se dlouhodobé
vyznamnym zpUsobem nezvysuje, naopak pocet kilometrd od roku 2006 mirné poklesl (viz tabulka
42). Hustota silni¢ni sité je 62 km silnic na 100 km?* rozlohy kraje a kraj nedosahuje v tomto
ukazateli republikového praméru (71 km). S rostoucim vyuzivanim osobnich dopravnich prostredki
obyvateli kraje vSak stoupa pocet motorovych vozidel na km silnicni sité (v roce 2010 byla tato
hodnota 145, v mezikrajském srovnani je to 2. nejvyssi hodnota pokud nepocitame hlavni mésto).
V porovnani s ostatnimi kraji ma Jihomoravsky kraj nizky podil silnic I. tfidy na celkové plose silnic
Délka Zelezni¢ni sité v kraji je 784 km, coz je 10,9 km na 100 km? rozlohy kraje (v Ceské republice
12 km). V letech 2008 az 2010 rostly vykony autobusové dopravy a klesaly vykony dopravy silnicni
nakladni. V Zeleznicni dopravé byl zaznamenan pokles v osobni i nakladni preprave.

Tabulka 42: Vyvoj délky silni¢ni a Zelezni¢ni sité v kraji v letech 2000 - 2010 (v km)

Ukazatel 2000 2002 2004 2006 2007 2008 2009 2010
Délka silnic a dalnic 4398 (4402 |4493 |4500 |[4499 (4493 |4494 |4480
dalnice 124 124 124 135 135 134 134 135
silnice I. tfidy 429 447 449 448 448 446 447 447
silnice II. tFidy 1463 1446 1479 1481 1478 1475 1474 1474
silnice Il1. tridy 2382 2385 2441 2437 2438 2437 2439 2425
Hustota silniéni sité km/100 km? 62 62 64 63 63 62 62 62
Relativni délka silnic km/10 tis. obyvatel 38,7 39,0 39,8 39,7 39,4 39,2 39,0 38,8
Pocet motorovych vozidel na km silni¢ni sité | 107 113 116 129 136 142 143 145
Provozni délka Zeleznicnich trati . . 793 809 800 799 783 784
Hustota Zelezniéni sité km/100 km? . . 11,2 11,2 11,1 11,1 10,9 10,9
Relativni délka Zeleznic km/10 tis. obyvatel . . 7,0 7,1 7,0 7,0 6,8 6,8

Zdroj dat: Reditelstvi silnic a dalnic CR, €SU, 2011

Tabulka 43: Délka silni¢ni a Zelezniéni sité v krajich Ceské republiky v roce 2010

Kraj Zelezniéni traté Silnice a dalnice

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s. -72 -
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AIni silnice (v %

e |10 (o100 T
celkem | "3 tis. ob. | km nakm | (v%) I thidy |1 thidy | 111, téidy
Stifedocesky 1278 12 9637 76 87 81 2 8 25 65
Pardubicky 542 12 3602 70 80 84 . 13 25 62
Kralovéhradecky 715 15 3773 68 79 89 12 24 64
Ustecky 1020 19 4203 50 79 108 1 12 22 65
Liberecky 553 17 2425 55 77 100 . 14 20 66
Vysocina 622 9 5100 99 75 58 2 8 32 58
Olomoucky 601 12 3566 56 69 91 1 12 26 61
Plzerisky 710 9 5129 90 68 70 2 8 29 60
Jihomoravsky 783 11 4480 39 63 145 3 10 33 54
Karlovarsky 494 15 2054 67 62 77 . 11 23 66
Jihocesky 981 10 6129 96 61 65 11 27 62
Zlinsky 358 9 2140 36 54 140 1 17 27 56
Moravskoslezsky 674 12 3431 28 170 2 20 24 55

HI. mésto Praha 248 50 84 1 17 10020 13 51 36

Ceska republika 9578 12 55752 53 71 108 1 11 26 61

Zdroj dat: Reditelstvi silnic a dalnic CR, CSU, 2011
Poznamka: Délka Zelezni¢ni sité je k roku 2009

svvs

v okrese Hodonin, Breclav a Vyskov (viz tabulka 44). V poctu motorovych vozidel na km silnicni sité
zaostava okres Hodonin (po vyrazeni Brna) s poctem 155 motorovych vozidel na km silnic a dalnic.

Tabulka 44: Délka silni¢ni a Zeleznicni sité v okresech Jihomoravského kraje v roce 2010

Délka vtom Relativni délka | Hustota Pocet motor.
silnic o silnice silnice silnice silnic km/10 silnicni sité | vozidel na km
adalnic | dalnice I. téidy Il thidy | III. tiidy | tis- ob. km/100 km? | silniéni sité
Blansko 611 - 8,3 32,6 59,1 57 71 92
Brno-mésto 176 10,3 22,4 31,5 35,9 5 76 1215
Brno-venkov 1095 3,8 5,9 33,8 56,6 54 73 105
Breclav 579 7,7 9,0 34,4 49,0 51 56 108
Hodonin 552 - 20,9 28,8 50,3 35 50 155
Vyskov 494 6,2 12,1 22,6 59,1 56 56 89
Znojmo 987 - 6,6 38,6 54,8 87 62 65
JM kraj 4494 3,0 9,9 32,8 54,3 39 64 145

Zdroj dat: Reditelstvi silnic a dalnic CR, CSU, 2011

Ackoliv je hustota silnicni sité relativné dobra, mnoho silnic je stale ve Spatném technickém stavu.
Kraj ma v tomto ohledu kvalitné zpracovany prehled o stavu silnic a prioritach oprav. Je potreba se
zamérit na jedné strané na silnice s vysokym automobilovym zatizenim (D1, dostavba R52, R 43,
dostavba velkého méstského okruhu v Brné), na strané druhé na rekonstrukce silnic Il. a lll. tridy
v odlehlejsich mistech kraje. Také v Zeleznicni dopravni siti kraje existuje mnoho trati
v nevyhovujicim technickém stavu.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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8.2 Cyklisticka doprava

Cyklisticka doprava muze byt: (1) alternativou k individualni automobilové a méstské hromadné
dopravé, (2) formou cestovniho ruchu jako rekreacni i sportovni aktivita. V prvnim pripadé jsou
stezky vyuzivany ke kazdodennimu dojizdéni za praci ¢i sluzbami a je proto vyzadovana kvalitni sit
cyklostezek predevsim ve méstech a jejich okoli. Diraz musi byt kladen na propojeni se systémem
IDS a bezpecnost provozu. V moravské metropoli je infrastruktura pro cestovani na kole
nedostatecna, coz snizuje moznosti obyvatel volit alternativni - k Zivotnimu prostredi Setrné -
cestovani za kazdodennimi potrebami. Mnohem vice je dojizdka na kolech realizovana v jiznich
Castech kraje, kde jsou prihodné prirodni podminky. Z dat SLDB 2001 vychazela jako nejvice
cyklisticky vyuzivana mésta Breclav, Straznice a Dubnany a tento stav bude pravdépodobné
pretrvavat. V programu rozvoje sité cyklostezek je na zakladé vlastniho Setreni zmapovana délka
cyklostezek na Uzemi kraje vhodnych pro kazdodenni dojizdéni. Délka komunikaci je zde stanovena
na 101 km, z ¢ehoz je 61 km cyklostezek a 40 km komunikaci pro nemotorova vozidla; 56 km
vintravilanu a 44 km v extravilanu. ProtoZe nékteré obce v Setfeni neodpovédély, jedna se o
podhodnocené Cislo, které by vSak mélo byt pribézné aktualizovano.

Celkovy pocet cyklotras v Jihomoravském kraji byl v roce 2005 135 (trasy, které byly v té dobé
aktualné v provozu). Po zahrnuti tras, které jsou v provozu pouze cCastecné, byla celkova délka
cyklotras stanovena na 3 803 km. Z této délky je zhruba 3 000 km tras tematickych. Jihomoravskym
karej také prochazi dva cyklistické evropské koridory (Francie - Ukrajina a Polsko - Chorvatsko). Na
webovém portalu Jihomoravského kraje www.cyklo-jizni-morava.cz jsou k dispozici strategické a
dalsi dokumenty tykajici se cyklistické dopravy, seznam tematickych tras a interaktivni mapa
cyklostezek, jejich kvality a vhodného vyuziti. V roce 2010 provedla Spolecnost Partnerstvi nové
mapovani cyklotras na Uzemi Jihomoravského kraje v terénu (cca 5500 km) a zamérila se na
znaceni, kvalitu a narocnost stezek a identifikaci nové vybudovanych tras, vroce 2011 toto
mapovani pokracuje. Vysledky slouzi k aktualizaci webového portalu.

Cyklotrasy se v Ceské republice eviduji na Grovni krajii a z toho divodu jsou data kvalitativné i
kvantitativné nesrovnatelna. Kromé nemoznosti mezikrajského srovnani existuji problémy i
v identifikaci napojeni cyklotras jednotlivych kraji. Tyto nedostatky se snaZi pfekonat spolecny
projekt Ministerstva dopravy CR a Centra dopravniho vyzkumu v.v.i. Cyklostrategie.cz.

8.3 Jizda na koni a hipostezky

Cyklostezky se zpevnénym povrchem jsou vhodné také k dalsim formam nemotorové dopravy jako je
napr. in-line brusleni, strollering brusleni, jizda na kolobézce apod. V poslednich letech se vsak také
rozviji turistika na koni vyzadujici vlastni sit stezek, které jsou navrhovany tak, aby se nekryly se
stezkami pro pési, cyklisty ani bézkare. Jihomoravsky kraj (predevsim jizni casti) maji spolu
s priléhajicimi rakouskymi regiony velmi dobré geografické podminky pro rozvoj jezdecké turistiky.
Na rozdil od rakouské strany zacal v kraji aktivni zajem o tuto problematiku az v roce 2005 v ramci
iniciativy INTERREG IIA (CR-Rakousko). V ramci projektu ,,Putovani na koni Jihomoravskym krajem*
byla zmapovana sit konskych stanic a hipostezek na Uzemi kraje a zpracovany navrhy na dalsi
rozvoj. Soucasti mél byt i rozsahly webovy portal, na kterém by byly veskeré aktualni informace
tykajici se hipoturistiky, které vsak v provozu nejsou. V ramci mapovani bylo zaznamenano celkem
62 konskych stanic a 5 hrani¢nich prfechod( vhodnych pro koné. Dale byly zmapovany paterni
jezdecké cesty v kraji, které jsou na obrazku 7. Pro Breclavsko byly cesty kategorizovany podle typu
cest a moznosti kolizi s cyklisty ¢i motoristy.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Obrazek 7: Koncept paternich jezdeckych tras v Jihomoravském kraji
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Zdroj: Prevzato z mapovych priloh dokumentu Putovani na koni Jihomoravskym krajem. www.kr-jihomoravsky.cz

8.4 Vybavenost domacnosti internetovym pripojenim

V souvislosti s rychlym rozvojem informacnich technologii se vlastnictvi osobniho pocitace a
pripojeni k internetu stava pro obyvatele v mnoha ohledech nezbytné (spolu se schopnosti
s pocitaCem a internetem pracovat). Je zrejmé, ze starSi lidé ve venkovskych oblastech jsou
v tomto znevyhodnéni oproti mladsi urbanni populaci. Jak je vidét na obrazku 8, v Jihomoravském
kraji je podil domacnosti s vlastnictvim osobniho pocitace ve srovnani s ostatnimi kraji vysoky (cca
50 %) a podil domacnosti, které vyuzivaji internetové pripojeni je 3. nejvyssi (43 %). Je vsak zrejmé,
ze pozitivni hodnoty celého kraje jsou vyznamné ovlivnény hodnotami za mésto Brno, kde lze
predpokladat hodnoty velmi podobné Praze.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s. —
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Obrazek 8: Podil domacnosti vybavenych osobnim pocitacem pripojenych k internetu v letech
2007 az 2009 v krajich Ceské republiky
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8.5 Energetika

V Jihomoravském kraji stejné jako v Ceské republice mély tradicné nejvyssi podil na instalovaném
vykonu parni elektrarny (v roce 2007 60 % v CR, 56 % v Jihomoravském kraji - elektrarna Hodonin)
zatimco podil vykonu elektraren vyuzivajicich alternativni zdroje (vétrné, solarni, spalujici biomasu,
bioplyn ¢i skladkovy plyn) byl nizky. U vSech jmenovanych typu se vSak vykon kazdoro¢né zvysoval (v
Jihomoravském kraji predevsim zasluhou vétrné elektrarny Pavlov, Brezany-Lopatov a bioplynové
stanice ve Velkém Karlové na Znojemsku). Vroce 2009 a jesté vyraznéji v roce 2010 se vsak
struktura instalovaného vykonu v Jihomoravském kraji zménila vlivem masivni podpory vystavby
fotovoltaickych elektraren. Podil vykonu parnich elektraren klesl na 28 % (absolutné vzestup z 220
MW v roce 2007 na 243 MW v roce 2010) a z témér nuly v roce 2007 se do roku 2010 zvysil na 51 %
podil instalovaného vykonu fotovoltaickych elektraren (443 MW). V Ceské republice je podil tohoto
typu elektraren na celkovém vykonu 10 %. Vykon vétrnych elektraren se zvedl| ze 4,3 MW v roce 2007
na 8,5 MW v roce 2010. Stabilni zlstava vykon paroplynovych a vodnich elektraren (118 MW resp. 33
MW). Celkové se Jihomoravsky kraj v roce 2007 podilel na instalovaném vykonu elektraren CR

svvs

udrzel i v roce 2010, prestoze podil stoupl na 4,3 % (868 MW).

V roce 2010 bylo v Ceské republice vyrobeno 85 910 GWh elektrické energie, oproti roku 2007 doslo
k poklesu o 3 %. Jihomoravsky kraj se na vyrobé podilel 1,3 % v roce 2010 a 1 % v roce 2007, mezi
obé&ma sledovanymi roky doslo v kraji naopak k narlistu z 903 GWh na 1191 GWh. Na spotfebé Ceské
republiky se kraj podili 8 %, je tedy zrejmé, ze je zavisly na dovozu energie. V roce 2010 ziskal
z vlastnich zdroji pouze 21 % energie a tento podil je dlouhodobé stabilni. Ve strukture spotfeby
paliv a energie Jihomoravského kraje dominuje zemni plyn, pricemz kraj ma pouze velmi omezené
zasoby vsech primarnich paliv (zemni plyn, ropa, lignit). Jediné nalezisté lignitu se nachazi u obce
MikulCice. Tézbou zemniho plynu a ropy se zabyva spolecnost Moravské naftové doly a.s. se sidlem
v Hodoniné.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Rozvodnou soustavu na Uzemi Jihomoravského kraje provozuje Jihomoravska energetika, a.s., ktera
se spolu s Jihoceskou energetikou stala soucasti skupiny E.ON. Vedle skupiny CEZ, do které bylo
postupné integrovano pét regionalnich distribucnich spolecnosti, by samotna Jihomoravska
energetika neméla vyrazné postaveni na trhu a zaclenéni do skupiny ji vyneslo silnou pozici na
Ceském trhu.

Uzemi Jihomoravského kraje je prakticky plné plynofikovano. Podil obyvatelstva napojeného na plyn
je ve srovnani s ostatnimi kraji nadprdmérny. Zasobovani plynem zajistuje Spolecnost Jihomoravska
plynarenska, a.s.

8.6 Vodovody a kanalizace

V Jihomoravském kraji bylo v roce 2010 zasobeno z 266 vodovodl pro verejnou potfebu celkem
1 094 210 obyvatel, coz predstavovalo témér 95 % vsech obyvatel kraje (viz tabulky 45 a 46). Podil
obyvatel napojenych na verejny vodovod se mezi roky 2000 (88,6 %) a 2008 (96,1 %) zvysil, mezi lety
2008 a 2010 doslo k mirnému poklesu. Také objem vyrobené vody se mezi lety 2008 a 2010 snizil.
Podil obyvatel kraje zasobovanych vodou z vefejnych vodovodi je vramci Ceské republiky
nadprimérny (94,9 %) a v mezikrajském srovnani se nachazi na 5. misté, v roce 2004 se nachazel na
misté Sestém. Délka vodovodni sité dosahuje 7 300 km a oproti roku 2004 doslo k nardstu o 9 %.

Tabulka 45: Vybrané udaje o vodovodech a kanalizaci

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Vodovody pro verejnou potiebu

Podil obyvatel zasobovanych (%) 93,6 94,8 94,6 96,1 95,6 94,9

Voda vyrobena pitna (tis. m3) 70305 70435 68 456 69171 67 843 65 336
Voda fakturovana pitna (tis. m3) 55831 55710 57 211 55425 55262 52 818
z toho pro domacnosti 36 309 36473 38134 37 403 37764 35979

Kanalizace pro verejnou potrebu

Podil obyvatel bydlicich v domech napojenych (%) 83,1 84,1 86,5 87,2 87,9 88,3
Vypousténé odpadni vody (tis. m3) 52221 54 098 55598 54 005 54 253 53542
Cist&né odpadni vody bez srazkovych (tis. m3) 49 829 51768 53679 51181 52 365 51863
Podil ¢isténych odpadnich vod (%) 95,4 95,7 96,5 94,8 96,5 96,9
Poget COV 159 170 191 197 198 198
Celkova kapacita COV (m3/den) 315517 | 318064 | 331208 | 328513 | 324131 | 325528
Produkce kal( (t susiny) 19777 20033 19294 19965 18738 20016

Zdroj: €sU 2011

Tabulka 46: Udaje o vodovodech podle kraji CR v roce 2010

Pocet (
, Podil obyvatel Délka otet vodovod
Obyvatelé ) , ,
. . , zasobovanych | vodovodni
Kraj zasobovani vodou x
. vodou z sité (km) 7 toho
z vodovod o o
vodovodd (%) celkem | skupinovych
vodovodu
HI. mésto Praha 1251726 100,0 3698 2 1
Moravskoslezsky 1224 686 98,4 7 546 269 89

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Karlovarsky 302 356 98,3 2 055 135 14
Pardubicky 494 943 95,8 4539 180 69
Ustecky 799 150 95,6 6 467 312 41
Jihomoravsky 1094371 94,9 7 300 266 111
Vysocina 484 925 94,2 5560 659 123
Kralovéhradecky 511773 92,4 4963 215 68
Zlinsky 542 803 91,9 3804 147 25
JihoCesky 581 365 91,1 5967 763 114
Olomoucky 583 042 90,9 4 375 219 73
Liberecky 389 537 88,6 3599 232 52
Stredocesky 1054 028 83,8 9540 706 177
Plzerisky 472770 82,6 4035 473 78
Ceska republika 9787 475 93,1 73 448 4579 1035

Zdroj: Vodovody, kanalizace a vodni toky v roce 2010, CSU 2011.

V roce 2010 bylo v Jihomoravském kraji napojeno na kanalizaci 88,3 % obyvatel, tento podil se
kazdoroc¢né zvysuje, v roce 2005 se jednalo o 83,1 % obyvatel kraje (voz tabulka 47). Od roku 2005
se také zvysil pocet Cistiren odpadnich vod i jejich kapacita (v pripadé kapacity doslo vSak mezi roky
2007 az 2009 ke snizeni). Z celkového poctu obyvatel bydlicich v domech napojenych na kanalizaci
pro verejnou potrebu je témér 94 % napojeno na kanalizacni sit, ze které jsou odpadni vody
odvadény do Cdistiren odpadnich vod (83 % vsech obyvatel, viz tabulka 48). Podil obyvatel
napojenych na kanalizaci i kanalizaci s COV je v Jihomoravském kraji nadprimérny a kraj zaujima 3.
pozici v mezikrajském srovnani.

Tabulka 47: Udaje o kanalizaci podle kraji CR v roce 2010

Pocet obyvatel bydlicich v domech napojenych na
Obyvatelé bydiici | Todfl obyvatel kanalizaci s COV
. bydlicich v
kraj v domech
., domech v tom
napojenych na .
kanalizaci napojenych na celkem na hanick
iR s
cov &
HI. mésto Praha 1242264 99,2 1242104 |99,2 0 1242104
Karlovarsky 281 245 91,4 278 688 90,6 815 277 873
Jihomoravsky 1018 227 88,3 954782 |82,8 0 954 782
Jihocesky 550 796 86,3 503361 |789 4199 499 163
Zlinsky 505 145 85,6 447 164 75,7 1540 445 624
Vysocina 436 335 84,8 363 332 70,6 2274 361 059
Usteck\'/ 681 118 81,5 648 808 77,6 2 007 646 801
Moravskoslezsky 1006 194 80,8 922524 74,1 2026 920 496
Plzerisky 448 138 78,3 404 181 70,7 997 403 184
Olomoucky 498 034 77,6 463971 | 72,3 1138 462 833
Krélovéhradecky 410 666 74,1 370637 66,9 300 370337
Pardubicky 371220 71,8 348 971 67,5 1572 347 399

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Stfedocesky 863914 68,7 858995 |68,3 210 858 785
Liberecky 299 947 68,2 290772 | 66,2 675 290 097
Ceska republika 8 613 243 81,9 8098290 (77,0 17 753 8 080 537

Zdroj: Vodovody, kanalizace a vodni toky v roce 2010, CSU 2011.

8.7 Shrnuti

Postaveni kraje a vyvojové trendy:

hustota silni¢ni sité kraje nedosahuje republikového praméru

v letech 2008 az 2010 rostly vykony autobusové dopravy a klesaly vykony dopravy silni¢ni
nakladni, v zelezni¢ni dopravé byl zaznamenan pokles v osobni i nakladni prepravé

podil kraje na vyrobé elektrické energie v Ceské republice je velmi nizky (1,3 %)

spotreba energie vyrazné prevysuje vyrobu, kraj ziskava z vlastnich zdroji dlouhodobé pouze
zhruba 21 %

kraj ma omezené zasoby primarnich paliv (ropa, zemni plyn, lignit)

Uzemi kraje je témér celé plynofikovano, podil obyvatel napojenych na plynovody je ve
srovnani s ostatnimi kraji nadprimérny

v letech 2009 a 2010 se vlivem podpory vyroby solarni energie prudce zvysil podil
instalovaného vykonu fotovoltaickych elektraren (z méné nez 1 % na 51 %, 443 MW)

v mezikrajském srovnani vykazuje kraj vysoké hodnoty podilu obyvatel napojenych na
vodovod a kanalizaci pro verejnou potrebu

Regionalni disparity

meésto Brno je druhym nejvyznamnéjsim dopravnim uzlem v zemi a predevsim diky jeho
postaveni prochazeji krajem dopravni sité nadregionalniho vyznamu

jizni Casti kraje maji vhodné podminky pro rozvoj hipoturistiky a s ni souvisejici budovani
jezdeckych stezek, vysoky potencial spoluprace s Rakouskem

Porizovatel: Jihomoravsky kraj

Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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9 Zemédélstvi a zivotni prostredi

9.1 Zemédelstvi

Jihomoravsky kraj ma vysoké predpoklady pro rozvoj intenzivni zemédélské vyroby a dlouhodobé
tradici predevsim v oblasti vinarstvi a ovocnarstvi. Celkem 59 % rozlohy tvori zemédélska pida a
49 % pida orna. Nejvy3si podil zemédélské pldy na celkové rozloze maji obce v jihovychodni Casti
kraje (viz obrazek 9), na Urovni ORP se jedna o ORP Zidlochovice (81 %), Hustopece (76 %),
Pohorelice (72 % a Slavkov u Brna (72 %) a Moravsky Krumlov (71 %). Podil orné pudy na plose
zemédélské pldy v kraji je 83 % a mezi roky 2005 a 2010 doslo k jeho sniZeni o 0,4 procentniho bodu
(snizil se také podil zemédélské pady na celkové rozloze kraje). V poslednich letech dochazi k
rychlému poklesu zaméstnanosti. V roce 2007 pracovalo v zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 20 tisic
lidi a podil na celkové zaméstnanosti kraje byl 3,8 %. Do roku 2009 se pocet zaméstnancu snizil o 6,4
tisice a podil na celkovém poctu zaméstnancll v Jihomoravském kraji je 2,6 %. Pokles zaméstnanosti
je doprovazen také poklesem vyznamu zemédélstvi v ekonomice kraje, podil odvétvi na HPH kraje
dlouhodobé klesa, ale vzhledem k pomérné stabilnim trzbam (vyznamny pokles az v poslednich
letech v souvislosti s ekonomickou krizi a $patnou Urodou), je zfejmé, Ze je tomu tak z divodu
zvysovani vyznamu jinych odvétvi (stavebnictvi, obchod). Velmi nizky podil na hrubé pridané
hodnoté neni mozné povazovat za negativni jev, protoze na zemédélstvi je primo navazan také
zpracovatelsky pramysl, ¢i obchod. Trzby zrostlinné a zivodisné vyroby vzhledem k rozloze
zemédélsky obhospodarfovavané pddy jsou ve srovnani s ostatnimi zemédélsky orientovanymi kraji
spise nizsi, nikoliv ale pod primérem Ceské republiky.

Vzhledem k vysoké zatézi zemédélské vyroby na Zivotni prostredi je zadouci alespon castecné
prechazet na tzv. ekologické zemédeélstvi, které spociva v hospodareni bez pouzivani umélych hnojiv
a jinych chemickych latek. V Jihomoravském kraji zaujima plocha plidy, na které hospodari
ekologicti zemédélci (véetné tzv. prechodného obdobi) pouze 3,6 % zemédélské pldy, coz je 3.

svvs
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Obrazek 9: Podil zemédélské plidy na katastralnim uzemi obce v roce 2009

podil reméddlskd pudy v % primds kraje colbem = 61,0
v iom

venkoviky prostor wenhovaky penston =818
rabaliky prosbor =47

Zdroj: Pfevzato z Postaveni venkova v Jihomoravském kraji, CSU 2009.

9.2 Zivotni prostiedi

Hlavnimi znedistujicimi latkami v kraji jsou oxid uhelnaty (CO) a oxidy dusiku (NOy), na jejichz
produkci se nejvice podili mobilni zdroje znecistovani se spalovacimi Ci jinymi motory. V porovnani
s ostatnimi kraji a pramérem Ceské republiky produkuje Jihomoravsky kraj vyrazné méné
zneCiStujicich latek na obyvatele nez vétdina kraji (viz tabulka 48). Vroce 2009 bylo
v Jihomoravském kraji vyprodukovano 5,6 kg CO na obyvatele (2. nejnizsi hodnota, pramér Ceské
republiky 21,3), 3,7 kg na obyvatele oxidi dusiku (3. nejnizsi hodnota, primér Ceské republiky
13,4), 3,6 kg na obyvatele oxidu sifiCitého (2. nejnizsi hodnota, prdmér Ceské republiky 16,9) a 1,5
kg na obyvatele tuhych latek (2. nejnizsi hodnota, primér Ceské republiky 3,4). Mezi roky 2000 a
2010 se v kraji snizila produkce oxidu uhelnatého (produkce kolisa - minimum v roce 2004 a nyni
v roce 2009) i oxid( dusiku (pouze mirny pokles), produkce oxidu sifi¢itého a tuhych latek se zvysila

(viz graf 36).

Tabulka 48: Emise znecistujicich latek na jednoho obyvatele v krajich Ceské republiky v roce
2009 (v kg na obyvatele)

Kraj Emise tuhé Oxid siricity (SO2) | Oxidy dusiku (NOy) [ Oxid uhelnaty (CO)
HIl. m. Praha 0,5 1,4 2,5 1,8
Liberecky 3,2 7,0 3,3 12,3
Jihomoravsky 1,5 3,6 3,7 5,6
Vysocina 5,0 53 3,9 13,9
Kralovéhradecky 3,5 13,1 4,0 12,8

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s. mmm“
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Kraj Emise tuhé Oxid siricity (SO2) | Oxidy dusiku (NOy) [ Oxid uhelnaty (CO)
Zlinsky 2,1 9,2 4,9 5,8
Olomoucky 2,9 6,7 5,5 9,1
Jihocesky 51 16,0 5,6 14,1
Plzensky 4,3 16,4 6,9 14,8
Stfedocesky 4,4 18,8 13,8 17,6
Moravskoslezsky 51 18,4 16,4 97,9
Pardubicky 3,8 25,2 21,6 13,9
Karlovarsky 4,4 31,9 28,2 12,8
Ustecky 4,1 71,6 67,1 15,4
Ceska republika 3,4 16,9 13,4 21,3
Zdroj dat: €sU 2010
Graf 36: Mérné emise v Jihomoravském kraji
6 —
mtuhé
5 W oxid sifiéity

Mérné emise v t/km?2
W

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Zdroj dat: €sU 2010

m oxidy dusiku
W oxid uhelnaty

Vydaje na investice do Zivotniho prostredi investorl se sidlem v Jihomoravském kraji Cinily v roce
2009 3,6 mld. KC, coz je 904 mil. KE vice nez v roce 2008 (viz tabulka 4). Celkem 1,5 mld. K¢
pripada na investory sidlici ve mésté Brné. Z celkové castky bylo 50 % investovano do nakladani
s odpadnimi vodami, 47 % do nakladani s odpady a zbyvajici 3 % na ochranu ovzdusi. Toto rozlozeni
investic vSak neni stabilni a kazdoro¢né se méni. V poslednich dvou sledovanych letech byl podil
Jihomoravského kraje na investicich do zivotniho prostredi 2. nejvyssi (viz tabulka 1). Objem
neinvesti¢nich nakladud byl v roce 2009 4,6 mld. K¢.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj

Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Tabulka 49: Podil krajl na investicich do Zivotniho prostredi (v %)

Kraj 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

HI. m. Praha 22,0 13,2 14,3 21,4 18,5 22,0 17,7 16,4 22,7
Jihomoravsky 5,9 14,8 20,1 14,0 14,2 9,3 6,6 13,5 15,5
Moravskoslezsky 6,8 8,7 8,0 9,5 9,9 9,5 14,3 12,9 10,6
Plzensky 4,4 2,5 3,1 3,9 3,8 3,6 9,0 6,7 9,2
Liberecky 1,8 1,8 2,7 2,8 2,8 2,0 2,6 4,9 7,6
Stfedocesky 15,1 14,3 15,0 11,6 14,0 18,6 13,0 12,3 7,5
Ustecky 11,7 13,5 10,7 12,6 7,6 9,8 12,6 7,5 5,0
Pardubicky 3,7 3,1 2,9 4,1 4,9 5,2 3,0 4,5 4,5
Kralovéhradecky 2,4 4,6 4,1 4,3 5,2 5,6 3,7 6,7 4,3
Zlinsky 5,7 53 3,9 3,7 4,1 3,3 4,6 3,2 4,0
Jihocesky 4,2 5,9 3,3 4,6 3,2 2,7 3,2 3,0 3,1
Olomoucky 6,7 5,2 5,6 3,9 4,8 2,9 4,8 3,5 2,9
Vysocina 4,3 2,9 3,5 2,6 3,8 3,4 3,3 2,9 1,9
Karlovarsky 5,3 4,3 2,8 1,1 3,3 2,1 1,6 1,7 1,0

Zdroj dat: €SU 2010 (vefejnd databaze)

9.3 Shrnuti

» dochazi k poklesu zaméstnanosti v zemédélstvi i jeho vyznamu v ekonomice kraje (pouze

z hlediska podilu na HPH), trzby jsou v dlouhodobém pohledu stabilni

« v kraji je nedostatecné vyvinuté ekologické zemédélstvi

« v porovnani s ostatnimi kraji a primérem Ceské republiky produkuje Jihomoravsky kraj
vyrazné méné znecistujicich latek na obyvatele nez vétsina krajd, snizuje se produkce oxidu
uhelnatého i oxid( dusiku, k zvySeni naopak dochazi v pfipadé oxidu sifi¢itého a tuhych

latek

 vroce 2008 a 2009 byl podil firem Jihomoravského kraje na investicich do Zzivotniho
prostredi v celorepublikovém srovnani 2. nejvyssi, 41 % investic kraje pripada na investory

sidlici v Brné

Porizovatel: Jihomoravsky kraj

Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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10 Venkov v Jihomoravském kraji

10.1 Vymezeni venkova

Zasadnim problémem pri zkoumani venkova je nalezeni hranice, ktera by oddélila venkovské obce
od méstskych. V soucasné dobé neexistuje jednotna definice pojmu venkov. Mezinarodné uznavana
definice OECD vymezuje venkovské oblasti s hustotou zalidnéni méné& nez 150 ob/km? (podil
obyvatel, ktery Zije na daném Gzemi). V Narodnim strategickém planu rozvoje venkova CR na obdobi
2007 - 2013 jsou pod venkovskymi obcemi zarazeny vsechny obce s méné nez 2000 obyvateli. V ex
ante hodnoceni Programu rozvoje venkova je doporuceno, aby se pro vymezeni venkova pouzivala
obé kritéria. Ani jedna varianta (ani jejich slouceni) vsak neni schopna odlisit skutecny venkovsky a
méstsky prostor, protoze rozdil je dan také mékkymi faktory, jako je napf. zplsob Zivota. Prikladem
jsou obce suburbanni, které i kdyz splnuji obé kritéria, mohou byt v mnoha ohledech spise obcemi
méstskymi. Naopak néktera mala mésta se mohou i pres svou velikost podobat vice venkovu nez
méstu. Pri hodnoceni venkovského prostoru je proto tfeba mit vzdy na paméti diferenciaci
venkovskych obci a limity daného vymezeni.

Cesky statisticky Gfad ve spolupraci s krajskym Gfadem Jihomoravského kraje stanovili pro své
publikace hodnotici postaveni venkova v Jihomoravském kraji hranici poctu obyvatel 4 000 (obce
nesmi mit statut mésta), ktera reflektuje specifickou situaci Jihomoravského kraje. Do venkovského
prostoru pak byla zaclenéna tfi mésta (Letovice, Rousinov a Velké Opatovice) se spise venkovskym
charakterem osidleni. Do venkovského prostoru patfi podle tohoto vymezeni celkem 647 obci, coz je
96 % obci kraje. V roce 2009 zilo v téchto obcich 44 % obyvatel a zaujimaly 85 % rozlohy kraje.
Nejvyssi podil obci ve venkovském prostoru byl v okrese Znojmo (98,6 %), z pohledu poctu obyvatel
zilo nejvice lidi ve venkovskych obcich v okrese Brno-venkov (75 %). Podle jiné varianty, ktera za
venkovsky prostor povazuje obce s velikosti do 2 000 obyvatel a obce s velikosti do 3 000 obyvatel
pokud maji hustotu zalidnéni méné neZ 150 obyvatel/km? a nejsou sidlem spravniho obvodu
s rozsifenou plsobnosti (pouZivana pro mezikrajska srovnani), je v Jihomoravském kraji 612 obci
zarazeno ve venkovském prostoru, coz je 91 % vSech obci. Rozdil je vyrazny pri porovnani podilu
obyvatel zijicich ve venkovskych obcich, kdy v pfipadé druhé varianty Zije na venkove pouze 34,1 %
obyvatel (CSU 2009). V obcich v kategorii do 2 000 obyvatel Zije 30 % obyvatel.

10.2 Postaveni venkova v Jihomoravském kraji

Ve venkovskych obcich vymezenych na zakladé prvni varianty Zije ve srovnani s méstskymi obcemi
ekonomického zatizeni. Nejmladsi obyvatelstvo Zzije v okrese Znojmo (viz graf 6 na str. 12).
S rozdilem mezi venkovskym a méstskym zpUsobem Zivota souvisi rozdily v demografickém chovani:
na venkové je nizsi podil déti narozenych mimo manzelstvi a nizSi potratovost, snatecnost i
rozvodovost (standardizované hrubé miry). Prirdstky/ubytky obyvatel prirozenou ménou a
stéhovanim jsou dobre patrné na obrazcich 2 a 3 na stranach 9 a 10. Stéhovanim ziskavaji venkovské
obce v zazemi Brna i dalSich okresnich mést, naopak ztraci periferni obce pri krajskych hranicich
(nejvice na jihu kraje). Vzorec prirozené mény je podobny, vyrazné Ubytky jsou patrné predevsim
v jihovychodni resp. vychodni Casti kraje a v severni Casti okresu Znojmo.

Vzdélanost obyvatelstva na venkové je nizsSi nez ve méstech, ve venkovskych obcich prevazuji
obyvatelé se zakladnim, ¢i stredoskolskym vzdélanim bez maturity (vé. vyucenych), ve méstech
s Uplnym stfednim a vysSim. Data o vzdélanosti za obce jsou k dispozici pouze ze SLDB 2001, proto
lze predpokladat, ze se rozdily s procesem suburbanizace sniZuji (pouze na zakladé dat,
suburbanizované obce by mély byt zarazeny spise do obci méstskych).

VétsSina dat pro ukazatele ekonomické Urovné neni na obecni Urovni zverejnovana, nicméné lze
konstatovat, ze ekonomicky zivot je soustredén predevsim do mést, mezi kterymi vyrazné vynika
mésto Brno, které je hospodarskym centrem kraje a druhym nejvyznamnéjsim méstem Ceské

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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republiky. Jihomoravsky venkov je tradicné vniman jako zemédélsky, podil zemédélské pidy ve
vsech venkovskych obcich je vice nez 60 % a podil ekonomickych subjektl v kategorii zemédélstvi je
vice nez 10 % (ve méstech necelé 2 %). Podil ekonomickych subjektd evidovanych v terciéru se vsak
na venkoveé zvysuje rychleji nez ve méstech. Registrovana mira nezaméstnanosti je ve venkovskych
obcich vyssi nez v méstskych, v roce 2008 (pred ekonomickou krizi) byl rozdil 1 p .b., nizky rozdil je
ale ovlivnén nizsi mirou nezaméstnanosti v suburbannich obcich, pri jejich vyrazeni, je rozdil
vyraznéjsi. Napr. rozdil mezi venkovskym prostorem okresu Brna-venkov a Znojmo predstavuje
témér 6 p. b.. PrestoZe v letech 2003 az 2008 doslo k narlstu dafovych pfijmu v obcich venkovského
prostoru (zména pravidel rozpoctového urceni dani ve prospéch mensSich obci), rocni primér
dafovych pFijmi na obyvatele byl 2x vy3si ve méstech nez na venkové (CSU 2009). Saldo prijmi a
vydajl bylo ve venkovskych obcich kladné, v méstskych zaporné (CSU 2009).

Nedostatky ve vybavenosti obcanskou a technickou infrastrukturou tak, jak jsou reseny v predeslych
kapitolach, se témér vzidy tykaji venkovskych obci (ne v pripadé vybavenosti Skolami a vzdy
v pripadé technické infrastruktury). Vybavenost technickou infrastrukturou se ve venkovskych
obcich zlepsuje, k poklesu doslo pouze u poétu obci se Zelezni¢ni zastavkou (CSU 2009).

Mezi venkovskymi obcemi v kraji existuji vyznamné rozdily. V dokumentu CSU Postaveni venkova
v Jihomoravském kraji z roku 2009 jsou na zakladé rozdilu ve vybranych demografickych, socialnich
a ekonomickych charakteristikach vymezeny 3 Urovné venkovského prostoru (na Urovni POU)
v Jihomoravském kraji: (1) obvody v zazemi mésta Brna, které maji dobrou dopravni dostupnost do
mésta, (2) venkovské obvody v zazemich okresnich mést a (3) obvody v okrajovych hranicnich
castech na severu, jihozapadu a jihovychodu uUzemi Jihomoravského kraje. Pri hodnoceni
venkovského prostoru je treba vzdy brat zretel na rozdily mezi témito tremi typy Uzemi. Postaveni
venkova v ramci kraje ovliviuje predevsim poloha a dopravni dostupnost do okresnich mést ci
spravnich sidel. Zatimco oblasti v okoli mésta Brna vykazuji podobné i dokonce stejné
charakteristiky jako méstsky prostor, periferni venkovské obce jsou na tom v socialné-
demografickych i ekonomickych charakteristikach hire nez ukazuje primér za vsechny venkovské
oblasti. Oblasti v zazemi okresnich mést jsou pak jakymsi prechodem mezi dvéma krajnimi typy. Pro
strategické planovani ve venkovskych obcich by bylo vhodné vénovat pocatecni uUsili vymezeni
skute¢né venkovskych obci nejen na zakladé statistickych ukazatel(, ale také detailni znalosti
Gzemi.

10.3 Shrnuti

» v jihomoravském kraji existuji 3 typy venkovského prostoru odlisujici se stavem i vyvojem
demografické a socialni struktury obyvatel i ekonomického postaveni, jedna se o oblast
v zazemi mésta Brna, v zazemi ostatnich okresnich mést a periferni prihranicni oblasti

» obce venkovského prostoru tvori naprostou vétsinu obci Jihomoravského kraje, Zije v nich
vSak ,,pouze“ 44 %, resp. 34 % (podle zpisobu vymezeni) obyvatel

» obyvatelstvo venkovského prostoru je mladsi a vykazuje nizsi Uroven v ukazatelich
spojenych vice s méstskym zplUsobem Zivota - v poc¢tu déti narozenych mimo manzelstvi a
potratovosti

« v poslednich letech dochazi k zvySovani poctu obyvatel venkovskych obci predevsim
stéhovanim, narusty jsou vsak patrné pouze v obcich v zazemi okresnich mést

» ve venkovskych oblastech je vysSi nezaméstnanost nez v oblastech méstskych, rozdily jsou
vyrazné predevsim mezi mésty a perifernimi obcemi

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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11 Uzemni spoluprace

11.1 Administrativné spravni struktura

Jihomoravsky kraj lezi na hranicich se dvéma zemémi EU, Rakouskem a Slovenskem, a 5 kraji,
Jiho€eskym, Vysocinou, Pardubickym, Olomouckym a Zlinskym. Uzemi kraje je tvofeno 7 okresy
(Blansko, Brno-mésto, Brno-venkov, Breclav, Hodonin, Vyskov a Znojmo), které v soucasné dobé
existuji jiz jen jako Uzemni a statistické jednotky (kompetence zrusenych okresnich Gfadl prevzaly
od 1.1.2003 nové vzniklé Grady obci s rozsifenou plsobnosti). Na zakladé zakona ¢. 387/2004 Sb.
o zméné hranic kraju bylo 1.1.2005 do Jihomoravského kraje prevedeno 25 obci z kraje Vysocina.
Viechny jsou nyni soucasti okresu Brno-venkov, 24 obci pfeslo z okresu Zd'ar nad Sazavou a 1 obec
z okresu Trebi¢. Uzemi kraje se takto zvétsilo témé&f o 13 tisic hektard. Vnitini hranice mezi okresy
kraje vychazi z vyhlasky ¢. 513/2006 Sb., izemi okresu bylo sjednoceno s izemim spravnich obvodu
obci s rozsifenou pusobnosti, od 1. 1. 2007 tak doslo ke zméné okresu u celkem 26 obci. Jedna obec
byla prevedena z okresu Vyskov do okresu Hodonin a 25 obci pribylo opét okresu Brno-venkov (14
obci z okresu Blansko, 7 obci z okresu Breclav a 4 obce z okresu Znojmo).

V Ceskeé republice existuje dvoustupriovy systém Gzemni samospravy. Zakladni Gzemni samospravné
celky predabuji obce a vyssi Uzemné samospravné celky kraje, pricemz kazdy z nich ma své
kompetence, do kterych si navzajem nezasahuji. Podle rozsahu vykonu statni spravy v prenesené
pUsobnosti (spojeny model verejné spravy) se rozliSuji obce (673 v kraji) a obce s prenesenou
plsobnosti (obce s povérenym obecnim Uradem - 34, obce s rozsifenou pusobnosti - 21), které
vykonavaji statni spravu i pro dalSi obce spadajici do jejich spravniho obvodu. Vyssi Uzemné
samospravné celky existuji od 1. Ledna 2000. Z divodu vstupu do Evropské unie byla zavedena
klasifikace NUTS. Samospravné kraje jsou zarazeny do Urovné NUTS 3.

11.2 Spoluprace

V oblasti regionalniho rozvoje je velmi dilezita spoluprace riznych subjektd. V Jihomoravském kraji
je vyznamnou soucasti regionalni spoluprace, ktera je ze strany krajského Uradu podporovana,
vytvareni mikroregion. Vznik mikroregioni je dllezitym a pozitivnim trendem usnadnujicim
spolecné prosazovani zajm( zejména venkovskych obci. Mikroregiony jsou zakladany z mnoha
riznych divodd, vedle svazku, které vznikly za ucelem komplexniho rozvoje, vznikaji také svazky
s cilem spolecné realizace projekt( na budovani infrastruktury, ¢i propagace spole¢nych predevsim
tufitickych produkt(l. Zatimco nékteré mikroregiony jsou stabilni, jiné zanikaji ¢i nové vznikaji,
pricemz mikroregiony vzniklé za Ucelem realizace jedné spolecné akce maji vétsi potencial zaniku.
Mezi roky 2003 a 2009 zlstalo zachovano 33 mikroregionu, ve kterych je zaélenéno 301 obci, 18
mikroregion (180 obci) nové vzniklo a 10 mikroregiond zaniklo (105 obci), 14 mikroregion bylo
rozsireno celkem o 41 obci a 2 naopak zUzeny celkem o 3 obce. V roce 2009 bylo v Jihomoravském
kraji evidovano celkem 69 mikroregiont (59 v roce 2003) s primérnym poctem obci 11 a prdmérnym
poctem obyvatel témér 18 tisic. Stejné charakteristiky vykazovaly mikroregiony i v roce 2003. Mezi
obéma lety stoupl podil obci zapojenych do pouze jednoho mikroregionu z 60 % na 65 % a obci
zapojenych do dvou mikroregiond ze 14 % na 19 %, coz lze vnimat jako pozitivni jev. Zapojeni obci
do vice mikroregiont bylo mnohdy pouze (celové z divodu moznosti Cerpani dotaci a potencial
jejich zaniku byl vysoky. Pozitivnim jevem je také snizeni podilu obci, které nejsou soucasti
zadného mikroregionu z 24 % na 14 %.

Zejména v souvislosti s moznostmi Cerpani prostredk( Evropské unie vznikali na Gzemi kraje tzv.
Mistni akcéni skupiny (MAS). Mistni akéni skupiny jsou spolecenstvim obcanl, verejné spravy,
podnikatelskych subjektld a neziskovych organizaci, které spolupracuji v oblasti rozvoje venkova,
zemédélstvi a dale pro ziskavani financni podpory z EU a narodnich programu v ramci programu
LEADER. V soucasné dobé (2010) funguje v Jihomoravském kraji 12 aktivnich MAS (v roce 2005 jich
bylo pouze 6), v CR je aktivné fungujicich MAS 145. Podporu LEADERU 2007 - 2013 bylo zarazeno
z celkem 112 MAS v CR 9 MAS v Jihomoravském kraji.

Porizovatel: Jihomoravsky kraj Konzultant: SPF Group, v.o.s.
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Na podporu meziregionalni spoluprace se zahranic¢nimi subjekty vytvari Jihomoravsky kraj pracovni
skupiny, jejichz cilem je navrhovat a koordinovat aktivity v daném regionu. Jihomoravsky kraj ma
v soucasné dobé podepsana memoranda ¢i smlouvy o spolupraci s 17 regiony v celkem 13 zemich.
Vroce 2005 to bylo 11 dohod v 7 statech. Mezi spolupracujici zemé patii Rusko (3 regiony),
Slovensko (2 regiony), Italie (2 regiony), Francie, Litva, Polsko, Nizozemsko, Chorvatsko, Rakousko,
Ukrajina, Bulharsko, Lichtenstejnsko a Srbsko.

V Jihomoravském kraji se i nadale rozviji prihranic¢ni spoluprace v euroregionu Pomoravi, ktery
sdruzuje regiony Weinviertel, Jizni Morava a Zapadni Slovensko. VétsSina téchto oblasti se vyznacuje
intenzivni zemédeélskou Cinnosti. Vyjimku tvofi méstské aglomerace Vidne, Brna a Bratislavy, kde je
koncentrovana pramyslova a obchodni cinnost. V soucasné dobé funguje v CR celkem 16
euroregiont. Oblast kolem Velké nad Velickou v okrese Hodonin je soucasti euroregionu Bilé
Karpaty- Biele Karpaty. Euroregiony (pripadné regionalni sdruzeni obci) jsou dalezitym clankem
preshrani¢ni spoluprace, v ramci programl preshranic¢ni spoluprace spravuji prostredky (fondy)
ur¢ené na projekty mensich finanénich objemi na U(zemi euroregionu, Tyto fondy podporuji
predevsim projekty prohlubujici primou komunikaci a kooperaci mezi obyvateli prihrani¢nich
regiont (CRR CR 2010).

Subjekty v Jihomoravském kraji mohly v predvstupnim obdobi EU cerpat podporu preshranicni
spoluprace v ramci programu Phare CBC, v letech 2004 - 2006 v ramci programu INTEREG IlIA a pro
obdobi 2007 - 2013 v ramci programu OP preshranicni spoluprace. Ve srovnani s ostatnimi kraji
zapojenymi do stejného operacniho programu je Jihomoravsky kraj resp. jeho subjekty aktivnéjsi ve
spolupraci s Rakouskem, kde se Jihomoravsky kraj podili na 40 % realizovanych projektl (45
projektd), do kterych je zapojeno celkem 54 subjektld. V OP CR-Slovensko jsou subjekty
Jihomoravského kraje zapojeny do celkem 37 % projektl (68). V obou pripadech se kraj ucastni vice
nez tretiny realizovanych projektd, tzn. vice nez zbyvajici dva kraje zapojené do daného programu.

Jihomoravsky kraj je od roku 2003 soucasti projektu CENTROPE, ktery sdruzuje regiony stfedni
Evropy a zahrnuje 4 zemé - Slovensko, Rakousko, Mad'arsko a Ceskou republiku a 16 partnert (z CR
Brno a Jihomoravsky kraj). Spolecny prostor slouzi pro efektivni spolupraci a dynamicky rozvoj
regionu. Vroce 2010 se Jihomoravsky kraj zapojil do sité PURPLE (evropska sit' periurbannich
regionl - silné urbanizovanych regiond v zadzemi mést). Problematika periurbannich regiond se
dotyka rozvoje venkova, regionalniho rozvoje, zivotniho prostredi a Uzemniho planovani.
Jihomoravsky kraj radi mezi své priority: podporu a regeneraci venkovskych oblsti, udrzitelny
rozvoj, podporu regionalnich a mistnich vyrobkl, zabranéni zaboru zemédélské pldy a rozvoj
volnych ploch v periurbannich oblastech.

Rozvoj euroregionu Pomoravi a preshranicni spoluprace, podpora koncepcniho rozvoje Uzemi,
rozvoje spoluprace na euroregionalni Urovni, zejména v oblasti védy, Skolstvi, zdravotnictvi,
socialnich sluzeb, kultury a sportu patri také mezi hlavni priority rozvoje Jihomoravského kraje.

11.3 Shrnuti

» Jihomoravsky kraj je velmi aktivni v oblasti spoluprace predevsim na mezinarodni Urovni

« uvnitf kraje se rozviji spoluprace predevsim v ramci tzv. mikroregiond a mistnich akcnich
skupin, jejichz pocet roste

» mezi roky 2005 a 2010 doslo k rozsireni spoluprace se zahranicnimi regiony z 11 na 17

» subjekty Jihomoravského kraje jsou velmi aktivni v realizaci projektd prihrani¢ni spoluprace
v ramci operacnich programu EU

» Jihomoravsky kraj je od roku 2003 soucasti regionu CENTROPE a v roce 2010 se zapojil do
sité PURPLE
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